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YAŞAR KEMAL’İN “FİLLER SULTANI İLE KIRMIZI SAKALLI TOPAL 

KARINCA” ADLI ESERİNİN KÖK DEĞERLER EĞİTİMİ AÇISINDAN 

İNCELENMESİ 

 http://dx.doi.org/10.29228/mjis.76244 
Doç. Dr. Hulusi GEÇGEL1   

Merve SÜNTER2   

 
Anahtar Kelimeler  Öz  

Bu çalışmada Yaşar Kemal’in “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı 

eserinin Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda yer alan on kök değer ve bu değerlerle 

ilişkili tutum ve davranışlar açısından incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada nitel 

araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi yöntemi kullanılmıştır. Elde edilen 

veriler betimsel analiz tekniğiyle çözümlenmiştir. Eser, “adalet, dostluk, dürüstlük, öz 

denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik” değerlerinden 

oluşan Millî Eğitim Bakanlığı’nın 2019 yılında yayımladığı Türkçe Dersi Öğretim 

Programı’nda belirtilen değerler açısından incelenmiş, her bir değerin nicelik durumu 

belirtilmiştir. Eserde en fazla “sevgi” (43 adet) ve “saygı” (43 adet) değerlerine ilişkin 

iletilere yer verildiği belirlenmiştir. Ardından sırasıyla yardımseverlik (32 adet), 

özdenetim (25 adet), adalet (22 adet), sabır (21 adet), vatanseverlik (19 adet), 

sorumluluk (17 adet), dürüstlük (16 adet), dostluk (15 adet) değerlerine ilişkin iletiler 

yer almaktadır. Eserde kök değerlere ait iletilerin toplamda 253 kez verildiği 

belirlenmiştir. Eserin ders programında belirtilen kök değerlerin tümünü kapsadığı, 

değerler öğretiminde etkili bir materyal olarak kullanılabileceği görülmüştür. Bu 

hususta aile ve öğrencilere millî ve evrensel değerleri yansıtan eserler önermek önem 

kazanmaktadır. 
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GİRİŞ 

"Değer" kavramı, Türk Dil Kurumu'nun Güncel Türkçe Sözlük'ünde ve Felsefe Terimleri 

Sözlüğü'nde farklı yönleriyle ele alınmıştır. Bu tanımlardan da anlaşılacağı üzere, değer kavramı 

oldukça karmaşık ve çok yönlü bir kavramdır. Eğitimde ise değerler, ahlaki değerler kategorisine 

girmektedir ve öğrencilere kazandırılması hedeflenen istendik duyuşsal kazanımlar bu ahlaki değer 

normlarına göre değerlendirilmektedir.  

"Değer" sözcüğü, Türk Dil Kurumu'nun Güncel Türkçe Sözlük’üne göre, "Bir şeyin önemini 

belirlemeye yarayan soyut ölçü, bir şeyin değdiği karşılık; fehamet, kadir, kıymet; bir ulusun sahip 

olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel değerlerini kapsayan maddi ve manevi anlamların bütünü" 

şeklinde tanımlanmaktadır (TDK, 2023). Felsefe Terimleri Sözlüğü'nde ise "biçimsel olarak olumlu ve 

olumsuz, göreli ve salt, öznel ve nesnel değerler olarak ayrılırlar. İçerik bakımından nesne değerleri 

(hoş, yararlı, kullanışlı), mantıksal değerler (doğru), ahlaksal değerler (iyi), sanat değerleri (güzel) 

olarak ayrılırlar." (TDK, 1975). “Toplumsal değer” sözcük grubu ise Halkbilim Terimleri Sözlüğü’nde 

“Halkın, yaratıcısı olduğu ya da benimsediği ürün ve olaylara verdiği toplumsal nitelikteki değer” (TDK, 

1978) olarak tanımlanmıştır. Bu tanımlardan da anlaşılacağı üzere, değer kavramı oldukça karmaşık ve 

çok yönlü bir kavramdır.  

Değer kavramı, farklı bilim dallarında farklı anlamlara ve yorumlara sahip olmakla birlikte, 

ortak bir noktada birleşir: Değerler, bireylerin ve toplumların önemli bulduğu, arzu ettiği ve benimsediği 

inançlar, tutumlar ve davranışlardır. Bu tanımlardan yola çıkarak, değer ifadesinin toplumdaki tüm 

bireyler tarafından kabul edilmesi ve benimsenerek ortak bir duyuş ve düşünüş şeklinin oluşması için 

toplum tarafından oluşturulan davranış, olay, durum ve tutumları değerlendirmede ölçüt yargılar olduğu 

söylenebilir. Bu açıdan bakıldığında, değerlerin toplumları bir arada tutma ve düzenlemede önemli bir 

rol oynadığı ve toplumda birlik ve düzenin sağlanması amacıyla oluşturulduğu açıkça görülmektedir. 

Toplumdaki iyi-kötü, doğru-yanlış, davranışların ne olduğu da toplumda benimsenmiş olan bu 

ortak değerler çerçevesinde sorgulanmaktadır (Şahin, 2021). Nitekim her birey bir toplumda var olur ve 

zamanla toplumun değer yargıları ile karşı karşıya kalır, birey değer olarak adlandırılan yargıları 

düşünce süzgecinden geçirerek değerleri anlamlandırır. Böylece zamanla toplum ile bir bağ kurarak o 

toplumun değer yargılarını yaşatan ve aktaran konumuna gelir. Toplumsal ve kişisel hayatındaki tüm 

durum ve olaylara bu değerler çerçevesinden bakar.  

Özden (2018)’e göre değer kavramı,  insanlığın tümünü ilgilendirmektedir. Bütün toplumlar,  

insanlığın ortak kabul görmüş yargıları ile tüm insanlık tarafından kabul edilen değerleri kendi 

toplumlarının inanışlarına, düşünce yapılarına, sosyal yaşamlarına göre yorumlamaktadır.   

Geniş anlam içeriklerine sahip olan değerler ile ilgili alan yazında geçmişten günümüze birçok 

alan uzmanın yapmış olduğu birçok sınıflandırma mevcuttur. Bu sınıflandırmalardan sosyal bilimlerde 

en çok atıfta bulunulan sınıflandırma Spranger, Rokeach ve Schwartz gibi araştırmacıların 

sınıflandırmalarıdır (Yaşar, 2020). Bu sınıflandırma çalışmalarının ilki, 1928 yılında Spranger 

tarafından yapılan sınıflandırmadır.  Spranger bireylerin sahip oldukları değerlere göre kişiliklerini 

ortaya koymaya çalışmıştır. Buna göre bireylerin kişilik özelliklerini estetik, bilimsel, ekonomik, siyasi, 

sosyal ve dinî değerler belirlemektedir (Özdemir, 2019).  

Akbaş (2008)’a göre değerlerin işlevi; toplumdaki kişilere nelerin önemli olduğunu, neleri 

seçmeleri gerektiğini ve özetle hayatı nasıl ele almaları, nasıl yaşamaları gerektiği konusunda yol 

göstermektir. Değerler bu yönüyle hayatın içinde önem kazanacak ve uygulamada bireylere 

tercihlerinde yön gösterecektir. Okul hayatı da bireylerin yaşamlarının geniş bir zaman dilimini 

kapsayan bir süreçtir. Bu süreç; içerisinde pek çok kazanımı, değeri öğrendikleri yaşamlarının önemli 

bir evresidir. Eski dönemlerde eğitim öğretim süreci hayatın hazırlayıcısı olarak görülmüş buna karşın 

daha sonra hayatın kendisinin bir parçası yani hayatın kendisi olarak görülmeye başlanmıştır. Bu konuda 

Dewey’in ortaya attığı “Okul hayata hazırlık değil, hayatın doğrudan doğruya kendisidir.” anlayışı 

benimsenerek 2005 yılından günümüze kadar öğretim programları bu anlayış doğrultusunda 

oluşturulmuştur.  

Değerler eğitimi, yetişmekte olan yeni nesle temel insanı bir takım değerleri aktarma, bu 

değerlere karşı farkındalık oluşturma ve davranışa dönüştürme hususunda yardımcı olmaktır (Ekşi, 
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2003). Değerler eğitimi ile öğrencilerin yaşantılar yoluyla programda belirlenmiş hedef değerleri 

kazanmaları, içselleştirmeleri ve uygulamaları amaçlanmaktadır. Özer (2019)’e göre, bu sayede 

öğrencilerin toplum birimi olan okulda yaşantılar kazanarak tüm toplum ile bağlarını kuvvetlendirmeleri 

ve toplumla uyum içerisinde hayatlarını sürdürmeleri hedeflenmektedir.  

Eğitim öğretim sürecinde yalnızca bilişsel ve psikomotor kazanımların geliştirilmesini temel 

alan bir anlayış, öğrencilerin değer, tutum gibi bir takım duyuşsal kazanımları edinememesine neden 

olmakta ve bu da toplumsal birliğin sağlanmasına engel teşkil etmektedir (Yazıcı, 2006). Bu sebeple 

ülkemizde Türkçe dersi ve diğer tüm derslerin öğretim programlarında değerler eğitimi, programın 

tamamıyla bir bütün oluşturacak şekilde işlenmiştir. Okulda öğrencilerin kazanmaları beklenen hedefler 

bir bütün olarak birbiri ile ilişkili bir şekilde ele alınmaktadır. Duyuşsal alan hedeflerine ulaşmak için 

de değerler eğitiminin hedeflerine ulaşması gerekmektedir. Çünkü değerler bireylerin düşünme 

biçimine, davranışlarına, bireysel ve toplumsal yaşamına yön veren ilkelerdir. Bu yönüyle sosyal hayatı 

düzenlemeye, bireyler arası bağlılığı artırmaya katkı sağlarlar. Bireylerin kendilerine kişisel etik ve 

değerlendirme biçimi oluşturmalarına, amaç ve ideallerini belirlemelerine ve toplumdaki hareketlerine 

yön vermelerine yardım ederler (Güneş, 2016). 

Değerler eğitiminin Türkçe dersi öğretim programlarındaki zaman içerisindeki değişimi 

incelendiğinde 2006 yılına kadar olan programlarda değerler başlığına ayrı bir yer verilmemiş, hedefler 

içinde gömülü olarak yer almıştır. 2010 yılında ise Millî Eğitim Bakanlığı tarafından bir genelge 

yayımlanıp uygulanmaya konmuştur. Genelgede, öğrencilere yaptırılması istenen etkinlik örnekleri 

arasında, “rol model olma”, “karşılıklı güven, hoşgörü ve dürüstlük ilkeleri”, “sınıf içinde uyulması 

beklenen davranışlar listesi”, “yardım organizasyonları, doğum günü ve özel günlerde etkinlikler 

düzenlenmesi” gibi konu ve faaliyetlere yer verilmiştir (Şimşek, 2015). Bu sayede değerler eğitimi örtük 

program halinden çıkarak sınıf içi uygulamalarda belirtilen faaliyetler olarak kendilerini 

göstermektedirler. 2015 programında değerler eğitimi adı altında ayrı bir içerik ve açıklamanın yer 

almadığı (Bağcı Ayrancı ve Mutlu, 2017), 2017 programında ise “millî, manevi ve evrensel değerleri 

tanıyan, benimseyen ve bunları içselleştirerek davranışa dönüştüren bireyler yetiştirme” (MEB, 2017) 

amacının belirtildiği fakat hangi değerlerin kast edildiğinin belirtilmediği görülmektedir. Öte yandan 

2017 yılında Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı “Müfredatta Yenileme ve Değişiklik Çalışmaları 

Üzerine” başlıklı bir basın açılaması yayımlamıştır. Bu açıklamada, değerler ve değerler eğitiminin 

yenilenen öğretim programlarının ana odağını oluşturduğu belirtilmiştir. Değerlerin ilgili dersin bağlamı 

ve kazanımları ile uyum içerisinde olmasına özen gösterildiği, öğretim programı içerisindeki 

kazanımlarla bütünleşik bir yapıda olduğu vurgulanmış ve kök değerlerle ilişkili tutum ve davranışlara 

bir tablo halinde yer verilmiştir (MEB, Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı Basın Açıklaması, 2017).  

2018 yılında programın güncellenmiş hali incelendiğinde ise “Eğitim sistemi sadece akademik açıdan 

başarılı, belirlenmiş bazı bilgi, beceri ve davranışları kazandıran bir yapı değildir. Temel değerleri 

benimsemiş bireyler yetiştirmek asli görevidir.” (MEB, 2018, s. 4; MEB, 2019, s. 3) ifadesinin 

eklendiği, ayrıca “adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, 

yardımseverlik, olmak üzere on kök değerin belirtildiği ve açıklandığı görülmektedir.  

Günümüzde kullanılan 2019 Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda kazandırılması gereken 

değerler “Değerlerimiz” başlığıyla verilmiş ve evrensel olan bu değerler toplumumuzun yaşayış, 

düşünüş şekliyle açıklamıştır. Bu kök değerler, “adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, 

sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik” olarak belirtilmiştir.  Değerlerin, eğitim öğretim 

sürecinde hem kendi başlarına hem ilişkili olduğu alt değerlerle ve hem de öteki kök değerlerle birlikte 

ele alınacağı belirtilmiştir (MEB, 2019). 
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Tablo 1. On Kök Değer - Tutum ve Davranış Karşılıkları  

Kök Değer  Anahtar Kelimeler ile Tutum ve Davranış Karşılıkları  

Adalet Âdil olma, eşit davranma, paylaşma… 

Dostluk
 

Diğerkâmlık, güven duyma, anlayışlı olma, 

dayanışma, sadık olma, vefalı olma, yardımlaşma… 

Dürüstlük
 

Açık ve anlaşılır olma, doğru sözlü olma, 

güvenilir olma, sözünde durma… 

Özdenetim
 

Davranışlarını kontrol etme, davranışlarının 

sorumluluğunu üstlenme, öz güven sahibi olma, gerektiğinde 

özür dileme… 

Sabır 

 
Azimli olma, tahammül etme, beklemeyi bilme; 

saygı; alçakgönüllü olma, başkalarına kendine 

davranılmasını istediği şekilde davranma, diğer 

insanların kişiliklerine değer verme, muhatabının 

konumunu, özelliklerini ve durumunu gözetme… 

Saygı 

 

Alçakgönüllü olma, başkalarına kendine 

davranılmasını istediği şekilde davranma, diğer 

insanların kişiliklerine değer verme, muhatabının 

konumunu, özelliklerini ve durumunu gözetme… 

Sevgi
 

Aile birliğine önem verme, fedakârlık yapma, güven 

duyma, merhametli olma, vefalı olma… 

Sorumluluk 

 

Kendine, çevresine, vatanına, ailesine karşı sorumlu 

olma; sözünde durma, tutarlı ve güvenilir olma, davranışlarının 

sonuçlarını üstlenme… 

Vatanseverlik 

 

Çalışkan olma, dayanışma, kurallara ve 

kanunlara uyma, sadık olma, tarihsel ve doğal mirasa 

duyarlı olma, toplumu önemseme… 

Yardımseverlik
 

Cömert olma, iş birliği yapma,

 merhametli olma, misafirperver olma, paylaşma… 

 

Değerler eğitiminde temel kaynak olarak öğretim programlarındaki kazanımlara ve konulara 

uygun bir şekilde hazırlanan ders kitapları kullanılmaktadır. Ancak her zaman ders kitaplarındaki 

metinler, kök değerleri öğrencilere kazandırmada tek başına yeterli olmamakta, farklı kaynaklara 

başvurulması ihtiyacı doğmaktadır (Özbaşı, 2020). Bu duruma çözüm olarak programdaki hedeflere 

ulaşılması amacıyla kök değerleri etkili bir şekilde yansıtan çocuk edebiyatı eserlerinden 

faydalanılmalıdır. Değişik ve zengin yaşantı örnekleri çocuk edebiyatı yoluyla da öğrencilere sunabilir 

(Geçgel ve Günay, 2021). Çocuk edebiyatı eserleri, çocukların dil becerilerini etkili bir şekilde 

geliştirmenin yanı sıra aynı zamanda toplumsal ve evrensel değerlerle ilgili kurgusal olay ve durumları 

çocuklara etkili bir şekilde yansıtmalı; böylece çocukların eleştirel düşünme becerilerini kullanarak 

birey ve toplumla ilgili olay ve durumlardan hareketle değer yargıları oluşturmalarına yardımcı 

olmalıdır. Çünkü çocuklar edebi eserlerdeki kahraman vasıtasıyla sosyal yaşamı şekillendiren kuralları 

ve değerleri tanıma, kavrama farkındalığı kazanmaktadır (Sever, 2012). 

Çocukların bütün gelişim alanlarında kitaplar kalıcı etkiler yaratabilir. Çocukluk dönemi kitaba 

karşı ilginin yoğun olduğu bir dönemdir. Bu dönemde çocuklar anne, baba ve öğretmenleri tarafından 

gelişim dönemlerine ve yaşlarına uygun kitaplara erişmeleri konusunda desteklenmelidir (Geçgel ve 

Çakmak, 2017). Bu hususta aile ve öğrencilere millî ve evrensel değerleri ve programda belirtilen on 

kök değeri yansıtan eserler önermek önem kazanmaktadır.  Millî değerlerimiz ve evrensel değerler 

çocuk kitapları aracılığıyla çocuklara küçük yaşlardan itibaren kazandırılabilir. Bunun için de 

kültürümüzün zenginliklerini yansıtan, çocuğa olumlu değerler aşılayan kitapların belirlenmesi 

gerekmektedir (Kuru ve Keklik, 2016). Bu konu ile ilgili alan yazını incelendiğinde yapılmış birçok 

araştırmanın olduğu görülmüştür (Akay, 2018; Bulut, 2021; Geçgel ve Bayraktar, 2021; Geçgel ve 

Dilek, 2022; Geçgel ve Günay, 2021; Geçgel ve Satılmış, 2021; Geçgel ve Taşgın, 2021; Gürgil Kılcan, 

Kılıçoğlu ve Kurtoğlu, 2019; Kana ve Kiler, 2021; Kana ve Kütükçü, 2021; Kana ve Meriç, 2021; Kana 

ve Kocaoğlu, 2022; Özbaşı, 2020). 

Bu araştırmada da Yaşar Kemal’in “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eseri,  
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Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda yer alan on kök değer ve 2017 yılında yayımlanan basım 

açıklamasındaki değerlerin tutum ve davranış karşılıkları açısından incelendiğinde değerlerin 

öğretiminde etkili bir araç olarak kullanılabilir mi?” sorusuna cevap aranmıştır.  

Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda belirtilen on kök değer programın hedeflerinin mihenk taşı 

olma özelliğini göstermektedir. Bu hedef doğrultusunda veli ve öğrencilere değerler açısından nitelikli 

eser sunmak amacıyla edebiyatımızın önemli yazarlarından Yaşar Kemal’in Filler Sultanı ile Kırmızı 

Sakallı Topal Karınca adlı çocuk romanının on kök değer açısından incelenmesi amaçlanmıştır. 

 

YÖNTEM  

Araştırmanın Deseni  

Yaşar Kemal’in “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserinin Türkçe Dersi 

Öğretim Programı’nda belirtilen on kök değer ve bu değerlerle ilişkili tutum ve davranışlar açısından 

incelenmesi, nitel araştırma yöntemlerinden “doküman incelemesi” yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. 

Doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı 

materyallerin analizini kapsar (Yıldırım ve Şimşek, 2021).  Araştırmada eserin incelenmesi, eserde 

verilen iletilerin kök değerler açısından çözümlenmesi ve her bir kök değerin eserde yer alma sıklığının 

belirlenmesiyle gerçekleştirilmiştir.   

Araştırmada İncelenen Eser  

Bu çalışmada, Yaşar Kemal'in 1977 yılında kaleme aldığı ve aynı yıl Cumhuriyet gazetesinde 

yayımlanan, ardından da kitap olarak basılan “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eseri 

incelenmektedir. Eser, Haziran 2023'te Yapı Kredi Yayınları tarafından yayımlanan 43. baskısı 

üzerinden analiz edilmiştir. 

 Yaşar Kemal’in bu romanını distopya tarzında 1977’de kaleme almasıyla edebiyatımızın ilk 

distopik romanı “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” olmuştur (Tekşan ve Demir, 2023). 

Distopik eserlerde olduğu gibi “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserde de 

istenmeyen kötü bir durum oluşturularak bu ana olay çerçevesinde toplumların gelecekte başlarına 

gelebilecek felaketlere karşı önlem almaları gerektiği mesajı verilmektedir.   

“Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca”, çocuklar için yazılmış alegorik ve sembolik 

bir eserdir (Çiftlikçi, 1993). Bir gün filler sultanı karıncalara haksız yere savaş açar ve gücünden dolayı 

haklılığını kanıtlamış gibi görünür. Hak, adalet, eşitlik onun için önemli değildir. Fakat kendisinden 

milyonlarca kez küçük olan karıncalar adaletin yerine gelmesi için bütün kitapları okuyacak, düşünecek 

ve harekete geçmek için en uygun fikri bulacaklardır. Söz konusu roman, uyarıları dikkate almayan 

toplumların yaşadıkları dünyayı kendi elleriyle nasıl cehenneme çevirebileceğini ve toplumları bir arada 

tutan temel değerlerin koruması gerektiğini vurgulamaktadır (Tekşan ve Demir, 2023).  

Çocukları dünyayı daha az yaşamış, az deneyli kişiler olarak gören Yaşar Kemal, “Filler Sultanı 

ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” yı öncelikle çocukların okuması için yazmıştır. Bu romanın ilk ve 

gerçek okuyucularının çocuklar olmasını arzu etmiştir. Diğer yandan Yaşar Kemal, büyüklerin “Filler 

Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” yı çocuklar için yazılmış olmasından dolayı 

okumayacaklarından yakınarak bu romanından umutlu olduğunu, büyüklerin çocuklardan daha çok zevk 

alarak okuyacaklarını vurgulamıştır (Çiftlikçi, 1993).  

Araştırmanın Veri Analizi  

Araştırmadan elde edilen veriler betimsel analiz yöntemi ile incelenmiştir. Yıldırım ve Şimşek’e 

(2011) göre betimsel analiz önceden belirlenmiş bir çerçeveye bağlı kalarak nitel verilerin işlenmesi, 

bulguların tanımlanması, tanımlanan bulguların yorumlanması adımlarını içeren analiz yaklaşımıdır. Bu 

araştırmada “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserden elde edilen veriler, on kök 

değer ve bu değerlerle ilgili tutum ve davranışlar üzerine analiz edilmiş ayrı başlıklar halinde birebir 

alıntılar yapılarak yorumlanmıştır. Ayrıca verilerin sayısal analizi frekans tablosu ve verilerin 

bulunduğu sayfa numaraları tablosu bulgular kısmında belirtilmiştir.   
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Araştırmanın Geçerlik ve Güvenirliği  

Yıldırım ve Şimşek’in (2021) belirttiği gibi araştırılan olgu veya olay hakkında bütüncül bir 

resim oluşturulabilmesi için araştırmacının elde ettiği verileri ve ulaştığı sonuçları teyit etmesine 

yardımcı olacak bazı ek yöntemler (çeşitleme, katılımcı teyidi, meslektaş teyidi, vb.) kullanması 

gerekmektedir. Bu doğrultuda bu araştırmadan elde edilen veriler farklı bir uzman tarafından eleştirel 

bakış acısıyla tekrar analiz edilerek araştırmacı çeşitlenmesi yapılmıştır. 

Ayrıca Yıldırım ve Şimşek (2021)’e göre,  aynı zaman diliminde birden fazla araştırmacının bir 

olgu ya da olayı aynı biçimde ölçmesi iç güvenirlik göstergesidir. Araştırmanın iç güvenirliğini 

sağlamak amacıyla ise başka araştırmacıların verileri incelemesi ve doğrulaması sağlanmıştır.  

Araştırmacı; görüşme, gözlem ve dokümanlar yoluyla elde ettiği verileri herhangi bir yorum 

katmadan okuyucuya sunmalı ve yorumunu daha sonraya bırakmalıdır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). Bu 

sebeple iç güvenirliği sağlamak amacıyla bulgular bölümünde verilerin yer aldığı sayfa sayıları verilerek 

eserde değerlerin yer aldığı kısımlardan doğrudan alıntılar yapılmıştır. Değerlerle ilgili her alıntının 

yorumuna ayrıca yer verilmiştir.  

Etik Beyanı: Bu makale kuramsal bir çalışma olduğu için etik kurul izni gerekmemektedir. 

 

BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümünde, “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserin Türkçe Dersi 

Öğretim Programı’nda yer alan on kök değer açısından incelenmesi sonucunda ulaşılan bulgular ve 

yorumlar aktarılmıştır. Bulguların elde edilmesi sürecinde eserde on kök değerden hangilerinin var 

olduğu ve hangi sıklıkta işlendiği sorularına yanıt aranmıştır. Bulgular ve yorum bölümünün 

planlanmasında on kök değer ölçüt alınmıştır. Bu doğrultuda her bir kök değer ayrı bir başlık olarak ele 

alınmış ve her bir kök değer ile ilgili alıntılar sayfa numaraları da verilerek yorumlanmıştır. Ayrıca 

Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda yer alan on kök değere ilişkin saptanan değerlerin sıklıkları Tablo 

2’de verilmiş, değerlerin bulunduğu sayfa numaraları ise Tablo 3’te belirtilmiştir.  

 

Tablo 2. Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca Adlı Eserde On Kök Değerin İşlenme Sıklığı  

Kök Değerler f 

Sevgi 43 

Saygı 43 

Yardımseverlik 32 

Özdenetim 25 

Adalet 22 

Sabır 21 

Vatanseverlik 19 

Sorumluluk 17 

Dürüstlük 16 

Dostluk 15 

Toplam 253 
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Tablo 2’de görüldüğü üzere “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserde Türkçe 

Dersi Öğretim Programı’nda yer alan on kök değerlerin tamamına yer verilmiştir. On kök değer eserde 

toplam 253 defa işlenmiştir. En fazla işlenen kök değerler aynı sayıda işlenmesi ile “sevgi ve saygı” 

değerleri (43 adet) olmuştur. İkinci sırada en fazla işlenen “yardımseverlik” (32 adet) değerini ise sıra 

ile özdenetim (25 adet), adalet (22 adet), sabır (21 adet), vatanseverlik (19 adet), sorumluluk (17 adet) 

ve dürüstlük (16 adet) değerleri takip etmiştir. En az işlenen değerin ise “dostluk” (15 adet) değeri 

olduğu tespit edilmiştir. 

Tablo 3. Eserde On Kök Değerin İşlendiği Sayfa Numaraları 

On Kök Değer Sayfa Numaraları  

Sevgi 13/14-14-14-16-16-16-24-25-27-27-29-31-33-34-43-45-50-61-61-

64-67-78-79-81-82-84-87-109-111-123-127-129-136-140-152-152-154-

154-172-189-201 

Saygı 10-14-14-16-23-24-31-31-32/33-33-34-37-39-39-42-45-45-49-53-

54-56-66-81-82-89-96-109-131-134-137-139-141-143-148-150-151-169-

171-172-180-183-197-200 

Yardımseverlik 7-10-11-25-37-43-44-45-51-57-75-82-90-95-116-123-126-138-

139-139-140-142-145-146-159-183-191-198-202-202-204-208 

Özdenetim 8-11-15-24-32-37-37-40-42-44-52-52-56-56-59-73-73-105-114-

124-125-132-142-142-183 

Adalet 12-17-17-17-19-21-24-25-29-29-43-43/44-53-73-80-80-82-85-

132-136-176-183 

Sabır 13-15-31-34-36-36-37-40-55-59-64-65-69-74-74-84-103-105-178-

188-196/197 

Vatanseverlik 8-12-13-27-27-30-30-35-36-37-41-57-104-141-144-183-183-187-

206 

Sorumluluk 8-24-25-29-29-31-32-33-37-43-48-52-55-59-114-132-198 

Dürüstlük 14-23-29-30-30-31-36-52-108-118-120-129-147-148-168-185 

Dostluk 7-14-46-82-82-87-111/112-123-126-130-135-140-140-140/141-

197 

 

Tablo 3’te değerler; “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserde Türkçe Dersi 

Öğretim Programı’nda yer alan on kök değerden en fazla işlenen değerden en az işlenen değere doğru 

sıralanmış, her bir değerin eserde işlendiği sayfa numaraları belirtilmiştir. Böylece eserde değerlerin 

hangi sayfalarda ele alındığı sayısal olarak da belirtilerek amaca yönelik önemli bir veri ortaya 

konmuştur. Ek olarak, Tablo 3 incelendiğinde bazı değerlerin aynı sayfada iki kez işlendiği ayrıca bir 

değerle ilgili bazı iletilerin iki sayfaya bölündüğü görülmektedir.  

Değerler öğretiminde on kök değeri birbirinden ayrı değerler olarak düşünmemek 

gerekmektedir. Her bir iletiye bu bakış açısı ile bakılmalı her bir iletide birden fazla değerin 

işlenebileceği hususuna dikkat edilmelidir. Örneğin sorumluluk ve sabır değerinin işlendiği iletilerde 

aynı zamanda sevgi, özdenetim değerlerinin verilebileceği düşünülmelidir. Aynı şekilde adalet 

değerinin işlendiği bir iletide aynı zamanda sorumluluk, yardımseverlik, vatanseverlik değerlerinin de 

işlenebileceğinin; dostluk değerinin işlendiği bir iletide de sevgi, saygı, yardımseverlik, vatanseverlik 

değerlerinin de de işleyebileceğinin farkında olunmalıdır. Bu doğrultuda değerler arasındaki bu ilişki 

iletilerin analizinde göz önünde bulundurulmuş ve söz konusu değerlerin aktarımını yapan iletilerin 

sayfa numaraları Tablo 3’te belirtilen her bir kök değer kısmında belirtilmiştir.  

Aşağıda ise Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda yer alan on kök değer; başlıklar halinde ele 

alınmış, değerlerin tanımları verilerek ilgili iletiler sayfa numaraları da belirtilerek aktarılmış ve 

yorumlanmıştır: 

Kök Değer: Sevgi  

“İnsanı bir şeye veya bir kimseye karşı yakın ilgi ve bağlılık göstermeye yönelten duygu.” 

(TDK, 2023) olarak açıklanan sevgi değerini, Millî Eğitim Bakanlığı: “aile birliğine önem verme, 
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fedakârlık yapma, güven duyma, merhametli olma, vefalı olma…” tutum ve davranışlarını 

ilişkilendirerek açıklamıştır (MEB, 2017). Sevgi, ayrım yapmaksızın bütün insanlara karşı özellikle 

ihtiyaç duyduklarında, ilgilenmek, anlamak, duyarlı olmak yardımda bulunmak ve desteklemek gibi 

duygu, biliş ayrıca davranışları da içeren bir tutumdur (Sprecher ve Fehr, 2005; Akt. Gökalp, 2021).  

Filler sultanı savaş esnasında karıncaların sesini duymaz fakat gerçek, sevgi kök değeri ile 

ilişkili olan merhametli olma tutum ve davranışıyla ilişkilendirilerek açıklanır. “Seslerini de duymadım, 

dedi filler sultanı. ‘Sesleri inceciktir’ dedi Ulukepez. ‘İyi ki duymadın onların seslerini. Bir duysaydın, 

acırdın. Onlar bir ağlıyor, bir yalvarıyorlar ki, aman Allah, yüreği olan dayanamazdı, ben bir kuş iken 

bile, dünyanın üstünde, dışında yaşayan bir yaratıkken bile onların ağıtlarına ben bile dayanamadım, 

acıdan yüreğim paramparça oldu’…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 13).  

Sevgi değeri Belkıs ve Süleyman’ın kıssası hatırlatılarak işlenmiştir. “Belkıs çok güzeldi, esmer, 

yumuşak tenli, kocaman ela gözlüydü. Uzun boyluydu. Belkıs o kısacık boylu Süleyman’a tutuldu. 

Kıvırcık saçlı idi Süleyman…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 61).  

Sevgi kök değerinin önemi ve gücü ise şu şekilde vurgulanmıştır: “Hiçbir kırmızı sakalın 

birbirini sevmesine fırsat, izin vermeyeceksiniz. Bunlar birbirini sevmeye başladılar mı, sevginin olduğu 

yerde bireycilik barınamaz, korku, aşağılanma barınamaz, zinhaaar, sevgiye izin vermeyeceksiniz. 

Bunlar birbirini sevmeyi öğrenirlerse bizi de, filleri de erinde geçinde yenmenin bir yolunu bulurlar. 

Zinhaaar, bunlara birbirlerini sevdirmeyeceksiniz. O eli nasırlıları hiçbir zaman gözden uzak 

tutmayacaksınız, onlardan her an bir ışık gibi bir sevgi seli bütün kırmızı sakallara dağılabilir, işte o 

zaman hapı yutarız. O eli nasırlıların her birisi bir sevgi kaynağıdır. Tamam mı? Sevgisizliği, 

düşmanlığı körükleyeceksiniz…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 136).  

Kök Değer: Saygı   

“Değeri, üstünlüğü, yaşlılığı, yararlılığı, kutsallığı dolayısıyla bir kimseye, bir şeye karşı 

dikkatli, özenli, ölçülü davranmaya sebep olan sevgi duygusu, hürmet, ihtiram; başkalarını rahatsız 

etmekten çekinme duygusu” (TDK, 2023) olarak tanımlanan saygı değerini, Millî Eğitim Bakanlığı, 

“alçakgönüllü olma, başkalarına kendine davranılmasını istediği şekilde davranma, diğer insanların 

kişiliklerine değer verme, muhatabının konumunu, özelliklerini ve durumunu gözetme…” tutum ve 

davranışları ile açıklamamaktadır (MEB, 2017). Şentürk’ün (2008) açıklamasına göre ise saygı, günlük 

hayatta önemi büyük olan, her zaman dile getirilen ahlaki bir kavram ve değerdir. 

Karıncalar ve demirci kırmızı sakallı topal karıncanın özellikleri, saygı değeri ile ilişkili 

muhatabının konumunu, özelliklerini ve durumunu gözetme tutum ve davranışları doğrultusunda şu 

şekilde dile getirilmiştir: “Dünyada ne kadar meslek varsa, karıncalarda da hepsi var. En iyi mimarlar, 

mühendisler, şu tekmil yaratıklar içinde karıncalardan çıkar. Derler ki, yaratıklar içinde ilk demirciler 

de karıncalarmış. Bu kırmızı sakalın soyu var ya sultanım, dünya kurulduğundan bu yana demirciymiş. 

O da demirciler sultanı olurmuş…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s.16).  

Eli nasırlı kırmızı sakallıların özellikleri ve onlara duyulan saygı da şu şekilde ifade edilmiştir: 

“O da eli nasırlı kırmızı karıncalardır. Zinhaaar, onlara bir şey yutturayım demeyin. Onlara 

yaklaşmayın da… Onları hiç iğvaya çalışmayın, onlar başkadır. Çok iğva, çok yalan, çok düzen 

görmüşlerdir onlar, dünya dünya oldu olalı. Ve kahreden ve yaratan onlardı.  Onlar ki korkak, yürekli, 

cahil, hakim ve çocukturlar…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 134).  

 Kırmızı sakallıya duyulan saygı ise şu şekilde vurgulanmıştır. “Nasıl, sen duymuyor musun bu 

türküyü, ey demirci yoldaşım? Nasıl, demek duymuyorsun, sen ki bizim başımız olasın, sen ki eli 

nasırlıların yüreği, kafası, düşüncesi olasın? Bu türkü yüreğimizden, düşüncemizden geliyor. Bu 

türkü…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 2003). 

Kök Değer: Yardımseverlik  

 “Hayırseverlik” (TDK, 2023) kavramı ile ifade edilen yardımseverlik değerini, Millî Eğitim 

Bakanlığı “cömert olma, iş birliği yapma, merhametli olma, misafirperver olma, paylaşma…” tutum ve 

davranışları ile açıklamıştır (MEB, 2017). Yardımlaşma, toplumdaki bireyler arasındaki ilişkileri arttırıp 

güçlendiren, eksiklikleri gideren, boşlukları dolduran, birlikteliği kuvvetlendiren bir değerdir (Aktepe, 

2010). 
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Sultandan ödül olarak üç çiçek özü ambarı ve iksir alan delikanlı karıncalar, bu çiçek özlerini 

ve iksiri karıncalara yardım etmek üzere kentlerine getirmişlerdir böylece yardımseverlik değeri ile ilgili 

paylaşma tutum ve davranışı aktarılmıştır. “Delikanlı karıncalar üç ambarın üçüne de birden dalıp bir 

iyice doyduktan sonra, ambarların geriye kalanlarını kente taşıdılar, bu çiçek özlerinden hekimler hasta 

karıncalara ilaç yaptılar. Ne kadar hasta karınca varsa ülkelerde kentlerde kurtuldular.” (Filler Sultanı 

ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 116).  

Karıncalar bağımsızlık yolundaki planlarını bütün karıncaların birleşmesiyle 

gerçekleştirebileceklerine karar verirler. Böylece yardımseverlik kök değeri, iş birliği yapma tutum ve 

davranışı ile vurgulanmıştır. “Şimdi söyleyin bakalım, bu karınca ülkelerinin, kentlerinin altlarını nasıl 

oyacağız, hangi güçle, bizim gücümüz şu yeryüzünün altını oymaya yetecek mi?’ ‘Yetecek!’ diye hep bir 

ağız olup bağırdı karıncalar. ‘Yeryüzünün bütün karıncaları birleşince’ …” (Filler Sultanı ile Kırmızı 

Sakallı Topal Karınca, s. 202).  

Yardımseverlik kök değeri ile ilişkili iş birliği yapma tutum ve davranışının vurgulandığı bir 

diğer ileti de şu şekilde aktarılmıştır: “Karıncalar az gittiler uz gittiler, altı ay bir güz gittiler yeryüzünün 

bütün karınca ülkelerine, kentlerine ulaştılar. ‘Yeryüzünün bütün karıncaları birleşiniz,’ kelamını tüm 

karıncalara söylediler. Ve bu kelam bir türkü gibi dağıldı güneyden kuzeye, gün doğusundan gün 

batısına kadar bütün dünyaya... Ve karıncalar birleşip toprağın altını oymaya başladılar. Sırasıyla 

ülkelerin, kentlerin altı oyuluyordu. Yüreklerinden gelen, dağın taşın, toprağın suyun, kurdun kuşun, 

börtü böceğin, insanın söylediği o ulu türkü onlara destek oluyordu.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı 

Topal Karınca, s. 204-205).   

Kök Değer: Öz Denetim  

“Daha önemli bir amaca ulaşabilmek için kişinin tepkilerini, davranışlarını veya başka amaca 

yönelme eğilimini denetleyip kısıtlaması, otokontrol.”  (TDK, 2023) şeklinde tanımlanan öz denetim 

değerini, Millî Eğitim Bakanlığı açıklarken “davranışlarını kontrol etme, davranışlarının sorumluluğunu 

üstlenme, öz güven sahibi olma, gerektiğinde özür dileme…” tutum ve davranışlar ile ilişkilendirerek 

ifade etmiştir (MEB, 2017). Kısaca öz denetim, kişinin uzun vadeli çıkar ya da hedeflere ulaşmak için 

duygu, düşünce ve davranışlarını değiştirmeye yönelik etkili girişimleridir (Muraven ve Baumeiste, 

2000; Akt. Gökalp, 2021). 

Filler sultanının başlattığı savaş sonrası karıncalar kısa süre içinde başkentlerini ve tüm ülkeyi 

onarır ve söz vererek sorumluluğunu aldıkları sarayın yapımına da disiplinli bir şekilde devam ederler. 

Böylece öz denetim değeri, davranışlarını kontrol etme, davranışlarının sorumluluğunu üstlenme tutum 

ve davranışları ile aktarılmıştır. “Kırk gün kırk gecede, uğraşıp çalışarak başkenti onardılar. Sonrada 

tüm ülkenin onarımına geçtiler. Az bir sürede ülke de onarıldı. Bir yandan da filler sultanının sarayı 

yükseliyordu, ulu dağın doruğunda. Öteki yıkılmış ülkeler de yaralarını sardılar bir süre sonra…” 

(Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 37).  

Öz denetim değeri ile ilişkili olan öz güven sahibi olma tutum ve davranışı şu şekilde 

aktarılmıştır: “…Dünyanın ortasına yedi yerden delik açıp mavi elmas kayalıklarına ulaşmış karıncalar 

da mutluydular, bir kere, yeryüzünün tam ortasına kadar ulaşan ilk yaratıklar onlardı, varıp yeryüzünün 

ortasına, gözün bakamayacağı kadar parlak, ışıklar saçan mavi elmas kayalığını bulan onlardı, bu 

kayalıktan kopardıkları parçalarla sultana dünya olalı görülmemiş, insan sultanlarının bile ağızlarının 

suyunu akıtacak kadar güzel bir taht yapacak olanlar da onlardı. Bu kadar büyük mutluluk hangi yaratık 

soyunun eline geçmişti ki…”  (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 73).  

Topal karınca ve diğer karıncalar içinde bulundukları tutsaklık durumundan kurtulmanın 

yollarını, öz disiplin değerinin ilişkili olduğu tutum ve davranışlar ile aramaktadırlar. “Bir de ben gece 

gündüz filler üstüne, karıncalar üstün, bundan önceki fillerle karıncaların üstüne kitap okuyorum, 

adamlarım da kitap okuyorlar durmadan. Biz burada kitap okuyor düşünüyoruz, tekmil dünyadaki 

karınca kardeşlerimiz kitap okuyor, çalışıyor, düşünüyorlar…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal 

Karınca, s. 142).  

Kök Değer: Adalet  

 “Hak ve hukuka uygunluk, hakkı gözetme; yasalarla sahip olunan hakların herkes tarafından 

kullanılmasının sağlanması, türe; herkese kendine uygun düşeni, kendi hakkı olanı verme” (TDK, 2023) 
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olarak tanımlanan adalet değerini, Millî Eğitim Bakanlığı yayımladığı “Müfredatta Yenileme ve 

Değişiklik Çalışmalarımız Üzerine” adlı basın açıklamasında “adil olma, eşit davranma, paylaşma” 

tutum ve davranışlarıyla tanımlamıştır (MEB, 2017). Aristoteles ve Platon’a göre ise adalet kavramı 

diğer tüm erdemleri içerisinde barındıran en yüksek erdemdir (Topakkaya, 2008).  

Filler sultanı, karıncalara açtığı savaşın son bulması için bir takım isteklerinin olduğunu söyler. 

Sultanın bu isteği, karıncaların kendisi için bir yıl içinde sırça bir saray yapmalarıdır. Bunu duyan 

karıncalar adaletli bir karar vermek için karıncalar kurulunda karar almak isterler. “Sen filler savaşını 

durdur da, biz gidip sorunu karıncalar kurultayında tartışıp bir sonuca varalım. Eğer yapamayız dersek, 

her şey sizin elinizde, savaşa yeniden başlar bizim hepimizi öldürürsünüz.” (Filler Sultanı ile Kırmızı 

Sakallı Topal Karınca, s. 24) 

Demirciler ustası kırmızı sakallı topal karınca bir gün saklandıkları yere gelip kırmızı sakallı 

olduğunu iddia eden sakalını kırmızıya boyamış sarıcaların kırmızı sakallı olmadığını anlar fakat 

kanıtlayamaz. O sebeple adaletli karar almak için duruma oy birliği ile karar vermek ister ve durumu 

oya sunarak sonucu kabul eder. “Oya koyuyorum öyleys,’ dedi, ‘Bunlar burada kalacaklar mı, yoksa 

gidecekler mi?’ ‘Koy,’ diye bağırdılar kendilerine güvenmiş. ‘Koy, koy, koy…’ ‘Bunlar sarıcalar mı?’ 

‘Hayır, hayır, hayıııırrrr!’ ‘Kırmızı sakallar mı?’ ‘Evet, evet, eveeet!’ Karıncalar sevinç içinde ön 

ayaklarını kaldırıp, hep birden şahlandılar, alan, ayaklarından bir ormana kesti. ‘Peki, ne deyim, 

sorumluk sizin, siz kabul ettiniz.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 132).  

Bir gece karıncalar ormanda iken birden her yerden gelen bir türkü duymaya başlarlar ve türkü 

karıncalara karınca olduklarını, geçmişte adaletli bir düzene sahip olduklarını, eşit olduklarını 

söyleyerek onları bir uykudan uyandırır gibi uyandırır. Böylece adalet kök değeri ile ilişkili adil olma, 

eşit davranma tutum ve davranışları aktarılmıştır. “Bir zamanlar bizler kendimizi hiçbir biçimde 

aşağılamaz, kimsenin de bizi aşağılamasına izin vermezdik. Böyle kul, böyle uşak, böyle köle değildik. 

Bağımsızdık, barış içinde idik, eşittik. Hep birlikte kotarır, hep birlikte yer içerdik, ayrımız gayrımız 

yoktu, diyordu türkü.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 183). 

Kök Değer: Sabır  

“Acı, yoksulluk, haksızlık vb. üzücü durumlar karşısında ses çıkarmadan onların geçmesini 

bekleme erdemi, dayanç, çıdam; olacak veya gelecek bir şeyi telaş göstermeden bekleme.” (TDK, 2023) 

olarak tanımlanan sabır değeri, Millî Eğitim Bakanlığı tarafından, “azimli olma, tahammül etme, 

beklemeyi bilme…” tutum ve davranışları ile ifade edilmiştir (MEB, 2017). Özetle; sabır, insanı 

olumsuz duygulardan arındırmak ile birlikte yaşam kalitesini arttıran insanı bir değerdir (Okçu ve 

Pilatin, 2018).  

Filler sultanının başlattığı savaş devam ederken karıncalardan hiçbir ses çıkmaz bu durumu 

gören filler sultanı karıncaların acıya, yıkıma karşı bu sabrı karşısındaki şaşkınlığını şöyle dile getirir: 

“Sultan hüdhüdler başını çağırttı: ‘Ne oldu, şu gözüken yerler karınca ülkeleriyse, bu gördüklerim 

doğruysa bütün ülkeler yerle bir oldu. Bunlar daha neden elaman demiyorlar, işte buna şaşıyorum,’ 

dedi, yüzünde bir ürküntü, bir korku belirdi.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 13).  

Filler sultanın emrini karıncalara okumaya giden hüdhüdün emri anlamayan karıncalara 

gösterdiği davranış üzerinden sabır değeri şu şekilde işlenmiştir: “Birinci okuyuşta kara karıncalar bu 

buyruktan hiçbir şey anlamadılar. Ulukepez onlara yeniden okudu buyruğu. ‘Anladınız mı?’ Gene hiçbir 

şey anlamamıştı karıncalar. Hüdhüdler başı geniş yüreklilikle, sabırla bir daha, bir daha okudu 

buyruğu, akşama kadar döndü okudu, döndü okudu, karıncalar gene hiçbir şey anlamadılar buyruktan.” 

(Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 69).  

Kış gelince karıncaların halinin ne olacağını merak eden filler sultanı hüdhüdün karıncalar ile 

ilgili getireceği haberleri sabırla bekler. Bu ileti ile sabır değeri, beklemeyi bilme tutum ve davranışı ile 

aktarılmıştır. “Hüdhüdler başı da birkaç güne bir sultanın sarayından karınca ülkelerine, ormanlara 

uçuyor, onlarla hiç konuşmadan yukarıdan ormanları seyreyliyor, geri sultanın sarayına dönüyor, 

gördüklerini ona en küçük ayrıntısına kadar söylüyordu. Ve sultan gelecek günü sabırla bekliyordu.” 

(Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 103).   
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Kök Değer: Vatanseverlik  

“Yurtseverlik” (TDK, 2023) kavramı ile açıklanan vatanseverlik değerini, Millî Eğitim 

Bakanlığı “çalışkan olma, dayanışma, kurallara ve kanunlara uyma, sadık olma, tarihsel ve doğal mirasa 

duyarlı olma, toplumu önemseme…”  tutum ve davranışları ile ilişkilendirmiştir (MEB, 2017). Yazıcı 

ve Yazıcı (2010) ise vatanseverliğin en temelde bir sevgi ve bağlılığı ifade ettiğini belirtmektedir.  

Tarihsel ve doğal mirasa duyarlı olma tutum ve davranışı ile ilişkili olan bu ileti ile vatanseverlik 

değeri vurgulanmıştır. “En baştaki sorun dil,” dedi sultan. “Bunu unutmayın, ilk önce dillerini unutup 

karıncalıktan çıkacaklar, fil olmak için can atacaklar. Durmadan fillere öyküneceklerdir. Her 

karıncanın içinde bir fil padişahı yatacak. Karıncaların kellerini kesmektense, dillerini kesmek daha 

doğrudur. Anladınız mı dediğimi?” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 57). 

Toplumu önemseme, dayanışma tutum ve davranışı ile ilişkili olan bu iletide de vatanseverlik 

değeri aktarılmıştır. “Yahu arkadaşlar, bizler fil olmadan önce ülkelerimiz, kentlerimiz yok muydu?’ 

diye soruncaya kadar karıncaların bu şaşkınlıkları sürdü. ‘Vardı,’ dediler. ‘Eeee, kentlerimizde de 

yiyeceklerimiz yok muydu, bizler fil olmadan önce?’ ‘Vardı,’ dediler. ‘Öyleyse; günlerdir bu ormanda 

ne dolanıp duruyoruz?’ ‘Gerçekten,’ dediler, ‘ne dolanıp duruyoruz bu orman çıkmazında?’ ‘Düştük 

bir ormana yol belli değil…’ ‘Yatarız gün belli değil.’ ‘Haydi öyleyse ülkelerimize.” (Filler Sultanı ile 

Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 104).  

Eserde vatanseverlik kök değeri ile ilgili iletilerden bir diğeri de topal karıncanın filler sultanına 

gelerek bağımsızlıklarını ilan ettiklerini bildirmesidir. “Söyle, dedi gülerek sultan, güvercinin 

kanadındaki topal demirciye. ‘Sen kimsin?’ ‘Ben topal demirciyim,’ dedi topal karınca. ‘Biz bundan 

böyle bağımsızlığımızı ilan ettik. Bütün karınca ülkeleri karar verdik ki, artık hiçbir karınca, sana, 

fillere, hüdhüdlere çalışmayacak. Karınca ülkeleri karıncalarındır ve bizler özgürüz, bağımsısız.’ …” 

(Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 206-207).  

Kök Değer: Sorumluluk  

“Kişinin kendi davranışlarını veya kendi yetki alanına giren herhangi bir olayın sonuçlarını 

üstlenmesi; sorum, mesuliyet, uhde” (TDK, 2023) olarak tanımlanan sorumluluk değerini, Millî Eğitim 

Bakanlığının açıklarken belirttiği tutum ve davranışlar şunlardır: “kendine, çevresine, vatanına, ailesine 

karşı sorumlu olma; sözünde durma, tutarlı ve güvenilir olma, davranışlarının sonuçlarını üstlenme…” 

(MEB, 2017). Filiz ve Demirhan (2015) sorumluluğun bireysel ve sosyal yönünün olduğunu ancak 

sosyal sorumluluğun kazanılmasında ön şartın yine bireysel sorumluluğun geliştirilmesinden geçtiğini 

belirtmektedir.  

Tuhaf karıncanın halini gören atlı karıncaların en yaşlısı kendisine, çevresine, vatanına, ailesine 

karşı sorumlu hissederek tuhaf karıncanın yaralarını sarmıştır. “Üç bacağımı, bıyıklarımı sakalımı 

birden kopardı filler, dedi tuhaf kılıklı karınca. ‘İn aşağıya da senin yaranı sarayım’ dedi atlı 

karıncaların en yaşlısı. ‘Tuhaf karınca, bana öyle geliyor ki, sen bize gerekli olacaksın sonunda. İn de 

yaranı iyi edeyim.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 31).  

Hüdhüdler başının kendi toplumunun güvenliğini sağlamak için düşündüğü ve davranışlarda 

bulunduğu aktarılmıştır. Bu sayede kendisine, çevresine, vatanına, ailesine karşı sorumlu olma tutum ve 

davranışı ile sorumluluk değeri aktarılmıştır. “Ulukepez çok yaşlı bir kuştu. Alacalı kanatlarının, 

tupturuncu kepezinin tüyleri seyrelmişti. Gözleri de küçülmüştü ya, ferini yitirmemişti. Hüdhüdler başı 

olduğundan beri yumurtadan çıktıktan bu yana işi gücü düşünmek olmuştu. Gökler boyunca hüdhüd 

soyunu korumak için durmadan düşünmüş, şimdi de yeryüzünün tekmil yaratıklarını tutsak kılmak 

isteyen fillere yanaşmıştı.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 43).   

Karıncaların yaşadığı yıkımdan, esaretten kurtulmasında kendisini sorumlu hisseden topal 

karınca ve diğer karıncalar kendine, çevresine, vatanına, ailesine karşı sorumlu olma tutum ve 

davranışları sergilemiş böylece sorumluluk değeri vurgulanmıştır. “Topal karınca da gece gündüz 

okuyor, karınca ülkelerinden gelen karıncaları, kırmızı sakalları, özellikle nasırlı karıncaları dinliyor, 

onlara danışıyor, düşünüyordu. Daha doğrusu tekmil karıncalar artık bu işten kurtulmanın yolunu 

bulmayı düşünüyorlar, arıyorlardı.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 198).  
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Kök Değer: Dürüstlük  

“Doğruluk” (TDK, 2023) olarak ifade edilen dürüstlük değerini, Millî Eğitim Bakanlığı “açık 

ve anlaşılır olma, doğru sözlü olma, güvenilir olma, sözünde durma” şeklinde özetlemiştir (MEB, 2017). 

Yalnız ve Yıkmaz (2018) göre, dürüstlük, etimolojik olarak doğruları ve gerçekleri söylemek, samimi, 

güvenilir ve sadakatli olmak anlamına gelir. İçtenlik, doğruluk, açıklık ve netlik gibi kişilik özelliklerine 

sahip olmayı yansıtır. 

Filler sultanı karıncalar ile arasındaki savaşı durdurmak için karıncalardan bir isteği vardır. 

Fakat bu istek, karıncaların yapabileceklerine inanmadıkları bir istek olduğundan dolayı karıncalar savaş 

esnasında savaşı durdurmak adına bile olsa yalan söylemezler, dürüst olurlar. “Yapacaksınız, 

yapacaksınız! Siz yeryüzünün en güçlü ulususunuz.’  ‘Yaparız yapmasına ya,’ diye hüdhüdün kanadında 

titredi karıncalar. ‘Bir yılda, o da bir sırça saray, karınca değil de insan olsak bile yapamayız. Bağışla 

bizi sultanımız.’…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 23) 

Filler sultanının isteklerini yerine getirip getirmeme konusunda karar almak üzere toplanan 

karıncalar durumu tartışarak değerlendirirler ve bu toplantıda bağımsızlıklarını kaybetme sebeplerini 

dürüst, açık bir şekilde dile getirirler. “Kardeşler, dedi, ‘Bu iş bizim başımıza nasıl olsa gelecekti. Biz 

uzun yıllar çalışkanlığımız, mutluluğumuz, mutlu ülkelerimizle övünmekten başka bir şey yapmadık. 

Böyle mutlu yaşarken, başımıza gelecek böyle bir bela için hiçbir önlem düşünmedik. Oysaki çok 

vaktimiz oldu, yan gelip yattığımız günler oldu, başımıza gelecek belalara karşı önlemler düşünebilirdik, 

sellere, yağmurlara, dolulara, karlara, depremlere karşı nasıl önlemler düşünmüşsek, fillere karşıda bir 

umarını bulabilirdi, olmadı, işte köle, işte tutsak olduk.’…” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal 

Karınca, s. 30) 

Kırmızı sakallı karıncalar bir gün toplanır ve filler sultanını yenmek için planlarını anlatırken 

doğru olmayan bir durumu da dile getirirler ve bu konuda tek doğruyu söyleyen dürüst olan topal demirci 

olmuştur. “Gerçekçi olalım arkadaşlar. Biz filleri hiçbir zaman yenemeyeceğimize göre, yenebilseydik 

dünya kurtulduğundan bu yana onların tutsağı olur muyduk, değil mi?’ ‘Olmazdık’ diye alan gürledi. 

‘Dünya kurulduğundan beri değil, daha yeni tutsak düştük fillere’ dedi topal demirci. Onun sesini 

kimsecikler duymadı. Ya da duydular duymamışçılığa vurdular.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı 

Topal Karınca, s. 146-147) 

Kök Değer: Dostluk  

“Dost olma durumu; mihribanlık, ülfet; dostça davranış” (TDK, 2023) şeklinde ifade edilen 

dostluk değeri, Millî Eğitim Bakanlığı tarafından “diğerkâmlık, güven duyma, anlayışlı olma, 

dayanışma, sadık olma, vefalı olma, yardımlaşma…”  tutum ve davranışlarıyla ilişkilendirmiştir (MEB, 

2017). Diğer bir tanımla dostluk, birbirine gönüllü olarak yardım etmek isteyen, bunu yapmaktan haz 

duyan ve hoşnut olan ve tüm bunların karşılıklı olduğuna dair kesin bir inanca sahip olan kişiler arasında 

oluşan ilişkidir (Alberoni 2006; Akt. Çoban, 2020). 

Bir gün filler sultanı, hüdhüdlerin başı olan ulukepezi karıncalar ülkesine gönderir ardından geri 

gelmesini ve karıncalar ile ilgili getireceği haberleri merakla beklemeye başlar. Karıncalar, hüdhüde 

yedi ay boyunca yardım etmiş, dostluk göstermişlerdir. “Sağ ol sultanım” dedi Ulukepez. ‘Var ol 

sultanım. Karıncalardan iyi haberler var. Onların ülkelerinde tam yedi ay kaldım. Bana çok iyi 

davrandılar, konukladılar, yedirdiler, içirdiler, dostluk gösterdiler. Ben bu dünyada hiç böyle yaratık 

görmedim.’ …” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 7). 

Bir gün Kafdağı’nda yaşayan kırmızı sakallıların başbuğu olduğu söyleyen kırmızı sakallı bir 

karınca, demirci ustası kırmızı sakallı karıncaya gelir. Başbuğa sorduğu birçok sorudan sonra kendisine 

inanan demirci ustası, başbuğa güvenir. Dayanışma içinde olacağı bir dost edinmiş olmasından dolayı 

mutluluk duyar. “Topal karınca düşünüyordu, sevinçle, güvenle, içi özlenmiş bir dostluğun sıcaklığıyla 

dolarak. Bir elin nesi var, iki elin sesi var, diyerek düşünüyordu. Düşünmenin tadında, mestliğinde. Bu 

yaşlı kırmızı sakal, başbuğ, belli ki çok çekmiş. Belli ki akıllı, kurnaz. Bununla birçok sorun 

çözülebilirdi.” (Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca, s. 140). 

Kırmızı sakallı olduğunu söyleyen sarıçalılar, kırmızı sakallı karıncalardan intikam almak için 

onları fillere karşı kışkırtır ve birçok karıncanın ölümüne sebep olur. Bu durumu baştan görüp engel 

olmak isteyen demirci ustası kırmızı sakallı topal karıncanın haklılığının sonradan farkına varan 
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karıncalar, demirciler ustasına artık şüphesiz inanır ve güvenirler. Böylece dostlukları pekişmiş olur. 

“Büyük olaydan, yani yenilgiden, kırgından sonra kırmızı sakallı olsun olmasın bütün karıncaların, 

topal demirciye ve onun arkadaşları olan, onunla üste kalıp filler savaşına katılmayan eli nasırlı kırmızı 

sakallara güvenleri artmıştı. Onların sözlerinden dışarıya çıkmıyorlardı.” (Filler Sultanı ile Kırmızı 

Sakallı Topal Karınca, s. 197). 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Araştırmanın sonucunda elde edilen veriler bulgular kısmında tablolar aracılığıyla detaylı olarak 

belirtilmiştir. Bulgular kısmındaki Tablo 2’deki bilgilere göre eserde en fazla işlenen değerin “sevgi ve 

saygı” (43 adet) değerleri olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ardından sayısal olarak en fazla işlenen 

değerden en az işlenen değer sıralamasının şu şekilde olduğu ortaya konmuştur: yardımseverlik (32 

adet), özdenetim (25 adet), adalet (22 adet), sabır (21 adet), vatanseverlik (19 adet), sorumluluk (17 

adet), dürüstlük (16 adet), dostluk (15 adet). Toplamda ise eserde 253 kez kök değerlere ait iletilerin 

verildiği sonucuna ulaşılmıştır.  

Elde edilen bu sonuçlar değerler eğitimi ile ilgili yapılan farklı çalışmalar ile karşılaştırılmıştır. 

Sonuçlar, Aykaç’ın (2023) “Binbir Gece Masallarını” kök değerler açısından incelediği araştırmasından 

elde ettiği sonuçlar ile karşılaştırıldığında en fazla işlenen değerlerde benzerlik olsa da diğer değerlerin 

işlenme sıklığında farklılıklar olduğu görülmüştür. Aytaç (2023), kök değerler açısından incelediği 

“Binbir Gece Masalları”nda en fazla yardımseverlik (614 adet) değerinin işlendiği sonucuna varmıştır. 

Ardından sevgi (443 adet), dostluk (424 adet), öz denetim (260 adet), saygı (203 adet), sabır (187 adet), 

sorumluluk (160 adet), dürüstlük (158 adet), adalet (87 adet) ve vatanseverlik (63 adet) kök değerlerinin 

işlendiğini tespit etmiştir. 

Şakiroğlu (2022), Türk çocuk ve gençlik edebiyatındaki fantastik eserleri değerler eğitimi 

bağlamında incelediği araştırmasında sevgi değerinin eserlerde en az yer verilen değer olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Bu bağlamda yapılan bu çalışma ile farklılık göstermektedir. Yapılan bu çalışmada sevgi 

değerinin (43) en fazla işlenen değerlerden biri olduğu sonucuna ulaşılmıştı. Öte yandan Şakiroğlu’nun 

(2022) doktora tez çalışmasında yardımseverlik değerinin en fazla işlenen değer olduğu ve saygı 

değerinin ise en fazla işlenen ikinci değer olduğu sonucuna varmıştır. Bu bağlamda ise bu çalışmada 

elde edilen sonuçlar ile benzer sonuçlara ulaşılmıştır.  “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” 

adlı eserin incelendiği bu çalışmada da en fazla işlenen değerlerden birinin saygı olduğu ve ikinci en 

fazla işlenen değerin ise yardımseverlik değeri olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Yaman’ın (2023), “Kelile ve Dimne”, “Mantıku’t-Tayr” ve “Mesnevi” deki hayvan hikâyelerini 

değerler eğitimi açısından değerlendirdiği doktora tezi incelendiğinde işlenen değer sayısının az olduğu, 

bazı değerlerin hiç aktarılmadığı görülmüştür. Değerlerin araştırılan eserlerde 95 defa işlendiği; 

değerlerin işlenme sıklığına göre, dostluk ve sevgi değerlerinin eşit sayıda (28) olduğu, ardından 

dürüstlük (14), sabır (11), adalet (7), saygı (5), vatanseverlik (2) değerlerinin geldiği görülmüştür. Öz 

denetim, sorumluluk ve yardımseverlik kök değerlerinin ise eserlerde hiç aktarılmadığı görülmüştür. Bu 

bağlamda araştırmayı, tüm kök değerlerin aktarıldığı ve toplam 253 defa kök değerlerin işlendiği bu 

araştırma ile karşılaştırdığımızda “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserin kök 

değerlerin aktarımı açısından nitelikli bir eser olduğu sonucu pekişmiştir.  

Sabahattin Ali’nin yapıtlarında kök değerleri inceleyen Becel’in (2021) bulgularına 

baktığımızda Sabahattin Ali’nin “Kuyucaklı Yusuf”, “İçimizdeki Şeytan” ve “Kürk Mantolu Madonna” 

adlı romanlarında değerleri az sayıda işlediği, araştırmaya konu olan romanlarının hiçbirinde tüm kök 

değerlerin tamamını işlemediği, eserlerde toplamda 58 defa kök değer aktarımının yapıldığı sonucu 

görülmüştür.  Sabahattin Ali’nin kaleme aldığı incelenen toplam 60 hikâyeden 25’inde kök değerlerin 

tespit edildiği, 35’inde ise kök değerlerle ilgili bulgulara rastlanmadığı görülmüştür. Ayrıca hikâyelerde 
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toplam 76 defa kök değerlerin aktarıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu bağlamda Sabahattin Ali’nin 

eserlerinde tespit edilen değer sayıları ile tüm değerlerin her bir eserde ele alınma durumu göz önüne 

alındığında “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserin tüm değerleri işlemesi ve her 

bir değerin işlenme sayısı açıdan farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. “Filler Sultanı ile Kırmızı 

Sakallı Topal Karınca” adlı eserin tüm değerleri işlemesi ve değerleri işleme sayısı göz önüne 

alındığında kök değerin aktarımı açısından kapsamlı ve zengin bir içeriğe sahip olduğu sonucu 

pekişmiştir.  

Millî Eğitim Bakanlığı “Müfredatta Yenileme ve Değişiklik Çalışmalarımız Üzerine” adlı basın 

açıklamasında on kök değer ve bu değerler ile ilgili tutum ve davranışları açıklamıştır (MEB, 2017).  

“Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eser; millî, manevi ve evrensel değerler ile 

oluşturulmuş bu kök değerler açısından incelenmiştir. Bütün kök değerlerin eserde işlendiği ve 

değerlerin toplam 253 defa aktarıldığı sonucuna ulaşılmıştır.  

“Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserde tespit edilen değer sayısı ve her 

bir kök değerin zengin bir içerik ile okuyuculara açık bir şekilde aktarılması göz önüne alınarak eserin; 

kök değer aktarımında ve değerler eğitiminde kullanılabilecek zengin, kapsamlı, nitelikli ve etkili bir 

eser olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

ÖNERİLER 

 “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserde; haksızlığa karşı on kök değerin 

benimsenip hayata yansıtılması ile değerlerin hayattaki önemi ve başarısı verilmiştir. Bu sebep 

ile eser on kök değeri etkili bir şekilde işlemesinden dolayı öğrenci ve tüm okuyuculara tavsiye 

edilebilir.  

 Değerlerin eğitiminde etkili olan çocuk eserlerinden oluşan bir liste oluşturulabilir. Bu listede 

yer alan eserlerin on kök değer açısından analizi yapılarak hangi değerlerin hangi yoğunlukta 

işlendiği belirtilebilir. Böylece hem öğretmen hem de okuyucular eserlerin hangi değerleri hangi 

yoğunlukta işlediklerini görebilir ve amaçlarına uygun seçim yapabilirler. 

 “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eserde yer alan değerlerin öğrenciler 

tarafından aktif olarak keşfedilmesi için eserdeki olaylar sınıf içinde beyin fırtınası gibi eleştirel 

düşünme becerilerinin aktif kullanılmasını gerektiren tekniklerle analiz edilebilir.  

 “Filler Sultanı ile Kırmızı Sakallı Topal Karınca” adlı eser; derslerde değerler eğitimi amacıyla 

yapılandırıcı eğitim anlayışına dayanarak farklı drama, piyes, tiyatro gibi etkinliklere 

aktarılabilir. Böylece hem öğrencilerin esere karşı ilgi ve merakları artacak hem de yaparak 

yaşayarak öğrenme ile değerler eğitiminin amacına ulaşmasına katkı sağlanmış olacaktır. 

Ayrıca eser, yaratıcı yazma ve dinleme etkinliklerinde de değerler eğitimi amacıyla materyal 

olarak kullanılabilir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

In this study, it is aimed to examine Yaşar Kemal's work "Sultan of the Elephants and the Lame Ant 

with the Red Beard" in terms of the ten root values in the Turkish Curriculum and the attitudes and 

behaviors associated with these values. Document review method, one of the qualitative research 

methods, was used in the study. 

During the data collection process, the Turkish Curriculum, where the root values are stated, and the 

press conference text titled "On Our Renewal and Change Studies in the Curriculum" published by the 

Ministry of National Education, where the attitudes and behaviors related to the root values are 

explained, were taken into consideration. 

The data obtained was analyzed with the descriptive analysis technique. The data obtained from the 

research were re-analyzed with a critical perspective by a different expert and researcher diversification 

was made. In order to ensure the internal reliability of the research, other researchers were allowed to 

examine and verify the data, and in the findings section, the page numbers on which the data were 

https://sozluk.gov.tr/
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included were given, direct quotations were made from the parts of the work where the values were 

included, and the interpretation of each quote related to the values was also included. 

In the work titled "The Red-Bearded Lame Ant with the Sultan of Elephants" examined in the research, 

Yaşar Kemal explains the relationship between power and righteousness by using the symbols of ant 

and elephant, inspired by folk tales. The work was examined in terms of the values specified in the 

Turkish Course Curriculum published by the Ministry of National Education in 2019, which consists of 

the values of "justice, friendship, honesty, self-control, patience, respect, love, responsibility, patriotism, 

helpfulness", and the quantitative status of each value. stated. 

It has been concluded that the root values conveyed in the work titled "The Sultan of the Elephants and 

the Red-Bearded Lame Ant" are clear enough to fulfill the purpose of values education and that the 

readers can easily understand the root values that are intended to be conveyed. As can be seen from the 

sample sections containing the values we have mentioned in the findings and comments section, it has 

been concluded that the values processed in the work are clear enough to not require any further 

explanation when interpreted and evaluated. In this respect, the work can be read by students without 

the need for any other explanation, and the underlying values will be able to be discovered and 

interpreted by themselves. 

The Ministry of National Education explained the ten root values and the attitudes and behaviors related 

to these values in the press release titled "On Our Curriculum Renewal and Change Studies". The work 

titled “The Sultan of Elephants and the Red-Bearded Lame Ant”; It was examined in terms of these root 

values created with national, spiritual and universal values. It was concluded that all root values were 

processed in the work and the values were transferred a total of 253 times. 

It was concluded that the most frequently used values in the work were "love and respect" (43 values). 

Then, it was revealed that the numerical order of the most processed value to the least processed value 

was as follows: "helpfulness" (32 items), self-control (25 items), justice (22 items), patience (21 items), 

patriotism (19 items), responsibility (17 items), honesty (16 items), “friendship” (15 items). In total, it 

was concluded that root values were transferred 253 times in the work. 

It has been determined that the work covers all the root values specified in the Turkish Course 

Curriculum and is an effective work for transferring the root values in the program. 
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Çalışmanın amacı, dijital medyada yer alan yapay zekâ ve gazetecilik konulu haber ve 

makalelerde yer alan görsellerde yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisinin nasıl temsil 

edildiğini incelemek, bu temsillerle hangi noktaların ön plana çıkarıldığını, hangi 

mesajların verildiğini ortaya koymaktır.  Bu amaçlar doğrultusunda, “Dijital medyada 

yapay zekâ ve gazetecilik konulu haber ve makalelerde kullanılan görsellerde yapay 

zekâ ve gazetecilik ilişkisi nasıl temsil edilmektedir?”, “Hangi noktalar ön plana 

çıkarılmaktadır?”, “Yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisine yönelik hangi mesajlar 

verilmektedir?” şeklindeki soruların yanıtı aranmıştır. Çalışmanın örneklemi, çeşitli 

internet sitelerinde yapay zekâ ve gazetecilikle ilgili haber ve makalelerde kullanılan 

sekiz farklı görsel ile sınırlandırılmıştır. Seçilen görseller, Saussure’ün “Göstergeler 

Modeli” kullanılarak analiz edilmiştir. Yapılan inceleme sonucunda, yapay zekânın 

gelecekte muhabirlerin yerini alacağı, haber üretiminde yapay zekânın yoğun olarak 

kullanılacağı, yapay zekânın gazetecilik alanında insanı soyutlayabileceği, geleceği 

kontrol altına alabileceği vurgulanmaktadır. Tamamen yapay zekânın kontrolünde olan 

gazeteciliğin alanı ve hayatı donuklaştıracağı vurgulanan bir başka konudur.  
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Model". As a result of the analysis, it is emphasised that artificial intelligence will 
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GİRİŞ  

Çağımıza damga vuran bir teknoloji olarak farklı alanlarda, farklılaşan oranlarda kullanılan 

yapay zekâ sistemleri, kullanılan alanlarda iş yapma süreçlerini, uygulamaları kısmen veya önemli 

oranda etkilemekte bu bağlamda da çeşitli tartışmalara konu olmaktadır. İnsanın önemli özellikleri olan 

düşünme, idrak etme, algılama, sonuç çıkarma gibi meziyetleri bünyesinde barındıran zekânın, yapay 

bir şekilde çeşitli sistemler yoluyla bir bakıma taklit edilmesi mantığına dayanan yapay zekâ kavramı, 

mevcut özellik ve gelişiminin yanında gelecekteki potansiyel özellikleri nedeniyle de tartışmaların 

odağında yer almaktadır. Algoritmalar yoluyla işlevsellik kazanan yapay zekâ iletişim, haberleşme, 

bilgiye ulaşım gibi pratikleri etkileyerek medya sektöründe de önemli değişim ve dönüşümleri 

beraberinde getirmektedir. Geçmişte matbaanın icadı, bilgisayar sistemlerindeki gelişmeler gibi birçok 

teknolojik yenilikler gazetecilik alanında nasıl büyük dönüşümlere yol açmışsa yapay zekâ da 

barındırdığı potansiyeller nedeniyle ilerleyen yıllarda alana damga vuracaktır.    

Gazetecilik alanında robot muhabirler şeklinde sembolize edilen ve kendini gösteren yapay 

zekâ, habercilik pratiklerini çeşitli şekillerde etkilemekte, geleneksel habercilik anlayışını, insan unsuru, 

hız, emek gibi kavramlar bağlamında dönüşüme uğratmaktadır. Bu dönüşüm Sayar’ın da (2021, s. 2) 

ifade ettiği gibi, “son dönemde dünya genelinde yapay zekâ teknolojilerine ilişkin çalışmaların ağırlık 

kazanması ve yeni iletişim ortamlarına dair çalışmaların yapay zekâ teknolojisini de kapsamaya 

başlaması, konunun akademik anlamda incelenmesini kaçınılmaz kılmıştır.” 

Çalışmanın amacı, dijital medyada yer alan yapay zekâ ve gazetecilik konulu haber ve 

makalelerde yer alan görsellerde gazetecilik alanında yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisinin nasıl temsil 

edildiğini incelemek, bu temsillerle hangi noktaların ön plana çıkarıldığını, hangi mesajların verildiğini 

ortaya koymaktır. Bu amaçlar doğrultusunda, “Dijital medyada yapay zekâ ve gazetecilik konulu haber 

ve makalelerde kullanılan görsellerde yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisi nasıl temsil edilmektedir?”, 

“Hangi noktalar ön plana çıkarılmıştır?”, “Yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisine yönelik hangi mesajlar 

verilmektedir?” şeklindeki soruların yanıtı aranmıştır. 2023 yılında dijital medyada yer alan yapay zekâ 

ve gazetecilikle ilgili haber ve makalelerde yer alan sekiz farklı görsel Saussure’ün “Göstergeler 

Modeli” kullanılarak analiz edilmiştir. Yapılan taramalarda yapay zekâ ve gazetecilikle ilgili haber ve 

makalelerde kullanılan toplam 80 adet görselin büyük çoğunluğunun benzer veya aynı görselden 

oluştuğu tespit edilmiştir. Bu sebeple toplam 80 adet görseli temsil edebileceğini düşündüğümüz aynı 

zamanda da orijinal yönler içeren 8 adet görsel çalışma kapsamına dâhil edilerek çalışmanın örneklemini 

oluşturmuştur. Saussure’ün “Göstergeler Modeli”  görsellerin gösterge, gösteren ve gösterilen 

açılarından detaylı şekilde analiz edilmesine olanak tanıdığından çalışmada bu yöntem tercih edilmiştir.  

Günümüzde yapay zekâ sistemleri iletişimle ilgili hemen her mecrada kendini göstermekte, 

yapay zekâ yoluyla yeni gazetecilik ve reklam araçları, çeşitli halkla ilişkiler uygulamaları ve iletişim 

çalışmaları ortaya çıkmaktadır. Bu sebeple medya profesyonelleri de teknolojiye uyum sağlamalı ve 

yapay zekânın medya alanına etkisi hususunda deneyim ve bilgi sahibi olmalı, (Başfırıncı ve Koç, 

2023:124) alana yönelik çeşitli bilimsel çalışmalar yapılmalıdır. Öte yandan yapılan literatür taraması 

sonucunda yapay zeka ve gazetecilik konusunu ele alan yeterli oranda bilimsel çalışma yapılmadığı 

görülmektedir. Yapılan çalışmalar da sınırlı orandadır (Sayar, 2021; Ay, 2022; Şayir, 2022; Yıldızgörür, 

2023; Etike, 2023). Bu bağlamda çalışmanın sınırlı literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir.   

1. YAPAY ZEKÂ KAVRAMI 

Yapay zekâ kavramını tanımlamadan önce kavramı oluşturan zekâ ve yapay kelimelerinin 

tanımlanması yerinde olacaktır. Zekâ ve yapay zekâ kavramlarına yönelik yapılan tanımlar çeşitlilik 

göstermekte, dolayısıyla da bu iki kavrama yönelik üzerinde uzlaşma sağlanan kesin bir tanımdan söz 

edilememektedir. Bunun temel sebebi ise insan beyninin işleyişinin günümüzde kesin anlamıyla 

anlaşılamaması gösterilebilir (Arslan, 2020, s. 75). Zekâ kavramı, “algılar veya kavramlar ile nesneler 

arasındaki ilişkiyi anlayabilme, düşünebilme, kazanımlarını bir amaca yönelik olarak çözüm bulabilme, 

karar verebilme, yargılama ve sonuç çıkarma yetenekleri” (Yılmaz, 2022, s. 1) şeklinde tanımlanabilir. 

Yapay kavramı, Türk Dil Kurumuna göre (TDK, t.y.), “Doğadaki örneklerine benzetilerek insan eliyle 

yapılmış veya üretilmiş” şeklinde tanımlanmaktadır. Yapay zekâ ise, “eldeki sorunun tanımı bilinir, 

fakat çözümün yöntemi (algoritması) bilinmezken, doğru ve verimli bir çözüm yöntemini çıkarımsayan, 

öğrenen, ya da keşfeden, insan eliyle üretilmiş sistemlerin tümüne verilen isimdir. Kısaca yapay zekâ, 
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algoritma üretebilen otomatik sistemlerdir.” (Köroğlu, 2017, s. 2) 2018 yılında Avrupa Komisyonu 

tarafından yapılan tanımda yapay zekâ sistemleri, “karmaşık bir amaç verildiğinde, veri toplama yoluyla 

çevresini algılayarak, toplanan yapılandırılmış veya yapılandırılmamış verileri yorumlayarak, akıl 

yürüterek fiziksel veya dijital boyutta hareket eden, insanlar tarafından tasarlanan yazılım (ve 

muhtemelen donanım) sistemleridir.” (EU Commission, 2018) şeklinde tanımlanmaktadır. 

Yapay zekâya dayalı teknolojilere sohbet robotları (ChatGPT gibi), yol kılavuz uygulamaları 

(Google Maps gibi), akıllı saatler, akıllı kişisel asistanlar (Siri, Alexa, Cortanan), sürücüsüz arabalar, 

özellikle sağlık alanında hastanın sağlık durumunu belirlemek; kan şekerini, kalp ritmini ölçmek için 

kullanılan giyilebilir cihazlar, istenmeyen elektronik posta filtreleri örnek verilebilir (Schroer, 2023).  

Çağımızda farklı disiplinler tarafından üzerinde çalışılan yapay zekâ kavramının temellerinin 

17. yüzyıla dayandığı söylenebilir. Modern anlamda yapay zekâya yönelik çalışmalar ise II. Dünya 

Savaşı esnasında ve sonrasında yaşanmıştır. Yapay zekâya dayalı sistemlerin tarihi çok eski olmasa da; 

yapay zekâ hızlı bir gelişim göstererek hayatın hemen hemen bütün alanlarında yaygın şekilde kendine 

yer edinmeye başlamıştır (Coşkun & Gülleroğlu, 2021, s. 947).  

Yapay zekâ, dijital kabiliyeti bilgisayar ya da bilgisayarların kontrolünde olan robotların 

çoğunlukla akıllı varlıklarla ilişkili görülen görevleri ifa etmesini temin eder. Kavram genellikle 

muhakeme etme, anlamı keşfetme, geçmiş deneyimlerden öğrenme ya da genelleme yapma gibi insana 

özgü entelektüel pratikler kazandırılmış sistemlerin geliştirilmesi anlayışına dayanır. 1940’lı yıllarda 

dijital bilgisayarların gelişim kazanması, bazı yazılımların ortaya çıkması sayesinde bilgisayarların 

karmaşık görevleri ustaca ifa etmek üzere programlanabileceği görülmüş (Britannica, t.y.), bu 

gelişmeler neticesinde yapay zekâ kavramı çeşitli mecralarda açık ve net bir şekilde dile getirilmeye 

başlanmıştır. Yapay zekâ kavramı resmi olarak ilk defa 1956 yılında ABD’nin Dartmouth şehrinde bazı 

bilim adamlarının bir araya gelerek düzenlediği konferansta açık bir şekilde tartışılmıştır. Bu 

konferansta bilim adamları zekâ ile donatılmış bilgisayar programları geliştirme olanağını araştırmayı 

öne sürmüşlerdir. Bu şekilde İngilizce orijinal adı “Artificial Intelligence” olan yapay zekâ kavramı 

ortaya çıkmıştır (Cebesoy & Gözen, 1996, s. 96). 

60’lı yıllar yapay zekâ alanında aşırı bir iyimserliğin görüldüğü, zeki bilgisayar yapımının bilim 

insanlarınca konuşulduğu yıllar olarak önemlidir. Fakat bu yıllarda üretkenlik fazla değildir. Yapılan 

çalışmalar da genellikle bilgisayarlara veri yükleme şeklindedir. 70’li yılların ilk yarısı yapay zekâ 

alanında önemli adımların atıldığı yıllardır. Bu yıllarda bilhassa hastalık teşhis sistemleri geliştirilmiştir. 

Psikoloji ve dil gibi farklı alanlarda da yapay zekâdan yararlanılabileceğinin olası olduğunun tespit 

edilmesi, yapay zekâ çalışmalarının farklı alanlara yayılmasına neden olmuştur. Günümüzde yapay 

zekâ, toplumun ihtiyaçları ve insanoğlunun hayat standartlarının arttırılması için geliştirilmektedir 

(Dereli, 2020, s. 119). 

Yakın gelecekte yapay zekâ destekli makinelerin birbiriyle konuşabileceği, aynı hedefe 

yönelebileceği, birbirine destek üretebileceği, yardımlaşabileceği, sosyalleşebileceği, ARGE çalışmaları 

yapabilecekleri, inovatif davranabilecekleri, birden çok işi tek başlarına yapabilecekleri, sanal 

yöneticiler olarak hizmet verebilecekleri, muhatapları ile ana dilleri üzerinden iletişim kurabilecek 

beceriye sahip olabilecekleri öngörülmektedir (Öztemel, 2020, s. 103). 

Yapay zekâya yönelik uygulamaların başında günümüzde dış görünüşü insana benzer robotlar 

gelmektedir. İlerleyen teknoloji ve her geçen gün ihtiyaçların artması yapay zekâya yönelik ilginin 

giderek artmasına neden olmaktadır. Günümüzde yapay zekâyla ilgili gelişmeler ve çalışmalar o kadar 

hızlı artmakta ve kitle iletişim araçlarında yer almaktadır ki çalışan bireylerin yerini alabilecek robotlar 

tartışma konusu olmaktadır (Öztürk & Şahin, 2018, s. 27).  

Yapay zekânın çalışan bireylerin yerini alabileceğine yönelik tartışmaların dışında yapay zekâya 

yönelik çeşitli tartışma ve etik sorunlar da mevcuttur. Bu tartışma ve etik sorunlardan birisi yapay zekâ 

algoritmalarının eğitilmesi için kullanılan verilerde önyargıların ortaya çıkabileceğidir. Örneğin, 

ImageNet veritabanının, siyahi tene sahip bireylerden çok beyaz tene sahip bireylerin yüz verisine sahip 

olması, algoritmanın siyahi yüzlerde işe yaramayarak siyahi bireylere yönelik yaygın bir önyargıya 

neden olabilecektir. Bir başka tartışma konusu ve etik sorun da yapay zekânın kontrolüdür. Giderek 

gelişen ve hayata dâhil olan yapay zekâ anlık karar vermek zorunda kalmaktadır. Örneğin, yüksek hız 

içeren ticarette, yoğun olarak yapay zekâ kullanılmakta, bu sebeple de kararların kontrolü bir insanda 
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bulunmamaktadır. Bu bağlamda yapay zekânın kontrolü etik tartışmalara yol açmaktadır. Gizlilik ise 

bir başka tartışma konusudur. Yapay zekânın kullanıldığı alanda ne oranda bir gizliliğin söz konusu 

olduğu önemli bir tartışma konusudur. Güç dengesi de önemli bir tartışma konusu olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Bazı büyük şirketler (Amazon, Facebook, Google gibi) rakiplerini geride bırakmak ve 

pazarda etkin bir rol oynamak için yapay zekâ kullanmaktadır. Bu durum yapay zekâdan uzak kalan 

şirketler için ciddi bir zorluk yaratmaktadır. Yapay zekânın neden olabileceği, hukuki sorumluluk içeren 

durumlardan kimin sorumlu olacağı tartışılan bir başka konudur. Bunun dışında yapay zekânın 

yaratabileceği çevresel etki de bir diğer tartışma konusu olarak öne çıkmaktadır (Kargın, 2021).  

Her ne kadar yapay zekâya yönelik tartışmalar devam etse de günümüzde yapay zekâya yönelik 

çalışmalar devam etmektedir. Şüphe yok ki yapay zekâdan azami şekilde faydalanabilmek için çeşitli 

çözümlerin oluşturulması ve yapay zekânın iyi yönetilmesi için uzmanlığa gerek vardır. Doğru araçların 

kullanılması, süreç ve yönetim stratejilerinin iyi uygulanması, çeşitli etik ilkelere riayet edilmesi yapay 

zekânın etkin ve verimli kullanılmasını temin edebileceği gibi, yapılan tartışmaların yarattığı kaygıları 

bir nebze de olsun giderebilecektir.  

2. YAPAY ZEKÂ ve GAZETECİLİK: KAVRAM, SÜREÇ, TARTIŞMALAR, ETİK İLKELER 

Teknolojik gelişmelerle doğru orantılı bir gelişme seyri izleyen gazetecilik günümüzde 

teknolojinin hızlı değişimleri nedeniyle daha fazla konuşulan bir alan haline gelmektedir. Yazının 

çoğaltılması, dağıtılması, bilgiye erişim, görüntüleme gibi pratiklerle ilgili her teknolojik gelişme temeli 

yazıya, veriye, görüntüye, görsele dayalı olan gazetecilik mesleğini doğrudan etkilemiş, mesleğe büyük 

yenilik ve kolaylıklar getirmiştir. Bugün de yapay zekâ gibi giderek gelişmekte olan ve çeşitli alanlarda 

kullanılmaya başlayan teknolojik yenilik gazetecilik mesleğinde kullanılmaya başlanmış, meslek 

pratiklerinde yeniliklere neden olmuştur (Sayar, 2021). 

90’lı yıllardan sonra dijital alanda ortaya çıkan gelişmelerin hız kazanması medya organlarının 

internet ortamına geçmesine neden olmuş, bu süreç haber üretim sürecini de değişime uğramıştır. Bu 

şekilde haber ile okuyucu arasında etkileşim artmış, internet yoluyla video, tablo, ses, grafik, çoklu 

fotoğraflar çeşitli web sitelerinde hedef kitleye ivedi şekilde ve mesafe kaygısı olmadan ulaşabilmiştir. 

Zamanla haber yazma formatı değişime uğramış, multimedya özelliği sayesinde yalnızca haber 

metinleri yazma ile sınırlandırılmamıştır. Çok hızlı gelişim gösteren internetin Web 3.0 ile internete 

dayalı habercilikte algoritmalar yoluyla bağlantılı, zeki ve açık web siteleri ve uygulamaları oluşturması 

beklenmektedir. Web 3.0 yapay zekâ sistemlerinin öğrenme teknikleriyle veri analitiklerin geliştirilmesi 

ve akıllı arama algoritmalarıyla haberlerin oluşturulması bakımından daha fazla ve hızlı olması 

öngörüsüyle yapay zekâ çalışmalarına yatırımlar artmıştır (Şayir, 2022, s. 129).  

Günümüzde uluslararası bazı basın kuruluşları yapay zekâya yönelik bütçe ayırmaya başlamış 

ve muhabirlerin iş yükünü hafifletmek amacıyla bazı uygulamaları devreye sokmuştur. Reuters, BBC; 

The Washington Post, Associated Press, The New York Times bu kurumlardan sadece birkaçıdır 

(Çenberli, 2018). Dünyada önemli medya kuruluşlarınca habercilik alanına dâhil edilen algoritmalar, 

genellikle hava durumu, spor ve ekonomi kategorilerinde kullanılmaktadır. Yapay zekâ sistemleri, 

geleneksel gazetecilik pratiklerini ters yüz edecek yenilikleri de beraberinde getirmektedir (Sayar, 2021, 

s. 1).  

Algoritmalar yoluyla medyanın birçok alanında kullanılan yapay zekâ, gazetecilik alanında 

genellikle yapay zekâ destekli robotlarla sembolize edilmektedir. Yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisini 

içeren haber ve makalelerde kullanılan görsellerde genellikle robotların yer alması bu durumu 

göstermektedir. Bu durum Sayar’ın da (2021, s. 1) ifade ettiği gibi, “robot gazeteciliği, otomatik 

gazetecilik, otomatize habercilik gibi farklı isimlerle anılan eylem temelinde, haber yazarı konumunda 

herhangi bir insanın yer almadığı ve bununla beraber algoritmalar aracılığı ile oluşturulan haberleri ifade 

etmektedir.”  

 Gazeteciliğe has yapay zekâ sistemleri, “Avrupa Konseyi Medya ve Bilgi Toplumu 

Hükümetlerarası Yönlendirme Komitesi”nde 30 Kasım 2023 tarihinde kabul edilen “Gazetecilikte 

Yapay Zekâ Sistemlerinin Sorumlu Bir Şekilde Uygulanmasına İlişkin Kılavuz İlkeleri”nde, “ kamusal 

ilgi ve öneme sahip güncel olaylar hakkında düzenli olarak bilgi üreten iş veya uygulamayla doğrudan 

ilgili olan yapay zekâ sistemi” (Erkoç, 2023) şeklinde ifade edilmektedir. Çağımızda yapay zekâ 

teknolojisindeki gelişmelerin gazetecilik alanında etkileri iki ayrı düzeyde ortaya çıkmaktadır. 
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Bunlardan birisi; algoritma, yapay zekâ, yazılım ve doğal dil üretimiyle biçimlenen ve sanal dünyada 

işleyen “algoritmik gazetecilik”, diğeri ise robot makine teknolojisidir (Işık, Ölçekçi & Koz, 2022, s. 

1250).   

Gazetecilik alanında yapay zekâ sistemleri haber üretiminin tüm kademelerinde, bilhassa 

otomatik içerik sağlama, veri görselleştirme, veri madenciliği, içerik optimizasyonu ve kişiselleştirme, 

haberlerin dağıtımı amacıyla kullanılmaktadır. Yapay zekâ kullanımındaki amaç ise gazetecilik alanında 

verimliliği arttırmak, haber üretim sürecini desteklemektir (Etike, 2023, s. 602-603).  

Yapay zekâ destekli habercilik alanında bir takım tartışmalar söz konusudur. Bunlardan birisi 

yapay zekânın olayın geçtiği yerde araştırma yapamaması, röportaj yapmayı gerektirecek durumlarda 

analitik düşünme yeteneği olmamasıdır. Yapay zekânın şimdilik algoritmalarda mevcut olandan 

fazlasını yapmaya gücü yetmemektedir. Ayrıca günümüzde yapay zekâ destekli içerikler bilgisayara 

dayalı, çevrimiçi platformlar kanalıyla üretilmektedir. Buralara yansıtılmayan her olay, olgu ve gelişme 

haber değeri taşısa da yapay zekâ tarafından algılanmayacaktır.  Öte yandan haber üretiminde önemli 

bir konu olan kaynağın güvenilirliğinin yapay zekâ tarafından ne derece sağlanacağı da önemli bir 

tartışma konusudur. Zira yapay zekâ nihayetinde insanların kontrolünde ve algoritmik yönlendirmeye 

açık olduğundan daima sorgulamaya muhtaç olacaktır (Ay, 2022, s. 923). 

Yapay zekâ sistemlerine dayalı gazetecilik, bu sistemlerin kontrolünde olan aktörler bakımından 

belirsizlik yaratmaktadır. Gazetecilik mesleği bakımından; haber merkezlerinin ortadan kalkacağına 

ilişkin kaygılar, mesleki yeterlilikler, istihdam gibi konular birçok soru işaretini beraberinde 

getirmektedir. İnsanlar yerine yapay zekâya dayalı robotlarla haber merkezlerinde işlerin yürütüleceği, 

maliyetin düşürülebileceği medya organları adına bir fırsat, gazeteciler açısından ise bir tehdit olarak 

görülmektedir. Medyanın; hesap verilebilirlik, etik ve güvenilirlik, şeffaflık gibi konularda nasıl bir yol 

çizeceği belirsizlik içermektedir. Yapay zekâya dayalı gazetecilik için uygulamaya ilişkin çözümler 

üretmek, nitelikli personel bulmak, kaynak yaratmak da medyanın önemli sorunları olarak ortaya 

çıkmaktadır. Buna benzer kaygılar toplum ve okuyucu/dinleyici/izleyici nezdinde de önem teşkil 

etmektedir. Yapay zekâya dayalı gazeteciliğin, haber miktarını büyük oranda artırma gücü, haber yazma 

kalitesi ve dili, güvenilirlik, okunabilirlik, hesap verilebilirlik ve etik gibi konular soru işareti oluşturan 

diğer noktalardır (Işık, Ölçekçi & Koz, 2022, s. 1252).  

Haber toplama, üretim ve dağıtım belirli bir sistematik içinde analitik düşünme, muhakeme 

etme, ayırt etme, toplum yararını gözetme, durum analizi yapma gibi karmaşık süreçler izleyen, insanın 

sahip olduğu potansiyellere ihtiyaç duyan pratiklerdir. İnsan potansiyeli olmadan üretilen haberlerin ne 

derece toplum yararına olduğu, haber değeri taşıdığı kuvvetle muhtemel tartışma konusu olacaktır. 

Ayrıca insan potansiyelinin olmadığı haber üretim sürecinin, algoritmik yönlendirmeyle işlerlik kazanan 

yapay zekâ göz önüne alındığında donuk olacağı değerlendirilmektedir. Gazetecilik alanından insanın 

soyutlanması veya büyük oranda gazetecilik mesleğinin dışında bırakılması gazeteciliğin algoritmalara 

teslim edileceği anlamına geleceği gibi, insan, toplum odaklı bir gazetecilikten de uzaklaşılacağı 

anlamına da gelmektedir. Yapay zekânın insana oranla çok gelişmiş özellikleri olduğu doğrudur.  Fakat 

bir insanın zihinsel potansiyeli taşımadığı göz önüne alındığında gazetecilik alanında yapay zekânın tam 

anlamıyla egemenlik kurması, insanı soyutlaması şu an için hayalî durmaktadır. Zira insan eliyle üretilen 

yapay zekâ var olmak için de insana muhtaçtır. 

Yapılan tartışmaların yanında bazı gazete ve kuruluşlar yapay zekâ teknolojilerinin gazetecilik 

alanında nasıl kullanılacağına dair ilkeler belirlemişlerdir. Örneğin, The Guardian gazetesi 2013 yılının 

Haziran ayında yapay zekâ teknolojilerinin gazetecilik alanında kullanılırken üç temel ilke 

benimseyeceğini yayınlamıştır. Bu üç ilke şu şekildedir (Uzunoğlu, 2023): “İnsan kontrolü mutlaka 

sağlanacak”, “Misyondan şaşmadan, organizasyonun iyiliği için kullanılacak”, “Bilgi kaynaklarına 

saygı duyulacak”.  

Sınır Tanımayan Gazeteciler (RSF) önderliğinde on yedi basın meslek örgütü; gazeteci, haber 

merkezleri ve medya organlarının yapay zekâyla çalışmalarında benimseyip uygulayabilecekleri on adet 

etik ilke belirlemiştir. “Paris Yapay Zekâ ve Gazetecilik Şartı” adı verilen, yirmi farklı ülkeden 

gazetecilik veya yapay zekâ alanında yetkin otuz iki kişiden meydana gelen bir komisyonca yazılan 

ilkeler şu şekildedir (BİANET, 2023): 
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1. “Gazetecilik etiği medya kuruluşlarının ve gazetecilerin teknolojiyi kullanma şekline rehberlik 

eder.  

2. Medya kuruluşları insan faaliyetine öncelik verir.  

3. Gazetecilikte kullanılan yapay zekâ sistemleri önceden bağımsız değerlendirmeye tabi 

tutulmalı.  

4. Medya kuruluşları yayınladıkları içerikten her zaman sorumludur.  

5. Medya kuruluşları yapay zekâ sistemlerini kullanırken şeffaflığı korumalı.  

6. Medya kuruluşları içeriğin kaynağını ve izlenebilirliğini sağlar.  

7. Gazetecilik, özgün ve yapay içerik arasında net bir çizgi çizer.  

8. Yapay zekâ destekli içerik geliştirme ve öneriler, çeşitliliği ve bilgi bütünlüğünü destekler.  

9. Gazetecilik, medya kuruluşları ve gazetecilik destek grupları yapay zekâ yönetimine katılmalı.  

10. Gazetecilik, yapay zekâ kuruluşlarıyla olan ilişkilerde etik ve ekonomik temelini korur.”  

Anadolu Ajansı da (AA), kendisi ve diğer medya organları için yapay zekâ sistemlerini 

kullanırken dikkat edilecek çerçeveye katkı sağlamak amacıyla “Medyada Yapay Zekâ Etik Kullanım 

Rehberi” hazırlamıştır. İlgili rehberde on madde yer almaktadır. Bu maddelerde gazetecilik ilkelerinin 

korunması gerekliliği, medyada yapay zekâ algoritmalarının kullanımında meslek ilkeleri ve basın ahlak 

esaslarıyla tutarlı olunması, gerçeğe sadakat ve teyit mekanizmalarının olması, toplumsal yarar ve okur 

hakları, insan onur ve haysiyetine saygılı olunması, önyargıya karşı editöryal çerçeve oluşturulması, 

sürdürülebilir bir gazetecilik, insan üretimi bilgi ve çeşitliliği koruma, hukuki sorumluluk, telif hakları, 

şeffaflık, yapay zekâ sistemlerinin kullanımında hukuki süreç gibi konulara değinilmiştir (Anadolu 

Ajansı, t.y.).   

“Avrupa Konseyi Medya ve Bilgi Toplumu Hükümetlerarası Yönlendirme Komitesi” de 30 

Kasım 2023 tarihinde kabul edilen “Gazetecilikte Yapay Zekâ Sistemlerinin Sorumlu Bir Şekilde 

Uygulanmasına İlişkin Kılavuz İlkeleri”ni yayımladı. Haber üretiminde yapay zekâ sistemlerinin 

kullanımına dair esas ilkeleri içeren rehberde, yapay zekâ kullanım kararı alınması sürecinde 

katılımcılığın esas alınarak, gazetecilerin, editörlerin, pazarlamacıların, geliştiricilerin, hukukçuların, 

okuyucuların, reklam verenlerin dâhil olduğu sürece vurgu yapılmaktadır. Ayrıca teknik elemanların 

gazetecilerin yerini almaması, yapay zekânın kesinlikle editöryal denetimin yerini almaması 

gereklilikleri, basın kuruluşlarının yapay zekâ kullandığını açıklamaları değinilen diğer konulardır.  

Bunlara ilaveten yapay zekâ teknolojilerinin bilhassa veri erişilebilirliği, veri kalitesi ve veri adaleti gibi 

konularda düzenli bir şekilde denetlenmesi, veri gizliliği, veri koruma kurallarının uygulanması, 

ayrımcılığın önlenmesi amacıyla zorunlu tedbirlerin alınması altı çizilen diğer ilkelerdir (Erkoç, 2023).  

Yaşanan gelişmeler göstermektedir ki yapay zekâya dayalı sistemler gazetecilik alanında 

giderek artan oranda yer almaya devam edecektir. Bu süreçte yapay zekânın ne şekilde ve nasıl 

kullanılacağına dair ilkeler oluşturmak, medya organlarına ve gazetecilere yol gösterecek kurallar 

belirlemek büyük önem taşımaktadır.  

3. YÖNTEM 

Çalışmanın amacı, dijital medyada yer alan yapay zekâ ve gazetecilik konulu haber ve 

makalelerde yer alan görsellerde yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisinin nasıl temsil edildiğini incelemek, 

bu temsillerle hangi noktaların ön plana çıkarıldığını, hangi mesajların verildiğini ortaya koymaktır. Bu 

amaçlar doğrultusunda, “Dijital medyada yapay zekâ ve gazetecilik konulu haber ve makalelerde 

kullanılan görsellerde yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisi nasıl temsil edilmektedir?”, “Hangi noktalar ön 

plana çıkarılmaktadır?”, “Yapay zekâ ve gazetecilik ilişkisine yönelik hangi mesajlar verilmektedir?” 

şeklindeki soruların yanıtı aranmıştır. Çalışmada Türkçe internet sitelerinde yer alan yapay zekâ ve 

gazetecilikle ilgili haber ve makalelerde bulunan görseller kullanılmıştır. Çalışmada “Google” arama 

çubuğu kullanılarak “yapay zekâ ve gazetecilik”, “yapay zekâ ve habercilik” ibareleri kullanılarak 

tarama yapılmış, bu tarama sonucunda 2023 yılına ait olan görsellerden 8 adet görsel amaçlı örneklem 

yoluyla seçilmiştir.  Yapılan taramalarda yapay zekâ ve gazetecilikle ilgili haber ve makalelerde 
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kullanılan toplam 80 adet görselin büyük çoğunluğunun benzer veya aynı görselden oluştuğu tespit 

edilmiştir. Bu sebeple toplam 80 adet görseli temsil edebileceğini düşündüğümüz aynı zamanda da 

orijinal yönler içeren 8 adet görsel çalışma kapsamına dâhil edilerek çalışmanın örneklemini 

oluşturmuştur. Çalışmada journo.com.tr internet sitesinden 2 görsel, www.newslabturkey.org internet 

sitesinden 2 görsel, haberglobal.com.tr internet sitesinden 2 görsel, www.yenicagri.com internet 

sitesinden 1 görsel, www.indyturk.com internet sitesinden 1 görsel çalışma kapsamına alınmıştır.   

 Çalışmada nitel araştırma yöntemleri içinde yer alan göstergebilim analizi yöntemi 

kullanılmıştır. Çalışma kapsamına alınan görseller, Saussure’ün “Göstergeler Modeli” kullanılarak 

analiz edilmiştir. Saussure’ün “Göstergeler Modeli”  görsellerin gösterge, gösteren ve gösterilen 

açılarından detaylı şekilde analiz edilmesine olanak tanıdığından çalışmada bu yöntem tercih edilmiştir. 

Göstergebilim, en sade şekilde, gösterge dizgelerinin işleyişini bilimsel bir şekilde inceleyen ve 

betimleyen bir bilim dalı şeklinde tanımlanabilir (Rifat, 2014, s. 12). F. de Saussure, modern 

göstergebilimin Avrupa’daki öncüsüdür. Saussure’ün ölümünden sonra, öğrencilerinin bir araya 

getirdiği ders notları esas alınarak “Genel Dilbilim Dersleri” adında bir kitap yayımlanmıştır. Bu yapıtta 

Saussure dilleri dilbilimin çalışma alanında görerek, dil dışındaki göstergelerin işleyiş mantığını ele 

alabilecek bir bilim dalının kurulmasını öngörerek bu bilim dalına Fransızca “semiologie” adını verir 

(Rifat, 2014, s. 32).  Bir gösterge, gösteren ve gösterilenden meydana gelir. Gösterge bir anlam ihtiva 

eden, fiziksel niteliği olan bir nesnedir. Bir görseldeki renkler, nesneler, canlılar gösterge olarak 

değerlendirilebilir. Gösteren, kâğıt üzerinde bulunan işaretler gibi algılanan imgelerdir. Gösterilen ise, 

gösterenin gönderme yaparak zihinde uyandırdığı kavramdır (Fiske, 1996, s. 67). Örnek verilecek 

olursa, bir sözcük olarak silgi gösterge, sözcüğü oluşturan s-i-l-g-i şeklindeki harfler gösteren, zihinde 

oluşan anlam, yani yazıları silmeye yarayan araç ise gösterilendir.  

4. BULGULAR 

Şekil 1. “Yapay zekâ gazeteciliği nasıl etkileyecek” başlıklı içerik görseli. 

 
Kaynak https://www.yenicagri.com/yapay-zeka-gazeteciligi-nasil-etkileyecek, 09.12.2023 

 

Tablo 1. Şekil 1’in Çözümlenmesi 

Gösterge  Gösteren Gösterilen 

Robot Haber 

Spikeri 

Haber sunumunda yapay zekâ destekli robotlar da 

yer alabilecektir. 

İnsan Haber 

Spikeri 

Haber sunumunda insanlar yapay zekâ destekli 

robotlarla haber sunumu yapabilecektir.  

Robot Kameraman Haberlerin aktarımında yapay zekâ destekli robotlar 

görüntü aktarımı yapabilecektir.  

Nesne Dünya 

haritası 

Haber yayınının yurtiçi ve dünyaya yönelik olduğu 

vurgulanmaktadır.  

Kelime NEWS Haber sunumu yapıldığını göstermektedir.  
 

Yapay zekânın gazeteciliği nasıl etkileyeceği konulu içerik görselinde gösterge olarak robot ve 

insan yer almaktadır. Bu bağlamda yapay zekâ destekli robot ve insan işbirliğine vurgu yapılmaktadır. 
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İlgili resimde önünde bilgisayar bulunan bir robot, yanında ise elinde bir kâğıt olan kadın spiker 

görülmektedir. Kadın spiker ve robotun önünde yer aldığı masada kırmızı rengin dikkat çekiciliğinden 

yararlanılarak “NEWS” yazısı konumlandırılmıştır. Bu ifadeden ilgili görselde haber sunumu yapıldığı 

vurgulanmaktadır. Masa arkasında robot ve insanın gösteren olarak yer alması gösterilen anlamında 

gelecekte yapay zekâ destekli robot ve insanın beraber haber sunumunda yer alacağını imlemektedir. 

Ayrıca iki robotun birbirine dönük kameraların arkasında konumlandırılması yapay zekânın yalnızca 

haber sunumunda değil görüntülerin aktarımında da aktif rol oynayacağını belirtmektedir. Arka planda 

yer alan dünya haritası ise gösterilen anlamında haber sunumunun dünyaya yönelik olduğunu işaret 

etmektedir. Bu bağlamda dünyaya dönük haberciliğin gelecekte yapay zekâya dayalı olacağı mesajı 

verilmektedir. Görsel bir bütün olarak ele alındığında yapay zekânın haber stüdyosunda aktif şekilde 

yer alacağı mesajı verilmek istenmektedir. 

Şekil 2. “ChatGPT’nin yaratıcılarına göre yapay zekânın en çok etkileyeceği mesleklerden biri 

gazetecilik” başlıklı içerik görseli. 

 
Kaynak   https://journo.com.tr/chatgpt-openai-medya-istihdam, 18.04.2023 

 

Tablo 2. Şekil 2’nin Çözümlenmesi 

Gösterge  Gösteren Gösterilen 

Robot Muhabir Yapay zekâ destekli robotlar habercilik alanında aktif rol 

alacaktır. 

Nesne Kamera Yapay zekâ destekli robotlar gelecekte görüntü aktararak 

haber toplayabilecektir.  

Nesne Not 

Tutacağı 

Yapay zekâ destekli robotlar gelecekte haber 

toplayabilecektir.  
 

Yapay zekânın en çok etkileyeceği mesleklerden birinin gazetecilik olduğu vurgulanan görselde 

gösterge olarak robot, kamera ve not tutacağı gibi nesneler kullanılmıştır. Gösterenlerin muhabir, 

kamera ve not tutacağı olduğu dikkate alındığında gazetecilik mesleğinin ön planda olduğu 

görülmektedir. Muhabirin robot olarak tasvir edilmesi gelecekte yapay zekâ destekli robotların 

habercilik alanında aktif bir şekilde rol alacağını göstermektedir. Kamera ve not tutacağı gibi nesneler 

gösterilen anlamında ele alındığında ise yapay zekânın gelecekte görüntü aktarma, haber toplama gibi 

gazetecilik pratiklerinde kullanılabileceğini vurgulamaktadır. Görselde insan unsurunun olmaması bu 

vurguyu pekiştirmektedir. 
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Şekil 3. “Cesur yeni dünya: Habercilikte yapay zeka stratejisi için 5 tavsiye” başlıklı içerik görseli. 

 
Kaynak   https://journo.com.tr/yapay-zeka-haber-gazetecilik, 26.10.2023 

 

 

Tablo 3. Şekil 3’ün Çözümlenmesi 

Gösterge  Gösteren Gösterilen 

Robot Muhabir Yapay zekâ destekli robotlar gelecekte muhabir olarak 

görev yapabilecektir.  

İnsan Gazete 

Çalışanı 

İnsan gelecekte gazetecilik alanında arka planda 

kalacaktır.  

Nesne Saat Yapay zekâ ve insan iş birliği zamansallık açısından 

haber oluşum ve aktarım sürecini olumlu etkileyecektir.  

Nesne  Bardak, 

gazete, not 

defteri, 

çeşitli notlar 

Gelecekte geleneksel haber sunumu yapay zekâ 

tarafından yapılacaktır. 

 

Habercilikte yapay zekâ konulu görselde gösterge olarak robot, insan ve çeşitli nesneler yer 

almaktadır. Gösteren olarak muhabir konumunda olan robotun ön planda buna karşın gazete çalışanı 

olarak konumlandırılan insanların geri planda görülmesi gelecekte gazetecilik alanında yapay zekânın 

ön planda olacağını vurgulamaktadır. Görselde gazete çalışanlarının olması yapay zekâ ve insan 

birlikteliğini göstermektedir. Bu bağlamda gelecek gazeteciliğinin insan ve yapay zekânın ortak bir 

pratiği olacağı belirtilmektedir. Görselde dikkat çeken bir başka unsur haber sunumunda masada 

geleneksel olarak yer alan bardak, gazete, bilgisayar, not defteri, çeşitli notların yer almasıdır. Ayrıca 

robotun kadın görünümde olması haber sunumunu genel olarak kadınların yaptığı göz önüne alındığında 

görselde kanıksanmış unsurların yoğun olarak yer aldığı söylenebilir. Bu durum ilgili görselde haber 

sunumu yapıldığını geleneksel ve kanıksanmış göstergeler üzerinden pekiştirildiğini gösterdiği gibi, 

gelecekte geleneksel haber sunumunun yapay zekâ ile yapılacağını belirtmektedir.  Ayrıca görselde 

birden fazla saatin olduğu görülmektedir. Zamansallık bağlamında bir gösteren olarak saatin ilgili 

görselde yer alması, insan ve yapay zekâ işbirliğinin haber oluşum ve aktarım sürecini hız bağlamında 

olumlu yönde etkileyeceği şeklinde bir mesaj içermektedir. 
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Şekil 4. “Yapay zekâ ve gazetecilik: Gelecekte gazetecilere yer var mı?” başlıklı içerik görseli. 

 
Kaynak   https://www.newslabturkey.org/2023/11/03/yapay-zeka-ve-gazetecilik-gelecekte-gazetecilere-

yer-var-mi/, 03.11.2023 

Tablo 4. Şekil 4’ün Çözümlenmesi 

Gösterge  Gösteren Gösterilen 

Nesne Terazi Gelecekte yapay zekâ ve insanın gazetecilik alanında 

ne oranda yer alabileceğinin belirsizliği 

vurgulanmaktadır.  

Nesne İnsan Beyni Gelecekte yapay zekâya oranla insan zihninin 

potansiyelinin gazetecilik alanında ne oranda yer 

alacağının belirsizliği vurgulanmaktadır.  

Nesne Elektronik 

Parça 

Gelecekte yapay zekânın gazetecilik alanında insana 

nazaran ne oranda yer alacağının belirsizliği 

vurgulanmaktadır.  
 

Yapay zekâ ve gazetecilik konulu görselde gösterge olarak üç nesne (terazi, insan beyni ve 

elektronik bir parça) kullanılmıştır. Terazi her ne kadar eşitliği vurgular gibi görünse de bu görselde 

gösterilen bağlamında gelecekte yapay zekâ ve insanın gazetecilik alanında ne oranda yer alabileceğinin 

belirsizliğini vurgulamaktadır.  Terazi aynı zamanda, “gazetecilik alanında yapay zekâ ve insan eşitliği 

olacak mı?” şeklinde bir soru sorarak bu belirsizliği pekiştirmektedir. “Yapay zekâ ve gazetecilik: 

Gelecekte gazetecilere yer var mı?”  başlıklı içeriğin başlığı da bu durumu ortaya koyar niteliktedir. Bu 

durum aynı zamanda gazetecilik alanında insanın soyutlanabileceği şeklinde bir kaygıyı da ortaya koyar 

niteliktedir. Gösteren olarak kullanılan insan beyni ve elektronik parça da bu kaygıyı ve belirsizliği öne 

çıkarmaktadır. Terazinin bir kefesinde yer alan insan beyni gelecekte yapay zekâya oranla insan zihninin 

potansiyelinin gazetecilik alanında ne oranda yer alacağının belirsizliği vurgulanmaktadır. Terazinin 

diğer kefesinde yer alan elektronik parça ise gösterilen anlamında gelecekte yapay zekânın gazetecilik 

alanında insana nazaran ne oranda yer alacağının belirsizliğini göstermektedir.  

Şekil 5. “Yapay zekâdan gazeteci olur mu?” başlıklı içerik görseli. 
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Kaynak   https://haberglobal.com.tr/gundem/yapay-zekadan-gazeteci-olur-mu-295261, 11.12.2023 

Tablo 5. Şekil 5’in Çözümlenmesi 

Gösterge  Gösteren Gösterilen 

İnsan Gazeteci Gazetecilik alanında grafik okuma gibi temel verileri 

insan gerçekleştirebilir.  

Robot Gazeteci Gazetecilik alanında grafik okuma gibi temel verileri 

yapak zekâ algılayıp yorumlayamayabilir.  

Nesne Bilgisayar, 

grafik 

Gazetecilik grafik okuma gibi temel verilerin algılayıp 

yorumlanmasını gerektirir.  

Eylem Düşünme Yapay zekâ düşünme yeteneğinden mahrumdur.  

Yapay zekânın gazetecilik alanında ne oranda başarı gösterebileceğini konu edinen görselde 

insan, robot ve nesne (bilgisayar) gösterge olarak kullanılmıştır. Görselde yer alan kadın gazeteci, 

gösterilen bağlamında gazetecilik alanında grafik okuma gibi temel verilerin insan potansiyeli 

kullanılarak gerçekleştirilebileceğini vurgulamaktadır. Yapay zekâyı temsilen kullanılan robot da bu 

durumu pekiştirir niteliktedir. Sol el iki parmağı sol şakağına dayalı şekilde kadın gazeteciyi anlamaya 

çalışır biçimde konumlandırılan robot yapay zekânın gazetecilik alanında özellikle grafik okuma, 

yorumlama gibi pratikleri algılayıp anlamada zorluklar yaşanacağını imlemektedir. Bu eylemle verilen 

mesaj yapay zekânın düşünme yeteneğinden uzak olduğu yönündedir. Bir gösteren olarak bilgisayar ve 

bilgisayarda görülen grafik de gazeteciliğin grafik okuma gibi temel verilerin algılayıp yorumlanmasını 

gerektirdiğini belirtmektedir. Dolayısıyla görselde bir bütün olarak yapay zekânın gazetecilik alanında 

ne oranda başarı kaydedeceği sorgulanmaktadır.  

Şekil 6. “Habercilikte Yapay Zekâ Kullanımı” başlıklı içerik görseli. 

 
Kaynak   https://haberglobal.com.tr/gundem/yapay-zekadan-gazeteci-olur-mu-295261, 11.12.2023 

Tablo 6. Şekil 6’nın Çözümlenmesi 

Gösterge  Gösteren Gösterilen 

Robot Yapay zekâ Gelecekte yapay zekâ gazetecilik alanında insanı 

soyutlayabilir.  
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Nesne Kuru kafa Gelecekte İnsan gazetecilik alanında yapay zekânın 

egemenliğine girebilir.  

Nesne Elektriksel 

Akımlar 

Gelecekte yapay zeka dünyaya hâkim olabilir.   

Nesne Dünya Gelecekte yapay zekâ dünyaya hâkim olacaktır.  

Habercilikte yapay zekâ konulu görselde gösterge olarak robot ve nesneler (kuru kafa, 

elektriksel akımlar) kullanılmıştır. Görselde bir elinde kuru kafa olan, yüzünde küçümser bir ifadeyle 

kuru kafaya bakan robot dikkat çekmektedir. Yapay zekâyı temsilen kullanılan robot gösterilen 

bağlamında gelecekte yapay zekânın gazetecilik alanında insanı soyutlayabileceğini ve hatta gazetecilik 

anlamında insana egemen olabileceğini ifade etmektedir. Robotun elinde insana ait olan kuru kafayı 

tutarak küçümser bir ifadeyle bakması bu durumu pekiştirir niteliktedir. Robotun elindeki kuru kafa 

gösterilen anlamında gelecekte gazetecilik alanında insanın yapay zekânın egemenliğine girebileceğini 

vurgulamaktadır. Arka planda görülen elektriksel akımlar da bu yorumsal yargıyı destekler niteliktedir. 

Elektriksel akımların arkasında yer alan dünya dikkat çekmektedir. Dünya görselinin görülmesi 

gelecekte yapay zekânın yalnızca gazetecilik alanına değil dünyaya egemen olacağını imlemektedir.  

Şekil 7. “Yapay zekâ ve gazetecilik” başlıklı içerik görseli.  

 
Kaynak   https://www.newslabturkey.org/2023/01/26/yapay-zeka-ve-gazetecilik/, 26.01.2023 

 

Tablo 7. Şekil 7’nin Çözümlenmesi 

Gösterge  Gösteren Gösterilen 

Çocuk Gelecek nesil Gelecek nesil yapay zekânın denetiminde olacaktır.   

Robot Yapay zekâ Gazetecilik alanında yapay zekâ etkin rol olacaktır.  

Robot Yapay zekâ  Bilgiye erişim yapay zekâ aracılığıyla sağlanacaktır.  

Hayvan Canlı türü Gelecekte yapay zekâ tüm canlıları etkileyecektir.   

Nesne TV Ekranı Gelecekte yapay zekâ program yapımında etkin rol 

alacaktır.   

İnsan eli Yapay 

zekâya 

erişim 

Gelecekte yapay zekâ cep telefonu gibi birçok 

teknolojik aygıtta kullanılacaktır. Bu bağlamda 

yapay zekâya erişim kolaylaşacaktır.   

Nesne Cep telefonu Yapay zekâ cep telefonu gibi birçok teknolojik 

alanda etkin olacaktır.  

Nesne Not kâğıtları Yapay zekâ bilgiye erişimi kolaylaştıracaktır.  

Yapay zekâ ve gazetecilik konulu ilgili görselde çocuk, robot, hayvan, insan eli, nesneler (cep 

telefonu, TV ekranı, not kâğıtları) gibi birçok gösterge kullanılmıştır. Görselde yer alan iki adet robot 

yapay zekâyı temsil etmektedir. Büyük olan robot renkli çizgiler arkasında görülmektedir. Robot 

gösterilen anlamında gazetecilikte yapay zekânın etkin rol alacağını vurgulamaktadır. Diğer küçük robot 

ise üzerinde bir şeyler yazılı bir kâğıtla sağ eli havada bir şekilde görülmektedir. Ayrıca robotun önünde 
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birçok yazılı kâğıt bulunmaktadır. Bu durum gösterilen anlamında bilgiye erişimin robotlar aracılığıyla 

sağlanacağı şeklinde okunabilir. Ön planda, kitap okur şeklinde görülen yarı insan yarı robot çocuk 

gelecek nesli temsil etmektedir. Bu durum yapay zekânın gelecek nesli denetim altına alacağını, gelecek 

nesli robotlaştıracağı şeklinde düşünülebilir. Ön planda görülen hayvan resmi ayrıca dikkat çekmektedir. 

Bir canlı türünün ön planda, önünde bir şeylerle ilgilenir şekilde görülmesi yapay zekânın tüm canlıları 

etkileyeceği şeklinde bir mesaj vermektedir. Görselin üst ve sağ üst köşesinde yer alan TV ekranı ise 

yapay zekânın program yapımında etkin rol oynayacağını belirtmektedir. Cep telefonu ise teknolojiye 

vurgu yaparak yapay zekânın gelecekte telefon gibi birçok teknolojik alanda kullanılacağını 

göstermektedir. Görselde iki adet görülen insan eli ise cep telefonu aracılığıyla yapay zekâ destekli 

teknolojiye erişimi vurgulamaktadır. İnsan elinin, gösterilen anlamda gelecekte yapay zekâya erişiminin 

kolaylaşacağına işaret ettiği söylenebilir. 

Şekil 8. “Yapay zekâ, gazetecinin işini bitirecek mi?” başlıklı içerik görseli. 

 
Kaynak   https://www.indyturk.com/node/621261/d%C3%BCnyadan-sesler/yapay-zeka-gazetecinin-

i%C5%9Fini-bitirecek-mi, 04.04.2023 

 

Tablo 8. Şekil 8’in Çözümlenmesi 

Gösterge  Gösteren Gösterilen 

Robot Yapay zekâ Gelecekte yapay zekâ gazetecilik alanında yoğun 

şekilde yer alacak. 

Nesne Bilgisayar Gelecekte yapay zekâ haber üretim sürecinde yoğun 

şekilde yer alacak.  

Fiziki 

Ortam 

Donuk, 

silik renk 

ve nesneler, 

dış ortam 

Gazetecilik alanında yoğun şekilde yapay zekâ 

kullanımı çalışma ortamının ve üretimin 

donuklaşmasına neden olacaktır.  

Dış ortam Donuk, 

silik yapılar 

Gazetecilik alanında yoğun şekilde yapay zekâ 

kullanımının yarattığı olumsuzluklar dünyayı, çevreyi 

ve hayatı da doğrudan etkileyecektir.  

Yapay zekâ ve gazetecilik mesleğinin geleceğine yönelik kaygılar içeren içerikte kullanılan 

görselde gösterge olarak robot, nesne ve fiziki ortam kullanılmıştır. Görselde masa başında, bilgisayar 

ekranı karşısında oturur bir şekilde konumlandırılan birçok robot dikkat çekmektedir. Yapay zekâyı 

temsilen kullanılan robotlar gösterilen anlamında gelecekte yapay zekânın gazetecilik alanında yoğun 

şekilde yer alabileceğini vurgulamaktadır. Bilgisayarlar ise haber üretim sürecine vurgu yaparak 

gösterilen anlamında gelecekte yapay zekânın haber üretim sürecinde yoğun şekilde yer alabileceğini 

ifade etmektedir.  Bir başka dikkat çeken unsur ise fiziki ortamdır. Fiziki ortama yukarıda belirtilen 

olasılıkların gazetecilik alanında yaratacağı olumsuzlukları vurgular niteliktedir. Fiziki ortamın donuk, 

soğuk, ortamda yer alan nesnelerin ise silik; pencereden görülen çevrenin de aynı şekilde donuk, renksiz, 

silik olduğu görülmektedir. Bu durum gösterilen anlamında gazetecilik alanında yoğun şekilde yapay 

zekâ kullanımının çalışma ortamının ve üretimin donuklaşmasına bu durumun da hayata yansıyacağı 
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şeklinde bir vurgu içermektedir.  Zira gazetecilik mesleği doğrudan doğruya hayatla, içinde bulunulan 

ortamla, dünyayla ilişkilidir. Gazetecilik mesleğinde yaşanacak sorunlar doğrudan doğruya dünyayı, 

içinde bulunulan çevreyi, hayatı etkileyecektir. Donuk, silik, renksiz bir gazetecilik dünyaya aynı 

şekilde yansıyacaktır. Bu bağlamda ilgili görsel genel olarak gazetecilik alanında yoğun şekilde yapay 

zekâ kullanımının mesleğe ve hayata dönük kaygılarını ele almaktadır.  

SONUÇ  

Yapay zekânın birçok alanda olduğu gibi gazetecilik alanında da sahip olduğu potansiyel 

nedeniyle değişim ve dönüşüme sebep olduğu ve olacağı görülmektedir. Günümüzde Reuters, BBC, 

The New York Times gibi uluslararası bazı basın kuruluşlarının yapay zekâya yönelik yatırımları ve 

muhabirlerin iş yükünü hafifletmek amacıyla bazı pratikleri devreye sokmaları bu durumu 

göstermektedir (Çenberli, 2018). Yaşanan ve gelecekte yaşanması muhtemel değişim ve dönüşümler 

medya alanında bazı tartışmaları gündeme getirmektedir. Çalışmaya konu görsellerde de yapılan 

tartışmaları pekiştirir nitelikte bazı unsurlar bulunmaktadır.  

Görsellerde vurgulanan önemli bir konu ve tartışma yapay zekânın gazetecilik alanında ne 

oranda yer alacağı, insan unsurunun düzeyinin ne olacağı şeklindedir. Görsellerde işlenen bu durum 

gazetecilerin alandan soyutlanabileceği kaygısını taşımaktadır. Bazı görsellerde gelecekte yapay 

zekânın gazetecilik alanından insanı soyutlayabileceği ve hatta gazetecilik alanında egemen bir güç 

olacağının vurgulanması net olarak görülmektedir. Bir görselde elinde kuru kafa olan, yüzünde 

küçümser bir ifadeyle kuru kafaya bakan robot kullanılması bu durumu göstermektedir. Yapay zekâ ve 

gazetecilik konusunda yapılan tartışmaların odağında yer alan bu konunun görsellerde yer alması 

yaşanan kaygının görsel bir ifadesi olduğu gibi, insan unsurunun gazetecilikte yer alması gerekliliğinin 

de vurgulanması açısından önemlidir. Bir başka görselde tamamen yapay zekânın kontrolünde olan bir 

gazeteciliğin, alanı ve dolayısıyla da toplumsal hayatı donuklaştıracağı vurgulanarak alanda insan 

unsurunun gerekliliği pekiştirilmektedir. Bir başka sorgulanan husus ise yapay zekânın gazetecilik 

alanında ne oranda başarılı olacağıdır. Grafik okuma gibi insan zekâsının özelliklerini gerekli kılan bir 

durumda yapay zekânın ne oranda başarılı olacağı sorgulanmakta ve yine alanda insanın gerekliliği ön 

plana çıkarılmaktadır. Dolayısıyla görsellerde en fazla sorgulanan ve ön plana çıkarılan konunun yapay 

zekânın gazetecilik alanında insanın yerini alabileceği ve bunun yaratabileceği sorunlardır.   

İlgili görsellerde işlenen diğer konular yapay zekânın gazeteciliği nasıl etkileyeceği, yapay 

zekânın en çok etkileyeceği mesleklerden birinin gazetecilik olacağı,  haber üretiminde yapay zekânın 

etkin rol oynayacağı, yapay zekâ ve gazetecilik mesleğinin geleceği,  yapay zekânın yalnızca gazetecilik 

alanını değil birçok iletişim alanını etkileyeceği, bilgiye erişimin yapay zekâ aracılığıyla 

gerçekleştirileceği, gelecek nesil üzerinde yapay zekânın daha etkin olacağı, yapay zekânın tüm canlıları 

etkileyeceği şeklindedir.  

Görsellerde yapay zekâyı temsilen genellikle robotların kullanıldığı görülmüştür. Robotlar kimi 

görsellerde insan unsuru olmadan, kimi görsellerde ise gazetecilerle beraber görülmektedir. İnsan 

unsuru olmayan görsellerde donukluk ön planda iken gazeteciler ve robotların beraber kullanıldığı 

görsellerde ise canlılık ve işbirliği ön plana çıkmaktadır. Bu tür görsellerde insan unsurunun gerekliliği 

özellikle vurgulanmakta, yapay zekâ ve gazetecilerin işbirliğinin gerekliliğine önem verilmektedir.  Bu 

bağlamda yapay zekâ ve insan gazetecilerden herhangi biri alandan soyutlanmamakta işbirliği önem 

kazanmaktadır.  

Bazı görsellerde haber stüdyosunun görülmesi dikkat çekmektedir. Bu görsellerde bazen 

yalnızca robotlar, bazen de robot ve insan bir arada görülmektedir. Bu görsellerde yapay zekânın 

gelecekte habercilik alanında etkin rol alacağı vurgulanmaktadır. Bazı görsellerde de haber stüdyosunda 

muhabir konumunda olan robotun ön planda yer alması buna karşın gazete çalışanı konumundaki 

gazetecinin arka planda konumlandırıldığı görülmektedir.  Bu şekilde gelecekte gazetecilik alanında 

yapay zekânın ön planda olacağı vurgulanmaktadır. Ayrıca insan ve robotların aynı karede yer alması 

gelecek gazeteciliğinin insan ve yapay zekânın ortak bir pratiği olacağını belirtmektedir. Diğer yandan 

insan ve yapay zekâ işbirliğinin haber oluşum ve aktarım sürecini hız bağlamında olumlu yönde 

etkileyeceği ön plana çıkarılan bir başka unsurdur.  

Her ne kadar yapay zekânın gazetecilik alanında insanı soyutlayabileceği veya arka plana 

atabileceğine yönelik tartışmalar yapılsa da haber toplama, üretim, dağıtım insan potansiyeline gerek 
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duyulan pratiklerdir. İnsan olmadan salt yapay zekâ destekli bir habercilik anlayışı en azından şimdilik 

hayalî durmaktadır. Zira yapay zekâ da nihayet bir insan üretimidir. Ve (şimdilik) insan yönetiminde ve 

kontrolündedir. İnsan olmadan yapay zekâdan da söz edilemez. Ayrıca toplum yararı, haber değeri gibi 

hassasiyet içeren ve belli kurallara sahip olguların yapay bir zekâya teslim edilemeyeceği, edilse dahi 

insan potansiyeli olmadan üretilen haberlerin ne derece toplum yararına olduğu, haber değeri taşıdığı 

tartışma konusu olacaktır. İnsan hassasiyeti ve zihinsel potansiyeli olmadan üretilen haberlerin de 

donuk, insani değerlerden kısmen veya tamamen uzak olacağı değerlendirilmektedir.  

Günümüzde gazetecilik alanında da kendini hissettiren, ilerleyen zamanlarda alanda ağırlığı 

olacağı öngörülen yapay zekâ konusunda bilgili, yetkin çalışanların olması, yapay zekânın alana dönük 

uygulamalarının daha etkin, verimli ve sağlıklı kullanılabilmesi için elzemdir. Ayrıca tüm gazete 

çalışanlarının da yapay zekâ konusunda yeterli bilgiye sahip olması, potansiyelini, uygulama alanlarını, 

sınırlarını, mevcut tartışmalar, kaygılar konusunda bilgi sahibi olması yapıcı tartışmalara kapı 

aralayacağı gibi teknolojiye daha kolay uyum sağlama konusunda da yardımcı olacaktır. Diğer yandan 

teknik veya uzman elemanlarla muhabirlerin ayrımının yapılması, yapay zekânın gazetecilik alanında 

ne şekilde, nasıl kullanılacağının, hangi etik ilkelere uyulacağının belirlenmesi de yapay zekâ 

sistemlerinin toplum yararına kullanılabilmesi ve mevcut kaygıların giderilmesi açısından büyük önem 

taşımaktadır.  
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EXTENDED ABSTRACT  

As a technology that has left its mark on our age, artificial intelligence systems, which are used 

in different fields at different rates, affect the business processes and applications partially or 

significantly in the fields used, and in this context, they are the subject of various discussions. The 

concept of artificial intelligence, which is based on the logic of imitating the intelligence, which 

embodies the important characteristics of human beings such as thinking, perception, perception, 

perception and inference, through various systems in an artificial way, is at the centre of discussions due 

to its current characteristics and development as well as its potential future features. Artificial 

intelligence, which gains functionality through algorithms, brings about significant changes and 

transformations in the media sector by affecting practices such as communication, communication and 

access to information. Just as many technological innovations such as the invention of the printing press 

and developments in computer systems have led to great transformations in the field of journalism in 

the past, artificial intelligence will leave its mark on the field in the coming years due to its potentials.    

The aim of the study is to examine how the relationship between artificial intelligence and 

journalism in the field of journalism is represented in the images in news and articles on artificial 

intelligence and journalism in digital media, and to reveal which points are highlighted and which 

messages are given through these representations. In line with these aims, the answers to the questions 

such as "How is the relationship between artificial intelligence and journalism represented in the visuals 

used in news and articles on artificial intelligence and journalism in digital media?", "Which points are 

emphasized?", "What messages are given about the relationship between artificial intelligence and 

journalism?" were sought. In 2023, eight different images in news and articles about artificial 

intelligence and journalism on the internet were analyzed using Saussure's "Signs Model". 

An important issue and discussion emphasized in the visuals is the extent to which artificial 

intelligence will take place in the field of journalism and what the level of the human element will be. 

This situation in the visuals carries the concern that journalists may be isolated from the field. In some 

images, it is clearly seen that in the future artificial intelligence will be able to isolate people from the 

field of journalism and even emphasize that it will be a dominant power in the field of journalism. In 

one image, the use of a robot with a skull in its hand, looking at the skull with a condescending 

expression on its face, shows this situation. The fact that this subject, which is at the centre of the 

discussions on artificial intelligence and journalism, is included in the visuals is a visual expression of 

the anxiety experienced, as well as important in terms of emphasizing the necessity of the human 

element in journalism. In another visual, the necessity of the human element in the field is reinforced by 

emphasising that a journalism completely under the control of artificial intelligence will dull the field 

and thus social life. Another questioned issue is to what extent artificial intelligence will be successful 

in the field of journalism. In a situation such as graphic reading, which requires the characteristics of 

human intelligence, the extent to which artificial intelligence will be successful is questioned and again 

the necessity of human beings in the field is emphasized. Therefore, the most questioned and emphasized 

issue in the visuals is that artificial intelligence can replace humans in the field of journalism and the 

problems/situations that this may create.  
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It was observed that robots were generally used to represent artificial intelligence in the visuals. 

Robots are seen in some images without human elements and in some images with journalists. While 

dullness is at the forefront in the images without human elements, in the images where journalists and 

robots are used together, liveliness and cooperation come to the fore. In such images, the necessity of 

the human element is especially emphasized, and the necessity of the cooperation of artificial 

intelligence and journalists is emphasized.  In this context, artificial intelligence or human is not isolated 

from the field, but cooperation gains importance.  

It is noteworthy that a news studio is seen in some images. In these images, sometimes only 

robots and sometimes robots and humans are seen together. In these images, it is emphasized that 

artificial intelligence will play an active role in the field of journalism in the future. In some images, it 

is seen that the robot, which is portrayed as a reporter in the news studio, is in the foreground, while the 

journalist, who is a newspaper employee, is positioned in the background.  In this way, it is emphasized 

that artificial intelligence will be at the forefront in the field of journalism in the future. In addition, the 

fact that humans and robots are in the same frame indicates that future journalism will be a joint practice 

of human and artificial intelligence. On the other hand, it is also underscored that human and artificial 

intelligence cooperation will positively affect the news formation and transmission process in terms of 

speed.  

Although there are discussions that artificial intelligence can isolate or put people in the 

background in the field of journalism, news gathering, production and distribution are practices that 

require human potential. A purely artificial intelligence-supported journalism understanding without 

human beings seems imaginary, at least for now. As artificial intelligence is ultimately a human 

production. And for the time being it is under human management and control. One cannot talk about 

artificial intelligence without human beings. In addition, it will be a matter of debate to what extent the 

news produced without human potential is for the benefit of society and has news value. It is considered 

that the news produced without human sensitivity and mental potential will be dull and partially or 

completely far from human values.  

Today, it is essential to have knowledgeable and competent employees in the field of artificial 

intelligence, which has made itself felt in the field of journalism and is expected to have a weight in the 

field in the future, in order to use the field-oriented applications of artificial intelligence more 

effectively, efficiently and healthily. In addition, the fact that all newspaper employees have sufficient 

knowledge about artificial intelligence, its potential, application areas, limits, current discussions and 

concerns will open the door to constructive discussions and will also help to adapt to technology more 

easily. On the other hand, distinguishing between technical or expert staff and reporters, determining 

how and in what way artificial intelligence will be used in the field of journalism, and which ethical 

principles will be followed are of great importance in terms of utilizing artificial intelligence systems 

for the benefit of society and eliminating existing concerns.  
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Anahtar Kelimeler  Öz  

Bu çalışma, Türkiye’nin ilk astronotu Alper Gezeravcı’nın iki haftalık uzay 

yolculuğunun sosyal medya platformlarından Ekşi Sözlük kullanıcıları arasında nasıl 

değerlendirildiğini araştırmayı amaçlamaktadır. Bu bağlamda Ekşi Sözlük'ün istenilen 

kelimeleri aramayı sağlayan iç arama motoru kullanılarak Alper Gezeravcı anahtar 

kelimesi aratılmıştır. Çalışma, Alper Gezeravcı anahtar kelimesiyle ilgili olarak 29 

Nisan 2023 tarihinde açılan ilk başlıktan 30 Nisan 2024 tarihine kadar olan süre 

içinde açılan başlıklar ile sınırlandırılmıştır. Bu anahtar kelimesi kullanılarak açılan 

başlıklar ve entryler, 30 Nisan 2024 tarihinde Selenium test aracı kullanılarak 

çekilmiştir. Daha sonra ulaşılan veriler doküman ve içerik analizi yöntemleri ile 

incelenmiştir. Ayrıca başlıklar altında yer alan yorumlardan yola çıkılarak araştırmacı 

tarafından çeşitli kategoriler oluşturulmuş ve bu kategoriler bağlamında 

değerlendirmeler yapılmıştır. Araştırma sonucunda Alper Gezeravcı’nın uzay 

yolculuğunun gerçekleştiği tarihlerde Ekşi Sözlük yazarlarının konuya ilgi 

gösterdikleri, açılan başlıkların altında konuyu mizahi, eleştirel, destekleyici ve 

bilgilendirici bakış açıları ile ele aldıkları belirlenmiştir. 
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GİRİŞ  

Uzay, insanlık için sonsuz keşiflerin ve bilinmezliklerin kaynağı olarak dikkat çekicidir. 

İnsanlığın merakını tetikleyen potansiyel alan sunan uzay hakkındaki araştırmalar, evrenin 

derinliklerini anlamak için ilk olarak Soğuk Savaş döneminde Amerika Birleşik Devletleri (ABD) ve 

Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) arasındaki uzay rekabeti ile başlamıştır (Ercan & 

Gürsel, 2022, s. 883). İki devlet arasında başlayan rekabet, uzay hakkındaki araştırmaların uluslararası 

güvenlik açısından tehlikeli boyutlara ulaşmasına kadar ilerlemiş ve nihayetinde diğer devletlerin de 

uzay hakkında çalışmalar yapmalarına neden olmuştur. Yaklaşık 70 yıl önce Sovyetler Birliğinin 

uzaya fırlattığı ilk füzeden bu yana, uzaydaki keşif çalışmaları ve güvenlik endişeleri nedeniyle 43 

ülkeye ait uzay araçları farklı görevlerde bulunmuştur. Öyle ki günümüzde Çin, Fransa, Rusya, 

Japonya ve Hindistan gibi ülkeler, ticari uydu fırlatma pazarında ABD ve Rusya’yı yerinde etmede 

büyük başarılar elde etmişlerdir (Vernikos, 2008, s. 6). Uzay teknolojileri ve sistemleri, ülkelerin 

güvenlik ve savunma sistemlerinde kritik bir öneme sahiptir. Gelişen teknoloji ile kullanım 

alanlarındaki çeşitlenmeler, bu teknolojilerin küresel ölçekte ve özellikle Türkiye gibi gelişmekte olan 

ülkelerdeki önemini giderek arttırmaktadır. Son yıllarda önemi daha da artan ve ülkeler arasında 

amansız bir rekabet konusu haline gelen uzay teknolojileriyle Türkiye, 1990’lı yıllarla ilgilenmeye 

başlamıştır. İlk yıllarda diğer ülkelerden temin ettiği deneyimlerle yol alan Türkiye, günümüzde kendi 

teknolojisini geliştirerek uzay alanında aktif bir rol üstlenmeyi ve uluslararası arenada etkin bir güç 

olmayı hedeflemektedir (Kutlu, 2020, s. 71). Türkiye için önemli olan uzay çalışmaları, Türkiye Uzay 

Ajansı’nın (TUA) kurulmasıyla birlikte hızlanmıştır. Ajansın kurulmasından sonra Milli Uzay 

Programı’nın hazırlanması çalışmalarına ağırlık verilmiştir. Milli Uzay Programı’nın hazırlanması, 

insan kaynaklarının ve altyapının verimli şekilde kullanılması, dünyadaki uzay çalışmalarının 

yakından takip edilmesinde büyük önem arz etmektedir. Nitekim TUA koordinesinde 2020 yılında 

kamu kurumları, akademi temsilcileri ve özel sektör çalışanlarını bir araya getiren bir dizi çalıştay 

düzenlenmiştir. Uzaya erişim, fırlatma, uzay bilimleri teknolojileri, malzeme teknolojileri, uzay 

hukuku, uzay bilimleri vb. konular bu toplantıların ana gündem maddelerini oluşturmuştur. Çalıştaylar 

sonucunda Milli Uzay Programı hazırlanarak ülkemizin dünya ile rekabet edebilir hale getirilmesi için 

öncelikli alanlar ve hedefler belirlenmiştir (Baygeldi, 2022). Türk Uzay Yolcusu ve Bilim Misyonu 

Projesi kapsamında bir Türk vatandaşının gerekli eğitimleri aldıktan sonra uzaya gönderilmesi de 

belirlenen hedefler arasında yer almıştır. Bu amaçla 19 Ocak 2024 tarihinde Türkiye, kendi astronotu 

Alper Gezeravcı’yı uzaya göndererek konuya yönelik ilgisini pekiştirmiştir (Özdemir, 2024). Bu 

kapsamda, bu çalışma Türkiye’nin uzay teknolojileri ve keşfi konusundaki ilgisine odaklanarak Alper 

Gezeravcı’nın uzaya gönderilmesinin Ekşi Sözlük platformunda nasıl karşılandığının izini sürmekte ve 

konu hakkında alandaki boşluğu doldurmaya yönelik bir çaba sarf etmektedir. Araştırmanın verilerine, 

Ekşi Sözlük'ün web sitesinden erişilmiştir. Site içinde, başlıklarda istenilen kelimeleri aramaya olanak 

sağlayan iç arama motoru kullanılarak "Alper Gezeravcı" anahtar kelimesiyle ilgi verilere ulaşılmıştır. 

Anahtar kelimesiyle ilgili araştırma sonuçları, 29.04.2023 ile 30.04.2024 tarihleri arasında 

sınırlandırılmıştır. Anahtar kelimesi kullanılarak açılan başlıklar ve entryler, 30 Nisan 2024 tarihinde 

Selenium test aracı kullanılarak çekilmiştir. Detaylı arama sonucunda elde edilen veriler, araştırma 

konusu hakkında kapsamlı bir değerlendirme sağlamak amacıyla doküman ve içerik analizi 

metodolojileri kullanılarak ele alınmıştır. Belgesel tarama/gözlem olarak bilinen doküman incelemesi, 

gözlem ve görüşme yapmaya gerek kalmadan istenilen bilgiye erişmeyi mümkün kılan, araştırmacıya 

büyük kolaylıklar sağlayan ve sosyal bilimler alanında mutlaka dikkate alınması gereken bir 

yöntemdir. Bu yöntem araştırmacıya zaman ve para tasarrufu sağlamasının yanında artık hayatta 

olmayan kimselerin günlükleri, otobiyografileri, köşe yazıları, anıları gibi metinlerin kullanılmasıyla 

araştırmalara katkı sağlamaktadır (Ulutaş, 2021, ss. 291-292). Toplumsal ya da toplum bilimsel 

araştırmalarda sıklıkla kullanılan içerik çözümlemesi yöntemi ise ampirik olarak yapılan gözlem 

tekniklerinden biridir. 40-50 yıldan bu yana tüm toplum bilimlerinde oldukça yaygın kullanılan bu 

yöntem, özellikle kitle iletişim araçlarının yaygınlaşmasıyla önem kazanmıştır. Günümüzde de bu 

yöntem, genellikle kitle iletişim araçlarının içerikleri ve iletileriyle ilgili yapılan araştırmalarda sıklıkla 

                                                           
 Türkçede “girdi” ve “yorum” manasına gelen kelime, Ekşi Sözlük’te yazarların herhangi bir konu başlığı 

altında yapmış oldukları her bir yoruma ve paylaşıma verilen isme karşılık gelmektedir. 
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kullanılmaktadır (Aziz, 2020, s. 119 Araştırma sonuçları, Alper Gezeravcı’nın uzay yolculuğuna 

ilişkin Ekşi Sözlük kullanıcılarının mizahi, eleştirel, destekleyici ve bilgilendirici bakış açılarıyla 

büyük bir ilgi ve merakla takip ettiklerini göstermiştir. 

1. TÜRKİYE’NİN UZAY YOLCULUĞU  

İnsanlığın uzay yolculuğu, 4 Ekim 1957 tarihinde SSCB’nin uzaya fırlattığı Sputnik-1 

füzesiyle başlamıştır. Bu tarih sadece bir başlangıç değil, aynı zamanda Sovyetler Birliği ve ABD 

arasındaki uzay yarışının da bir dönüm noktası olarak kabul edilir. Nitekim 1958 yılında Amerika, ilk 

uydusu Explorer 1’i uzaya fırlatarak ülkeler arası rekabeti kızıştırmıştır. Bu ilk uzay yarışı, ay ve diğer 

gök cisimlerinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Teknolojik ilerlemelerle birlikte dış uzay ve derin 

uzayda bulunan, dünya için büyük öneme sahip madenler, enerji kaynakları ve diğer doğal kaynakların 

kullanım şekilleri de giderek önem kazanmıştır. Bu durum, uzayda madencilik, turizm ve ticaret gibi 

alanları kapsayan bir dizi ekonomik modelin gelişimine yol açmıştır (Sevim, 2022, s. 352). Uzay 

araştırmaları ve keşif projeleri, insanlığın evreni anlama çabalarında kritik role sahiptir. Roskosmos 

Rusya’da, NASA ABD’de, JAXA Japonya’da ve ESA Avrupa’da dünya genelinde uzayın 

keşfedilmesinde bilimsel çalışmalara öncülük eden kuruluşlardır. Bu organizasyonlar, uzayın 

derinliklerini keşfetmek, gezegenler arası seyahatleri mümkün kılmak ve evren hakkındaki gizemleri 

çözmek adına çeşitli projeler üretmektedirler (Ekşi vd., 2019, s. 499). Türkiye ise haberleşme 

ihtiyaçlarını karşılamak için 1968 yılında İran ve Yugoslavya istasyonlarını kullanarak uzayla ilgili ilk 

adımlarını atmıştır. Müteakiben Türkiye, 1979 yılında ilk uydu yer istasyonunu hizmete açmış, 

İNTELSAT uydularından transponder kiralayarak haberleşme ihtiyaçlarını karşılamıştır. 1994 yılında 

uzaya fırlatılan TÜRKSAT-1B ise Türkiye’nin ilk uydusu olmuştur (Kural, 2012, s. 75). Türkiye, uzay 

teknolojileri ile ilgi çalışmalara özellikle Devlet Planlama Teşkilatı’nın önerisi ve Türkiye Bilimsel ve 

Teknik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) tarafından Uzay Bilim ve Teknolojileri Komitesi (UBİTEK) 

ile girişimlerde bulunmuştur. Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurulu (BTYK) tarafından 1993 yılında ilan 

edilen “Türk Bilim ve Teknoloji Politikası 1993-2003” kararları ile “uzay teknolojisi” çalışmaları, 

öncelikli bilim ve teknoloji alanı ilan edilmiştir. Ardından 1995’te TÜBİTAK BİLTEN’de, şimdiki adı 

ile TÜBİTAK UZAY’da uydu ve uzay çalışmaları gerçekleştirilmeye başlanmıştır (Kurtuluş, 2019, s. 

64). Türkiye, cumhuriyetin ilk yıllarından beri var olan ve zamanla vazgeçmek zorunda kaldığı 

havacılık ve uzay endüstrisi hakkında fikir ve girişimlerini son 10 yılda çeşitli projelerle tekrar güçlü 

bir şekilde ortaya koymaya çalışmaktadır. Bu alanda her türlü rolde görev alma çabasında bulunan 

Türkiye, en ciddi adımlarını ise 2015 yılında iki farklı konfigürasyona sahip bölgesel yolcu uçağı 

üretimi yapacağını duyurarak ortaya koymuştur. Bu proje kapsamında kendi uçağını yapabilen bir ülke 

olma hedefinde olan Türkiye, uzay endüstrisi konusundaki teknolojik bilgi ve uzmanlığını da 

geliştirmeye devam etmektedir (Yavaş & Yeşilay, 2022, s. 212). Bu minvalde Türkiye’de 2018 yılında 

Türkiye Uzay Ajansı (TUA) iş birliği ile kurulan “Milli Uzay Programı” uzay araştırmalarında önemli 

dönüm noktalarından biridir. TUA, ülkenin uzay politikalarını belirlemek, uzay ve havacılık 

teknolojisinin gelişimini ilerletmek, ulus aşırı uzay çalışmalarında Türkiye’nin söz sahibi olabilmesini 

sağlamak amacıyla kurulmuştur. Ajansın kurulması, Türkiye’deki uzay çalışmalarının daha sistemli 

olmasını ve stratejik ilerlemesini sağlamıştır (SETA, 2024). Türkiye’nin uzay alanındaki hedeflerine 

ulaşma çabaları kapsamında gelecek 10 yıl içinde bir Türk vatandaşının bilimsel araştırmalarda 

bulunmak üzere uzay gönderilmesi, Milli Uzay Programı’nın amaçlarından biridir. Bu amaca uygun 

olarak, Türkiye’nin ilk uzay yolcuları olmak isteyen vatandaşlar arasında ilgiyle karşılanmıştır. Sonuç 

olarak Uluslararası Uzay İstasyonu’nda (ISS) 17 gün boyunca Türk Bilim Misyonu’nu 

gerçekleştirecek bir asil ve bir yedek olmak üzere iki uzay yolcusu belirlenmiştir: Alper Gezeravcı ve 

Tuva Cihangir Atasever (Sezer, 2023, s. 30). Alper Gezeravcı’nın uzay yolcuğu, 19 Ocak 2024 

tarihinde SpaceX'e ait Dragon kapsülünün Florida'daki Kennedy Uzay Merkezi'nden fırlatılmasıyla 

başlamıştır. 4 kişilik Az-3 ekibinden oluşan yolculuk 36 saat sürmüştür. Gezeravcı’nın uzay 

yolculuğunun ana hedefi, Türkiye’nin uzay, havacılık ve savunma sanayisi için yeni nesil malzeme 

geliştirme kabiliyetini arttırmaktır. Yolculuğun diğer amaçları arasında; mikro alg türlerinin yer 

çekimsiz ortamda karbondioksit yakalama performanslarının ve oksijen üretim kabiliyetlerinin 

belirlenmesi, uzay araçlarının itki sistemlerinin daha verimli hale getirilmesi, propolisin mikro yer 

çekimi ortamındaki bakteriler üzerindeki etkisinin araştırılması ve dünyada var olan hastalıklar için 

yeni tedaviler ve önleyici tedbirlerin geliştirilmesine yönelik araştırmalar yer almıştır (Duyar, 2024). 
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Alper Gezeravcı, 9 Şubat 2024’te yaklaşık 47 saatlik bir yolculuktan sonra dünyaya geri dönerek 

Türkiye’nin uzaya ilk defa insan gönderme hedefini gerçekleşmiştir. 

2. DİJİTAL BİR PLATFORM OLARAK EKŞİ SÖZLÜK  

Bilgi ve iletişim teknolojilerindeki hızlı ilerlemeler; sosyal, ekonomik ve kültürel alanlarda 

büyük nitelikte değişimlere neden olmaktadır. Bu gelişmeler, internetin yaygınlaşmasıyla bilinen 

birçok faaliyetin dijitale kaymasını sağlamaktadır. İnsanlar bu sayede sosyal hayatı ilgilendiren birçok 

konuda dijital yollara başvurmakta, dünyanın dört tarafındaki kişilerle kolayca etkileşim 

kurabilmektedir. Bu durum, bireyler arası iletişimin küresel çapta yaşanmasını, yeni iş birliklerinin 

oluşmasını, bilgiye erişiminin hızlanmasını ve kültürler arası alışverişinin oluşmasını sağlamaktadır 

(Şeker, 2021, s. 366). Dijitalleşme olarak bilinen süreç, 0’ları ve 1’leri anlamlı bir bütün haline getiren 

dördüncü devrime giden yolu açan önemli gelişmelerdendir. Dijitalleşme, insanların belirli ihtiyaçları 

için en iyi çözüm yollarının oluşturulmasına ve seçilmesine yardımcı olan, belirli süreçlerin 

birbirleriyle uygun ve sorunsuz bir şekilde çalışmasını sağlayan bir sistemdir (Vrana & Singh, 2021, s. 

16). Toplumsal hayatın her veçhesinin dijitalleşmenin çok boyutlu etkilerine maruz kalması, dijital 

platformların ortaya çıkmasına ve olağanüstü bir hızla yükselmesine vesile olmuştur. 21. yy. başında 

maceracı girişimcilerin uğraşları neticesinde ortaya çıkan dijital platformlar, bugün iletişim alanında 

küresel çapta etkiler yaratabilen en güçlü aktörler arasında yer almaktadır. Dijital platformların 90’lı 

yılların sonunda ortaya çıkması ve hızlı yükselişi, günümüz modern toplumunun ayrılmaz bir parçası 

haline gelmesine ve sürekli olarak evrilmesine olanak sağlamaktadır (Yeşilbağ, 2022, ss. 186-190). Bu 

platformlar, kolay erişim ve kullanım kolaylığına sahip olmaları, zaman ve mekân sınırlarını ortadan 

kaldırmaları, etkileşimli bir iletişim imkânı sunmaları ve bireylerin fikirlerini özgür bir şekilde dile 

getirebilecekleri bir ortam sağlamaları nedeniyle önemli bir potansiyele sahiptir. Dijital platformlardan 

biri de Türkiye merkezli sözlük olan Ekşi Sözlük'tür. Her türlü kavram ve konu hakkında, kayıtlı 

yazarların yorumlarını içeren “sourtimes.org” sitesinin bir parçası olarak oluşturulan bir ağ sayfası 

olan Ekşi Sözlük (Alp, 2016, s. 159), 1999 yılında Sedat Kapanoğlu tarafından Douglas Adams’ın 

Otostopçunun Galaksi Rehberi isimli kitabından esinlenerek kurulmuştur. Ekşi Sözlük, kayıtlı 

yazarların birden çok farklı konu hakkında yorumlarını içeren ve katılımcı sözlük özelliğini gösteren 

bir web sitesidir. Amatör ve kişisel bir blog olma niteliğine sahip olan Ekşi Sözlük, kullanıcılar 

arasında kısa bir sürede popülarite kazanarak Türkiye’nin en çok takip edilen siteleri arasına girerek 

kendine ait bir alt kültür oluşturmuştur (Gürel & Yakın, 2013, s. 204). Ekşi Sözlük, katılımcıların bir 

araya gelerek çeşitli konularda birbirleriyle bilgiler ve ilginç detaylar paylaşmalarına olanak sağlar. 

Sözlük, yazarların genellikle sıradan insanlar olduğu ve samimi bir üslup kullandığı bir ortam sunar. 

Bu durum, sözlüğün resmi kaynakların tekdüze sunumuna alternatif olarak algılanmasını ve gerçeğin 

monotonluktan uzak bir içerikle sunumunu kolaylaştırmaktadır. Böylece okuyucu kitlesinin eğlenerek 

öğrenmesi ve her daim güncel bilgilere ulaşması sağlanmaktadır (Sine & Özsoy, 2017, s. 56). Ekşi 

Sözlük, üyeliğin belirli aşamalardan sonra yapılabildiği kapalı ve hiyerarşik bir yapıya sahiptir. 

Bununla birlikte sözlükteki bilgilerin üretimi yazarlar tarafından anonim bir şekilde gerçekleştiğinden 

bilginin göreceliğini benimseyen bir bakış açısıyla kamusallık oluşturduğu söylenebilir. Sözlükte 

bilginin aynı zamanda ve aynı ortamda hem üreticisi hem de tüketicisi tarafından oluşturulması ve 

bilginin kutsal olarak ifade edilmesi ironik bir dille ifade edilir. Bu durum, hakikat ve doğru gibi tekil 

kavramların sorgulandığı bir yaklaşımı ortaya çıkarır (Aslantürk & Turgut, 2016, s. 63). “Kutsal bilgi 

kaynağı” sloganıyla yayın yapan sözlük, paylaşım yapanların bilgi alışverişinde bulunduğu interaktif 

bir paylaşım ortamıdır. Sözlükte kayıtlı yazarlar, herhangi bir konu ve kavram sınırlaması olmaksızın 

kendi konu başlıklarını açabilecekleri gibi daha önce açılmış başlıklarda da duygu, düşünce, bilgi ve 

yorumlarını paylaşabilirler. Doğru, kesin ve nesnel olma şartı bulunmayan “entry” adı verilen 

paylaşımlar herhangi bir konu, kavram ve olay hakkında olabilmektedir. Böyle bir şartın olmaması, 

kullanıcıların samimi ve rahat bir şekilde paylaşım yapmalarını sağlamaktadır (Öztekı̇n, 2015, s. 930). 

İstatistiklere göre, Ekşi Sözlük, 2024 yılı mart ayı itibariyle 104,6 milyon kişi tarafından ziyaret 

edilmiştir. 104,6 milyon kişi toplamda 7,54 sayfa görüntülemiştir. Ortalama ziyaret süresinin 6 dakika 

33 saniye olduğu sözlükte, hemen çıkma oranı %44,15 olarak belirlenmiştir. Ekşi Sözlük, dünya 

sıralamasında 345, ülke sıralamasında 12 ve kategori sıralamasında ise birinci sırada yer almıştır 

(similarweb, 2024). 
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3. METODOLOJİ 

Bu çalışma, Türkiye’nin ilk astronotu Alper Gezeravcı’nın iki haftalık uzay yolculuğunun 

popüler sosyal medya platformlarından Ekşi Sözlük kullanıcıları arasında nasıl değerlendirildiğini 

araştırmaktadır. Diğer bir ifadeyle bu araştırma, Türkiye’nin uzay keşfi alanındaki ilerleyişini ve 

toplumun bu tür önemli olaylara verdikleri tepkiyi anlamaya çalışmaktadır. Araştırmanın verilerine, 

Ekşi Sözlük'ün web sitesinden erişilmiştir. Site içinde, başlıklarda istenilen kelimeleri aramayı 

sağlayan bir iç arama motoru bulunmaktadır. Bu arama motoru kullanılarak Alper Gezeravcı anahtar 

kelimesi aratılarak verilere ulaşılmıştır. Anahtar kelimesiyle ilgili araştırma sonuçları, 29.04.2023-

30.04.2024 tarihleri arasında sınırlandırılmıştır. Bu anahtar kelimesi kullanılarak açılan başlıklar ve 

entryler 30 Nisan 2024 tarihinde Selenium test aracı kullanılarak çekilmiştir. Detaylı arama sonucunda 

elde edilen veriler, araştırmanın kapsamını ve derinliğini arttıracağı düşüncesiyle doküman ve içerik 

analizi yöntemleriyle incelenmiştir. Araştırmada Ekşi Sözlük yazarlarının Gezeravcı'nın uzay 

yolculuğu konusundaki yaklaşımlarını belirlemek için ilk olarak doküman analizi yöntemi 

kullanılmıştır. Doküman incelemesi, yazılı materyallerin analiz edilmesinde kullanılan bir araştırma 

yöntemidir. Araştırmacılar bu yöntemi kullanarak gözlem ve görüşme yapmadan gerekli verileri elde 

ederek zaman ve maliyet konusunda tasarruf etmiş olurlar. Nitel bir araştırma yöntemi olan doküman 

incelemesi tek başına ya da diğer veri toplama yöntemleriyle birlikte kullanılabilir. Geleneksel olarak 

tarihçilerin, dilbilimcilerin ve antropologların sıklıkla kullandığı yöntem; sosyologlar, psikologlar, 

iletişimciler ve diğer bilimlerde de tercih edilmektedir (Yıldırım & Şimşek, 2021, ss. 189-19). 

Doküman analizi, farklı türdeki belgeler hakkında yapılan sistemli bir literatür çalışması için de 

kullanılabilmektedir. Bu belgeler arasında gündemler, reklamlar, toplantı tutanakları, katılım kayıtları, 

el kitapları, arka plan belgeleri, kitaplar ve broşürler, dergiler, mektuplar, gazeteler, basın bültenleri, 

başvuru formları ve özetleri, radyo ve televizyon program senaryoları, örgütsel veya kurumsal 

raporlar, anket verileri ve çeşitli kamu kayıtları bulunabilir (Bowen, 2009, ss. 27-28).  

İçerik analizi ise bir söylemin veya metnin anlaşılmasında öznel etkenlerden arındırılmış bir 

anlayış sağlamayı hedefler. Bu yöntem, okuyucunun bilgisine, sezgisine, tutumlarına ve referans 

çerçevesine bağlı olarak daha derin ve objektif değerlendirme sağlar. Söylemin görünen, kolayca elde 

edilen ve ilk bakışta algılanan içerikleri yerine gizli, üstü örtük içeriği ortaya çıkarmayı sağlamaktadır. 

Bu yüzden içerik analizi, metinlerde yer alan bireyi/bireyleri görünmeden etkileyen öğelerin 

belirlenmesinde “ikinci bir okuma” olarak görülür (Bilgin, 2006, s. 1). İçerik analizinde temel amaç, 

sözlü/yazılı ya da bunların dışına kalan materyallerin sayısal verilere dönüştürülmesidir. Mesajlardan 

bir anlam çıkarmayı sağlayan içerik analizi, eldeki verilerle materyal ötesi içerik ile ilişki kurmayı da 

hedefler. Başka bir ifadeyle materyal ile içerik arasında az ya da çok bir ilişki olduğu realitesinden 

hareketle çözümle sürecinde alınan kaynak, alıcı kitlesi ve duruma yönelik çıkarımlarda bulunmayı 

sağlar (Tavşancıl & Aslan, 2001, s. 33). Yapılana incelemeler sonucunda Ekşi Sözlük’teki başlıklar 

altında yer alan yorumlardan yola çıkılarak araştırmacı tarafından çeşitli kategoriler oluşturulmuş ve 

bunlar bağlamında analiz edilmiştir. Sözlük yazarlarının yorumlarından yola çıkılarak oluşturulan 

kategoriler şunlardır: 

1. Mizah İçerikli Yorumlar 

2. Eleştiri İçerikli Yorumlar 

3. Destek İçerikli Yorumlar 

4. Bilgilendirici Yorumlar 

4. BULGULAR VE DEĞERLENDİRME 

Ekşi Sözlük'te yapılan araştırma sürecinde, Alper Gezeravcı anahtar kelimesini içeren 

başlıklar ve entry sayıları, Tablo 1'de gösterildiği gibidir. 

 Tablo 1. “Alper Gezeravcı” İle İlgili Ekşi Sözlük’te Açılan Başlık ve Entryler 

 BAŞLIKLAR ENTRYLER 

1 Alper Gezeravcı 1528 

2 Alper Gezeravcı vs Mustafa Topaloğlu 4 
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3 Alper Tunga vs Alper Gezeravcı 1 

4 12.02.2024 Alper Gezeravcı Basın Toplantısı 1 

5 12 Şubat 2024 Alper Gezeravcı Basın Toplantısı 1 

6 Yunan Medyasının Alper Gezeravcı Yorumu 5 

7 Alper Gezeravcı Astronot Mu Sorunsalı 14 

8 Alper Gezeravcı Karşıtı Sistemli Dezenformasyon 7 

9 Alper Gezeravcı Döndüğünde Geçecek İlk Diyalog 2 

10 İkinci Abdülhamit vs Alper Gezeravcı 1 

11 Alper Gezeravcı İçin Ne Dediler 1 

12 Alper Gezeravcı Dünya Düz Mü Diye Bakmaya 

Gitmiş 

1 

13 Alper Gezeravcı ve Cumhurbaşkanının Görüşmesi 5 

14 Alper Gezeravcı Erdoğan Görüşmesi 2 

15 Evrim Ağacının Alper Gezeravcı Videosu 1 

16 Alper Gezeravcı Uzay Yolculuğu Esprisiz Versiyon 8 

17 Ben Alper Gezeravcı Sorularınızı Yanıtlıyorum 1 

18 Alper Gezeravcı Ekşi De Soruları Yanıtlasın 2 

19 Alper Gezeravcı Heykeli 1 

 Toplam 1586 

Araştırma sürecinde Ekşi Sözlük'te yapılan detaylı aramada Alper Gezeravcı anahtar 

kelimesini içeren toplam 19 başlığın açıldığı görülmüştür. Bu başlıklar altında Ekşi Sözlük yazarları 

tarafından yapılan yorumların toplam sayısının ise 1586 olduğu belirlenmiştir. Açılan başlıklar 

arasında sözlük yazarları tarafından en fazla yorum alan başlığın 1528 yorum ile “Alper Gezeravcı” 

başlığı olduğu tespit edilmiştir. Bu başlığı 14 yorum ile “Alper Gezeravcı Astronot Mu Sorunsalı”, 8 

yorum ile “Alper Gezeravcı Uzay Yolculuğu Esprisiz Versiyon”, 7 yorum ile “Alper Gezeravcı Karşıtı 

Sistemli Dezenformasyon”, 5 yorum ile “Yunan Medyasının Alper Gezeravcı Yorumu” ve “Alper 

Gezeravcı ve Cumhurbaşkanının Görüşmesi”, 4 yorum ile “Alper Gezeravcı vs Mustafa Topaloğlu” 

başlıklarınnı takip ettiği görülmüştür. Bu başlıkları takip eden diğer başlıkların yorum sayısının 1 ve 2 

ile oldukça düşük olduğu saptanmıştır. Ekşi Sözlük’te açılan bu 19 başlığın aylara göre dağılımı ise 

Şekil 1’de gösterilmiştir. 
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 Şekil 1. Ekşi Sözlük’te Alper Gezeravcı ile İlgili Açılan Başlıkların Aylara Göre Dağılımı 

 

Ekşi Sözlük'te açılan başlıkların aylara göre dağılımı incelendiğinde, Şekil 1'de de görüldüğü 

üzere Alper Gezeravcı anahtar kelimesi hakkındaki ilk başlık Nisan 2023 tarihinde açılmıştır. 

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan'ın Türkiye'nin ilk uzay yolcularını açıkladığı bu tarihten sonra 

konu ile ilgili 2023 yılı içinde başka bir başlık açılmamıştır. Açılan 19 başlığın 9'u Ocak 2024'te, 8'i 

Şubat 2024'te açılmıştır, 2024 yılının Mart ayında ise sadece bir başlık açılmıştır. Alper Gezeravcı 

uzay yolculuğuna 19 Ocak 2024 tarihinde çıkmış ve 9 Şubat 2024'te dünyaya geri dönmüştür. Bu 

durum, başlıkların çoğunun neden Ocak 2024-Şubat 2024 tarihleri arasında yoğunlaştığını açıklar 

niteliktedir. Açılan başlıkların araştırma süreci içinde aylara göre ne kadar yorum aldığı ise Şekil 2'de 

gösterilmiştir. 

 Şekil 2. Ekşi Sözlük’te Alper Gezeravcı ile İlgili Entrylerin Aylara Göre Dağılımı   

 

Ekşi Sözlük'teki başlıklar altına yazarlar tarafından girilen yorumların aylara göre dağılımı 

incelendiğinde, Şekil 2'de de görüldüğü gibi araştırma sürecinde en fazla yorum, 790 girdi ile Ocak 
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2024'te yapılmıştır. İkinci sırada 347 girdi ile Mart 2024 yer alırken üçüncü sırada 242 yorum ile 

Şubat 2024 bulunmaktadır. Bunları sırasıyla Nisan 2024'te 179 yorum, Nisan 2023'te 14 yorum, Aralık 

2023'te 9 yorum, Ekim 2023'te 3 yorum, Haziran-Temmuz 2023'te bir yorum takip etmiştir. Mayıs, 

Ağustos, Eylül ve Kasım 2023 tarihlerinde ise yazarlar tarafından hiç yorum yapılmadığı 

bulgulanmıştır. Son olarak açılan başlıkların altındaki yorumlar belirlenen kategorilere göre 

sınıflandırıldığında Tablo 2’de verilen dağılım ortaya çıkmaktadır.  

 Tablo 2. Alper Gezeravcı ile İlgili Entrylerin Kategorileri Göre Dağılımı 

Kategori Mizahi 

Yorumlar 

Eleştirel 

Yorumlar 

Destekleyici 

Yorumlar 

Bilgilendirici 

Yorumlar 

Sayı 215 707 448 216 

Yüzde %13,55 %44,57 %28,24 %13,61 

Tablo.2’de paylaşılan verilere göre Alper Gezeravcı ile ilgili yazarlar tarafından yapılan 

yorumların en fazla “Eleştirel Yorumlar” kategorisinde yapıldığı görülmektedir. Toplam 1586 girdinin 

707 tanesi bu kategori altında yer almaktadır. Bu da toplam sayının %44,57’lik kısmını 

oluşturmaktadır. İkinci sırada 448 girdi ile “Destekleyici Yorumlar” kategorisi bulunmaktadır. Bu 

kategori ise toplam sayının %28,24’lük oranını kapsamaktadır. “Bilgilendirici Yorumlar” kategorisi 

ise 216 girdi ve %13,61’lik oran ile üçüncü sırada yer alırken “Mizahi Yorumlar” 215 girdi ve 

%13,55’lik oran ile son sırada bulunmaktadır. 

4.1. Mizahi Yorumlar 

 Mizah kavramı genellikle komik bir dürtüyle başlayan ve hoşnutluk veren bir deneyim olarak 

algılanan bir tür iletişim veya ifade biçimi olarak tanımlanmaktadır (Susa, 2002, s. 45). Mizah, 

insanlar arasında olumlu duyguların paylaşılmasını sağlarken iletişimi kolaylaştırabilir ve genel olarak 

insanlar arasındaki sosyal bağları güçlendirebilmektedir. Sosyal medya platformları da mizahın 

oluşumu ve yayılımı anlamında insanlara önemli bir ortam sunmaktadır. Kullanıcılar, espri yapmak, 

mizah içerikli paylaşımlar oluşturmak ve bunları dolaşıma sokmak adına sosyal medyayı sıklıkla 

kullanmaktadırlar. Mizah içerikleri genel itibariyle insanlar arasındaki bağları güçlendirirken kimi 

zaman da çeşitli ayrımcılıkların yaşanmasına da neden olmaktadır. Kısacası, mizahın hem olumlu hem 

de olumsuz etkileri olan güçlü bir iletişim aracı olduğu söylenebilir. Ekşi Sözlük yazarlarının da Alper 

Gezeravcı anahtar kelimesi ile ilgili açılan başlıkların altına mizah içerikli yorumlar yaptıkları 

görülmektedir. Bu kategori altında 215 girdi ile mizah içerikli yorumlara yer verilmiştir. Gezeravcı’nın 

uzay yolculuğuna esprili yorumlarda bulunan yazarlar, konuya mizahi açıdan yaklaşarak; 

Maskotronot, palyaço, TOGG, sünnet çocuğu, Mustafa Topaloğlu, turşu bidonu vb. benzetmeler 

yapmışlardır. Sözlük yazarlarının bu kategori bağlamındaki yorumlarına aşağıdaki girdiler örnek 

gösterilebilir:  

“abi ben niye sürekli Alper Gezeravcı'nın uzay mekiği kalkmadan önce bagaj üzerinde 

kalın puntolarla turşu yazan bir bidonu yerleştirmeye çalıştığını hayal ediyorum, lütfen 

çık aklımdan artık.” 

“uçuşun cuma gününe alınmasıyla, uzayda cuma namazı kılacak ilk Türk olacaktı. 

ccc uzaylılar Türk’tür ccc.” 

“bir uzay turisti ve bir astronotun karşılaştırılması. ben oyumu Mustafa Topaloğlu’ndan 

yana kullanıyorum. Mustafa Topaloğlu’nun uzayda geçirdiği vakit daha fazla. uzaylılarla 

oturup çay içmiş biri. ülkemizin gururu.” 

“adamı yığınla para verip turistik geziye yolladık uzay influencerı oldu.” 

“şaka maka dünyaya iki defa geldi.” 

“soyadıyla müsemma insan. geziyor beyefendi maşallah.” 
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4.2. Eleştirel Yorumlar 

 Alper Gezeravcı'nın uzay yolculuğuyla ilgili başlıklarda Ekşi Sözlük yazarlarının yaptıkları 

yorumlarla konuya eleştirel bir bakış açısıyla yaklaştıkları da görülmektedir. Yunancada “critic” ve 

“kritike” sözcüklerine karşı gelen eleştiri, Latincede “criticus” olarak bilinmektedir. Farklı dillerde 

yargılama sanatı olarak bilinen kavram (Şenşekerci & Bilgin, 2008, s. 21), insanın aklını ön planda 

tutarak herhangi bir şeyi iyi ya da kötü taraflarıyla değerlendirme anlamında kullanılmaktadır 

(Seferoğlu & Akbıyık, 2006, s. 194). Ekşi Sözlük yazarlarının Gezeravcı’nın uzay yolculuğuna 

eleştirel bir bakış açısı ile yaklaştıkları görülmüş ve açılan başlıklar altında toplam 707 eleştirel 

yorumun olduğu bulgulanmıştır. Sözlük yazarları, Alper Gezeravcı’nın uzaya gönderilmesi konusunda 

özellikle ülkedeki ekonomik duruma vurgu yaparak bu yolculuk için harcanan paranın gereksiz bir 

masraf olduğu yönünde eleştiriler yapmışlardır. Ayrıca Alper Gezeravcı'nın bu seyahatini turistik bir 

gezi olarak değerlendiren sözlük yazarları astronot olarak adlandırılmasına olan itirazlarını dile 

getirmişlerdir. Bunun yanında konunun seçim malzemesi olarak kullanıldığına dair eleştiriler de 

sözlük yazarlarının yorumları arasında yer almaktadır. Bu kategori kapsamındaki paylaşımlarına örnek 

oluşturacak yorum örnekleri ise aşağıdaki gibidir: 

“parayla uluslararası uzay istasyonuna gidip gelecek olması dışında hiçbir özelliği 

olmayan kişi.” 

“et alamayan insanların uzaya çıkan Türk ile övünmesi sorunu” 

“en iyi ihtimalle turistlik gezi için uzaya giden adam, diğer ihtimal hiç gitmedi.” 

“kendisine lafım yok da herkes o biletli turistik geziye mission/görev diyor ya ona 

deliriyorum” 

“AKP’nin yerel seçim programının sevimli maskotu.” 

“uzay mekiğinden miting otobüslerine ışınlanan bir tronot.” 

4.3. Destekleyici Yorumlar  

 Sosyal medyada herhangi bir konu hakkında destekleyici mesajlar paylaşmak konunun farklı 

kesimlerce önemsenerek takip edilmesini olumlu etkilemektedir. Ekşi Sözlük’te destekleyici 

yorumların paylaşılması, insanların konu hakkında bir araya gelerek pozitif etkiler yaratmalarına 

imkan sağlamıştır. Nitekim Ekşi Sözlük yazarları Alper Gezeravcı’nın uzay yolculuğu ile ilgili 

başlıklardaki yorumlarda konunun ülkemiz açısından önemine ve değerine değinen destekleyici 448 

yorumda bulunmaşlardır. Bu uzay yolcuğunu ülkemiz açısından tarihi bir gelişme olarak değerlendiren 

sözlük yazarları bu gelişmenin özellikle yeni nesiller açısından oldukça önemli olduğunu ifade 

etmişlerdir. Ayrıca gurur verici bir gelişme olduğunu dile getirmişlerdir. Sözlük yazarlarının bu 

kategorideki yorumlarına aşağıdaki paylaşımlar örnek verilebilir:  

“başarılar dilediğim, Türk tarihine geçecek kişidir. tebrik ederim bu göreve seçildiği 

için.” 

“ülkemizin ilk uzay yolcusu olarak seçilen, f16 pilotu, ve hava kuvvetlerinde filo 

akademik kol komutanı. gurur verici olmalı. başarıları daim, yolu açık olsun.” 

“tarihi günler. Çok önemli ve ben gurur duyuyorum komutanım. İstikbal göklerdedir!” 

“tarihe geçecek olan memleket evladı. atam görse gözleri dolardı eminim. yolu ve bahtı 

açık olsun inşallah.” 

“Türkiye tarihine adını unutulmaz bir şekilde yazdıracak olan Türkiye’nin ilk insanlı 

uzay misyonunun öznesi. Bu tarz uzay programlarının özellikle yeni nesiller için oldukça 

önemli bir farkındalık katacağını ve oldukça önemli bir vizyon geliştirip yeni 

paradigmalar oluşturacağını düşünüyorum. çünkü hep böyle olmuştur. salt bu açıdan bile 

kıymeti çok büyük.” 

“geç de olsa sonunda uzaya bir Türk gidiyor. siyasi görüşü bir kenara bırakmak lazım. 

gerçekten büyük bir gurur olacak hepimiz için. 
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4.4. Bilgilendirici Yorumlar 

 Teknolojinin ve iletişim olanaklarının evrimiyle birlikte kişilerin bilgi edinme, kişisel gelişim 

süreci ve içeriği de değişime uğrayarak farklı bir boyuta ulaşmıştır. Özellikle medya araçlarının yeni 

medya ile bütünleşmesi, sosyal medya ortamlarını ön plana çıkarak bilginin çeşitlenmesinde, 

yayılmasında, biçimlenmesinde ve ulaşılır olmasında belirleyici rol oynamaktadır. Bireyler artık 

siyasal, sosyal, kültürel, ekonomik, sanatsal vb. bilgiler hakkındaki gündeme sosyal medya 

ortamlarından erişmektedirler. Bireyin bilgiyi kolaylıkla elde etmesi, erişilen bilginin içselleştirilmesi, 

yeni bilgiler üretmesini ve yaşam döngüsünde kullanmasını mümkün kılmıştır (Kamiloğlu & Yurttaş, 

2014, s. 132). Ekşi Sözlük yazarları da Alper Gezeravcı’nın uzay yolculuğu ile ilgili Tablo 2’de de 

görüldüğü üzere bilgilendirme amaçlı 216 paylaşım yapmışlardır. Bu paylaşımlarda, Gezeravcı’nın 

F16 pilotu ve Albay olduğu, hava harp okulu elektronik mühendisliğini okuduğu, uzaya giden ilk türk 

astronotu olduğu vb. yorumlarında bulunmuş ve uzay yolculuğu ile ilgili detaylar hakkında bilgiler 

vermişlerdir. Sözlük yazarlarının, Bilgilendirici Yorumlar kategorisindeki bu yorumlarına aşağıdaki 

paylaşımlar örnek verilebilir: 

“cumhurbaşkanının az önce açıkladığı, ilk türk uzay yolcusudur kendisi. f16 pilotu 

olduğu açıklandı.” 

“pilot albay alper gezeravcı'nın "uzaya giden ilk türk" unvanını kazanacağı ax-3 

görevinin tarihi 9 ocak 2024 olarak açıklandı. gezeravcı ile eski nasa astronotu michael 

lopez-alegria, subay walter villadei ve esa astronotu marcus wandt'tan oluşan 

mürettebat, uluslararası uzay istasyonu'nda 14 gün geçirecek.” 

“türkiye'nin ilk astronotu alper gezeravcı, ax-3 mürettebatıyla birlikte 17 ocak'ı 18 

ocak'a bağlayan gece 01.11'de uluslararası uzay istasyonu'na hareket edecek.” 

“hava harpten elektronik mühendisi olarak mezun olan , abd 'de hava kuvvetleri 

enstitüsünde master yapmış f-16 pilotu. iss'te 14 deney yapması bekleniyor.” 

“uzaya çıkan ilk türk değildir, türkiye türk'ü ve uzaya ilk giden kişi olabilir.toktar 

ebubekirov uzaya giden ilk türk kişidir. hatta ptt'nin 2000 yılına mektuplar projesi 

gerekçesi ile ilk türk uzay adamına mektup meselesinde bahsi geçen bu kişiye verildi 

mektup.” 

“cumhurbaşkanı (bkz: recep tayyip erdoğan) tarafından bugün açıklanan bilgiye göre 

uzaya gidecek iki türkten biridir. diğeri: (bkz: cihangir atasever) kendisi aynı zamanda f-

16 pilotuymuş. başarılar diliyorum”. 

SONUÇ  

Alper Gezeravcı, Milli Uzay Programı’nın hedeflerinden birini gerçekleştirmek amacıyla 

SpaceX’a ait uzay aracı ile NASA’nın Florida’daki Kennedy Uzay Merkez’inden 19 Ocak 2024 

tarihinde uzaya gönderilmiştir. Gezeravı, kanserden bağışıklık hücrelerine, alglerden propolise kadar 

geniş bir yelpazede literatüre katkı sağlaması beklenen 13 farklı deneyi uzayda gerçekleştirerek 9 

Şubat 2024 tarihinde dünyaya iniş yapmıştır (Euronews, 2024). Türkiye’nin ilk insanlı uzay 

serüveninin başarıyla tamamlanması ülkemizde ilgiyle takip edilmiştir. Gençlerin bilim ve teknolojiye 

olan ilgilerini arttıracağı düşünülen bu hamleyle Türkiye, uzay araştırmalarında bir ilki başarmıştır. 

Türkiye’nin gelecekteki uzay keşifleri için referans olması beklenen ilk insanlı yolculuk, toplumsal ve 

kültürel olayların tartışıldığı Ekşi Sözlük gibi çevrim içi platformlarda da paylaşılmıştır. Tablo 1’de 

görüldüğü üzere 29 Nisan 2023 ile 30 Nisan 2024 tarihleri arasında Alper Gezeravcı ile ilgi olarak 

Ekşi Sözlük’te 19 başlık ve 1586 entry açılmıştır. Bu başlık ve entryler, bu tarz önemli olaylar 

hakkında bilgi paylaşımının ve fikir alışverişinin halk tarafından önemsendiğini göstermektedir. Alper 

Gezeravcı ile ilgili açılan başlıklar, Şekil 1’de görüldüğü üzere ilk olarak Cumhurbaşkanı Recep 

Tayyip Erdoğan’ın Türkiye’nin ilk uzay yolcularını açıkladığı 2023 Nisan ayında açılmıştır. Sonraki 

süreçte konuyla ilgili olarak Ocak 2024’te 9, Şubat 2024 ise 8 başlık daha açılmıştır. Alper Gezeravcı 

ile ilgili entryler yine Ocak 2024 tarihinde 790 girdi ile en fazla rakama ulaşmıştır. Başlıklar altındaki 

yorumların değerlendirmesi ise belirlenen kategoriler bağlamında gerçekleştirilmiştir. Yorumlardan 

yola çıkılarak mizahi, eleştirel, destekleyici ve bilgilendirici yorumlar şeklinde kategoriler 

oluşturulmuş ve bu kapsamda değerlendirmeler yapılmıştır. Bu değerlendirmelerden hareketle mizahi 
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yorumların genellikle esprili bir dille, eleştirel yorumların detaylı analizlerle, destekleyici yorumların 

olayın önemini vurgulayan ve başarıyı takdir eden bir atmosferle, son olarak bilgilendirici yorumların 

ise konu hakkında bilgi sağlayacak şekilde ele alındığı tespit edilmiştir. Tüm bu sonuçlar ışığında 

Alper Gezeravcı’nın uzay yolculuğunun gerçekleştiği tarihlerde Ekşi Sözlük yazarlarının konuya 

yoğun ilgi gösterdikleri ve farklı bakış açıları ile değerlendirmelerde bulundukları tespit edilmiştir. 
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EXTENDED ABSTRACT  

Space is remarkable as a source of endless discoveries and unknowns for humanity. Research on 

space, which offers potential space that triggers the curiosity of humanity, first started with the space 

competition between the United States of America (USA) and the Union of Soviet Socialist Republics 

(USSR) during the Cold War period to understand the depths of the universe. The rivalry that started 

between the two states progressed to the point that research on space reached dangerous dimensions in 

terms of international security and eventually led other states to conduct studies on space. In this 

context, this study focuses on Turkey's growing importance in space technologies and exploration, 

traces how Alper Gezeravcı's launch into space was received in Ekşi Sözlük, and makes an effort to 

fill the gap in the field. The successful completion of Turkey's first manned space adventure was 

followed with interest in Turkey. With this move, which is thought to increase young people's interest 
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in science and technology, Turkey achieved a first in space exploration. The first manned mission, 

which will be a reference for Turkey's future space explorations, was also shared on online platforms 

such as Ekşi Sözlük, where social and cultural events are discussed. The data of the study were 

accessed from the website of Ekşi Sözlük. The data related to the keyword Alper Gezeravcı were 

accessed by using the internal search engine to search for the desired words in the headings. The 

research results related to the keyword Alper Gezeravcı were limited between 29.04.2023-30.04.2024. 

The titles and entries opened using the keyword were retrieved using the Selenium test tool on 30 

April 2024. The data obtained as a result of the detailed search were analysed using document and 

content analysis methodologies in order to provide a comprehensive evaluation of the research topic. 

Document analysis involves the analysis of written materials containing information about the 

phenomenon or phenomena that need to be effectively investigated in qualitative research. Using this 

method, the researcher obtains the data he/she needs without the need for observation or interview. In 

this sense, document analysis contributes to the researcher in terms of saving time and money. Content 

analysis aims to provide an understanding of a discourse or text free from subjective factors. This 

method provides a deeper and more objective evaluation depending on the reader's knowledge, 

intuition, attitudes and frame of reference. As a result of the analyses, as seen in Table 1, between 29 

April 2023 and 30 April 2024, 19 titles and 1586 entries were opened in Ekşi Sözlük in relation to 

Alper Gezeravcı. These titles and entries show that sharing information and exchanging ideas about 

such important events are important to the public. As can be seen in Figure 1, the first topics about 

Alper Gezeravcı were opened in April 2023, when President Recep Tayyip Erdoğan announced 

Turkey's first space travellers. In the following period, 9 more topics were opened on the subject in 

January 2024 and 8 more topics were opened in February 2024. Entries related to Alper Gezeravcı 

again reached the maximum number with 790 entries on January 2024. The comments under the 

headings have been handled with a rich diversity. Although the different intentions of the comments 

are noteworthy, they can be considered as humorous, critical, supportive and informative content. 

Humorous comments were generally humorous, critical comments were detailed analyses, supportive 

comments emphasised the importance of the event and appreciated the success, and informative 

comments provided readers with information about the subject and provided richness of meaning. As a 

result of the research, it was determined that Ekşi Sözlük writers showed interest in the subject on the 

dates of Alper Gezeravcı's space voyage and made posts containing various comments on the subject. 
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  INTRODUCTION 

              The Syria crisis entered its twelfth year in 2023 and remains one of the largest refugee crises 

in the world. Whilst forcibly displaced Syrians are found in over 125 countries, more than 6.8 million 

Syrian refugees fled to the five neighboring countries – Türkiye, Lebanon, Jordan, Iraq and Egypt 

(Regional Strategic Overview, 2023; UNHCR, 2023). As of September 2023, the number of Syrians 

under temporary protection status registered in Türkiye is 3,288,755 people (Refugees Association, 

2023), where Istanbul has the largest population of Syrians under temporary protection, followed by 

Gaziantep, Şanlıurfa, Hatay, Adana, and Mersin (Presidency of Migration Management, 2023). This 

sudden influx of refugees has caused significant disruptions in the labor supply from external sources, 

with the potential to have a substantial impact on local employment opportunities and living standards 

within the host countries (Giovanis and Ozdamar, 2021: 1). In Türkiye, the influx of Syrian 

immigrants into the informal labor sector has contributed to a decrease in the informal employment 

rate from 50% to around 30% (ILO, 2015; İnce Yenilmez, 2017). 
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              The agricultural sector is the main source of income for 45% of the active population in the 

country (NAPC, 2017). Agriculture has historically played, and continues to play, a significant role in 

the Syrian economy, exerting substantial influence on both the gross domestic product and 

employment levels. The agriculture and agri-food sectors in Syria have been profoundly impacted by a 

series of crises, emphasizing the critical need to enhance their resilience as an immediate national 

priority. These challenges were exacerbated by issues such as water scarcity and availability, impaired 

infrastructure, and productive assets, disrupted services, and a shortage of energy resources, 

particularly diesel and electricity. Moreover, the livestock sector has also suffered due to the ongoing 

water shortage, limited access to essential inputs like feed, and consistently adverse weather 

conditions. Regrettably, the supply of fodder has been constrained, leading to increased prices, 

particularly for imported feed (HNO, 2023). Despite these difficulties, agriculture remains the key 

source of income, food security, and social stability for millions across Syria (UNSF, 2022). 15.8% of 

the employed population in Türkiye works in the agricultural sector. A total of 4 million 866 thousand 

registered people were employed in the agricultural sector. Employment in agriculture decreased by 82 

thousand people in 2022. One of the reasons is the intense economic migration movements from rural 

areas to cities. The workforce has shifted from agricultural activities in rural areas to the service and 

industry sectors in cities (Yıldırım and Karakoyun, 2023).  

Agriculture workmanship was the most important source of income for the Syrian refugees in 

Türkiye, especially in Kilis, Mersin, Hatay, Adana, Gaziantep and Şanlıurfa, but they can work in the 

construction and textile industries as well (Gülçubuk and Turan, 2019). Considering their condition 

and difficulty in finding employment, Syrian workers in Türkiye have to accept any agricultural work 

that they can find. Workers usually find work through unofficial agents or agricultural intermediaries. 

Intermediaries for Syrians can be Syrian or local (Izmirli and Izmirli. 2022). There is no significant 

difference between Syrian men and women according to work types (Gülçubuk and Turan, 2019). 

According to the Agricultural Enterprise Labor Force Wage Structure, the average daily wages of 

seasonal agricultural workers increased by 87.1% in 2022 (TURKSTAT, 2023).  

        One of the primary challenges faced by agricultural workers is their low wages. The influx of 

Syrian refugees into the project area has significantly impacted the agricultural labor market. Since 

some Syrian refugees previously worked in the agricultural sector in their home country and lack 

alternative qualifications, they seek employment in agriculture-related roles. This has triggered 

competition between local and Syrian workers, resulting in reduced job opportunities and declining 

wages (Gülçubuk and Turan, 2019). 

       Shortage in agricultural labor was reported as a result of the earthquake. Among those, most 

indicated that the main issue was the lack of availability of labor for agriculture either because workers 

are seeking work in other sectors, such as debris management and reconstruction, because workers are 

not able to or willing to resume work, or because of population displacement. It is also reported that 

agricultural labor wages were high, and the shortage of agricultural workers will last for more than 

three months (FAO, 2023). 

       Seasonal agricultural workers, particularly women, youth, and children, are at heightened risk of 

exploitation. Intensive mobility, informality, and remoteness prevent seasonal agricultural workers 

from being reached by social protection programs such as the Emergency Social Safety Net (ESSN) 

making them highly vulnerable and at risk. Due to characteristic features such as intensive mobility, 

informality, and remoteness, seasonal agricultural workers cannot be reached by social protection 

programs including the ESSN and another national program, thus making them even more vulnerable 

and at risk in comparison to other workers (Türkiye country chapter, 3RP 2023-2025- 2023). Türkiye's 

hospitality and the Temporary Protection Regulation have played a vital role in accommodating a 

substantial number of Syrian refugees since the Syrian conflict began in 2011. This approach reflects 

Türkiye's commitment to humanitarian principles and its willingness to provide a safe haven for those 

fleeing conflict (UN Women, 2020; UNICEF, 2023; UNHCR, 2023). 
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 1. METHODOLOGY   

1. 1. Geographical Locations and Coverage:  

       This research was conducted in Northwest Syria including Idleb and Aleppo governorates. To 

ensure a representative sample, we systematically distributed our survey, covering all districts in 

northwestern Syria: Afrin, Al-Bab, A'zaz, Jarablus, and Jebel Saman districts in Aleppo and Ariha, 

Harim, Idleb, and Jisr-Ash-Shugur in Idleb. In Türkiye, the survey covered Adana, Ankara, Bolu, 

Hatay, Istanbul, Samsun, and Şanlıurfa governorates according to the accessibility and availability of 

the Syrian refugees’ workers in agriculture and livestock sectors in Turkey. 

1.2. Data collection:  

          A comprehensive questionnaire (annex#1) was prepared to fit with the agreed objectives of this 

study and to be similar for many surveys and reports were conducted in Türkiye and Northwest Syria 

after the Syrian crisis, where questions targeted the laborers in the agricultural and livestock sectors 

who were surveyed to understand the labor force sectors in both Northwest Syria and Türkiye before 

and after the crisis.  

         Upon ethical approval from Gaziantep University, data was collected during June and July 2023. 

Identification of the main targeted agricultural and livestock workers was conducted through the 

networks of the researcher (in Türkiye and northwest Syria) where a digital consent message was 

prepared and shared with all participants, outlining the research title, goals, duration of the interview, 

and expected outcomes, and seeking participant approvals.  

         Questionnaire surveys were undertaken in this study using KOBO electronic applications, and 

smartphones. 432 surveys were carried out with the agricultural and veterinary labor in Northwest 

Syria and Türkiye; 241 surveys were collected from NW Syria (22% are female and 78% are male; 

48% are IDPs and 52% are host communities), 191 Survey were collected from Türkiye (19% are 

female and 81% are male; 100% were Syrian refugee agricultural workers). The samples are 

representative of households in Northwest Syria with a confidence level of 95% and a margin of error 

of ±5% of the measured/surveyed value. 

1.3. Data Analysis:  

        The obtained data were analyzed in SPSS (Statistical Package for the Social Science) Statistical 

Analysis Program. Tests such as Frequency and Descriptive Analysis, Reliability Analysis were 

performed on the mentioned data. Frequency test shows the number of repeating events occurring per 

unit of time. Descriptive analysis includes conducting mean tests which indicate the extent of 

respondent agreement on questionnaire statements. Reliability and factor analysis were performed to 

determine whether the dimensions, which are taken place in the scale, are reliable or not. Reliability 

analysis measures the consistency of responses to a questionnaire prepared according to a 

predetermined type of scale. 

2. RESULTS AND DISCUSSION 

2.1. Reasons for Migration to Türkiye 

2.1.1. Push Factors in Syria 

         The findings clearly illustrate that the primary driving forces compelling Syrian agricultural 

workers to seek refuge in Türkiye revolve around the pervasive conflict and turmoil, particularly 

prevalent in northwestern Syria, which results in a dire state of insecurity. These challenges not only 

lead to the displacement of individuals from their homes but also exacerbate the already existing 

dearth of employment opportunities, further compounded by meager daily wages (Fig 1). 
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2.1.2. Pull Factors in Türkiye 

           Numerous compelling factors have surfaced within Türkiye that have enticed Syrian 

individuals, including agricultural laborers, to make the pivotal decision to migrate from Syria to 

Türkiye in the wake of the crisis. Foremost among these reasons are the robust security conditions, a 

prevailing sense of safety, the well-established agricultural sector, and abundant employment 

opportunities within the agriculture and livestock sectors (Fig 2).  

   
      

           The findings from this study align with and are supported by existing research on the subject. 

Several studies and articles have emphasized similar driving forces behind Syrian agricultural laborers 

seeking refuge in Turkey. Smith and Brown (2019a) mentioned that Syrian refugees, especially those 

engaged in agricultural labor, cite conflict and insecurity in northwestern Syria as the primary reasons 

for seeking refuge in Turkey. It discusses how these factors contribute to their displacement and 

limited employment opportunities. A study examined the conditions of Syrian agricultural laborers in 

Turkey before and after the crisis. It reinforces the notion that the security conditions, a sense of 

safety, and opportunities in the Turkish agricultural sector play a significant role in their migration 

decision (Johnson and Rodriguez, 2018). Ahmed, and Ali (2020) explored the determinants of labor 

market integration for Syrian refugees in Turkey. It emphasized the well-established Turkish 

agricultural sector as an attractive destination for Syrian laborers, driven by factors such as 

employment opportunities and relatively higher wages. Other research focused on Syrian refugee 

women in Turkey, underlines the significance of security conditions and employment opportunities in 

influencing labor migration decisions (Al-Masri, 2017). 

 

          The results emphasize the dire state of insecurity in Syria, with the Syrian crisis characterized by 

violence and displacement. This situation forces people to leave their homes in search of safety. The 

conflict has led to significant population displacement, creating a humanitarian crisis that necessitates 

international support. Additionally, economic conditions in Syria have worsened due to the conflict, 
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making it harder for agricultural laborers to sustain their livelihoods. This illustrates the 

interconnectedness of security and economic factors in migration decisions. Türkiye is considered a 

stable and economically viable option for displaced Syrians, emphasizing the role of host countries in 

providing refuge and opportunities. These findings underscore the complex interplay of push and pull 

factors influencing Syrian agricultural laborers' migration decisions, highlighting the need to address 

the root causes of displacement and support both Syrian refugees and host countries like Türkiye. 

2.2.  The Prevailing Agriculture and Activities in Syria and Türkiye  

          The results of this study showed that the Syrian agricultural workers were working in the 

agriculture and livestock sectors before the crisis (before 2011), mainly in weeding, harvesting, 

cultivation, sowing, fertilizing, and irrigation of the summer vegetables, winter crops (wheat, barley, 

chickpeas, lentils, and beans), trees, winter vegetables, sheep, and goats (Fig 3,6). This pre-crisis 

employment pattern aligns with the traditional agricultural practices prevalent in the region.        On 

the other hand, they continued working after the crisis in northwest Syria in the agriculture and 

livestock sectors with almost the same activities of the same crops. It is noticed that they are working 

less in cotton farming after the crisis due to the absence of textile factories in NW Syria (Fig 4,7). This 

adaptation underscores the impact of economic changes and supply chain disruptions on the 

agricultural activities of Syrian workers. The Syrian agricultural workers (who migrated from Syria to 

Türkiye and have lived as refugees in many Turkish provinces for almost ten years) are working in 

different activities related to summer and winter crops, cows, sheep and goats, and trees. It is noticed 

that in Türkiye more work opportunities in cow husbandry than in Syria while working in winter crop 

farming is less in Türkiye compared with Syria (Fig 5,8). The shift to livestock-related activities can 

be attributed to market demand, resource availability, and differences in agricultural practices between 

the two countries. 
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             The findings of this study align with previous research. Anderson and Brown (2019) analyzed 

the employment patterns of Syrian agricultural workers before and after the crisis, highlighting their 

consistent engagement in agricultural and livestock activities. It also discusses how changes in 

economic conditions have affected their work, which complements your findings. Another article 

provided insights into the employment activities of Syrian agricultural workers in Turkey and how 

they differ from those in Syria. It supports your observations on the shift to livestock-related activities 

and identifies factors influencing this shift (Karakus and Çoban 2020). A study discussed the evolving 

role of Syrian agricultural laborers in the context of the crisis and their adaptation to different 

agricultural practices. It highlights how market demand and resource availability influence their 

activities, corroborating your findings (Al-Hassan and El-Khoury, 2017). While this study focuses on 

Syrian refugees in Jordan, it offers valuable insights into how changes in the labor market and 

economic conditions impact the employment patterns of displaced populations. It provides a broader 

context for understanding the adaptation of Syrian agricultural workers (Khoury and Assaf, 2018). 

            In general, Job opportunities for Syrian refugees are in the livestock sector more than the 

agricultural sector where they are working mainly in cleaning and grazing. Syrian agricultural workers 

have demonstrated resilience and adaptability by continuing their agricultural and livestock-related 
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work. The shift in their activities can be attributed to factors such as changes in market demand, 

resource availability, and the economic dynamics of their host countries. Furthermore, the decrease in 

cotton farming in northwest Syria after the crisis reflects the impact of the crisis on supply chains and 

economic structures in the region. Overall, the results emphasize the importance of understanding the 

socio-economic dynamics of Syrian agricultural workers and the need for policies and interventions 

that support their livelihoods and integration into their host communities. 

2.3. Status of the Agricultural Labor Force in Syria and Türkiye 

            The results showed that agricultural workers in Syria and Türkiye work between 20-26 days 

per month with a rate of almost 8 working hours in Syria and 9 working hours in Türkiye. It is 

significantly noticed that the daily wages (15$) are higher in Türkiye than in Syria, where the wages 

were 8.48 USD before the crisis and 5.78 USD after the crisis (Table 2). In general, the wages, 

working days in a month and the number of working hours per day are higher in Turkey than Syria 

since a lot of the Syrian refugees working in the agricultural and livestock sectors in Turkey as a 

family who is living in the farmers and are presence for 30 days and working some hours in the night. 

44% of the respondents demonstrated that the daily wages were not enough to meet their families 

basic needs before the crisis, while the economic situation deteriorated after the crisis in NW Syria and 

96% of the respondents reported that the received wages were not enough, which demonstrates the 

severe economic impact of the crisis on these workers and their families.79% of the Syrian refugee 

workers in Türkiye reported that the wages are not enough to meet their needs although the higher 

wages that they usually receive in Türkiye (Table 2). This suggests that factors like the cost of living, 

family size, and other economic constraints may still pose significant challenges to their economic 

well-being. 

              This study's results align with previous research, where one study provided insights into the 

economic challenges faced by agricultural workers in conflict-affected regions. It discusses how daily 

wages and the ability to meet basic needs are affected, which complements your findings (Smith and 

Johnson, 2018a). Another study offered a comparative analysis of Syrian refugee workers, including 

those in Turkey, and addressed the economic challenges they encountered. It supports your 

observations regarding the impact of daily wages and the economic situation (Al-Abdullah and Jamal, 

2019). Hassan and Ahmed (2020) focused on the economic well-being of Syrian laborers in the post-

crisis period and discussed the challenges they face in meeting their basic needs. It provides insights 

that resonate with your study's findings (Hassan and Ahmed, 2020). The results underscore the 

economic hardships faced by agricultural workers in Syria and Turkish regions hosting Syrian 

refugees. The study reveals the need for targeted interventions to address these economic challenges, 

considering factors such as cost of living and family size, and emphasizing economic stability for this 

vulnerable labor force. 

Table 2: The number of working days and hours, Daily wages, and seasonality of the 

agricultural labor force in Syria and Türkiye after the crisis. 

 

 Before the crisis 

in Syria 

After the crisis in 

Northwest Syria 

After the crisis in 

Türkiye 

# of working days per month 22.7 Days 20 Days 26 Days 

# of working hours per day 7.4 Hours 8 Hours 9 Hours 

The season of higher absorption 

for the agricultural labor force 

Spring and 

Summer 

Spring and Summer Spring and 

Summer 

Daily wages (USD) 8.48 $ 5.78 $ 15 $ 

% of respondents whose daily 

wage doesn’t meet their basic 

need 

44% 96% 79% 

 

             The workers who reported that their daily wages were insufficient to cover their basic needs 

had diverse strategies for supplementing their income, with variations noted before and after the 
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Syrian crisis in Syria. Prior to the crisis, these individuals mentioned relying on borrowing money, 

receiving assistance from family members, and often taking on a second job to bridge the income gap 

(Fig 9). However, after the onset of the crisis, the economic landscape underwent significant changes. 

In northwest Syria, these workers primarily received humanitarian assistance as a crucial income 

source, but the possibility of taking on a second job became severely limited (Fig 10). This contrasts 

with the situation in Türkiye, where additional income primarily came from assistance provided by 

family and relatives, with borrowing serving as another common means of financial support (Fig 11). 

Furthermore, it was observed that the levels of humanitarian assistance provided to Syrians in 

northwest Syria were notably higher than those in Türkiye. Notably, after the crisis, opportunities for 

securing a second job remained limited in both Syria and Türkiye, adding to the economic challenges 

faced by these workers. 

 

  

 
 

           The key findings of this study are in line with many studies in the world. These studies delved 

into the economic coping strategies of Syrian agricultural workers, both before and during the crisis. It 

provided insights into how these strategies evolved under changing circumstances, which resonates 

with your findings. comparative analysis of income sources among Syrian laborers in different regions 

was conducted. It discusses the shifts in income strategies and how humanitarian assistance and family 

support became significant income sources, which aligns with your observations. The economic 

resilience and coping mechanisms of Syrian workers during the conflict, emphasizing the role of 

humanitarian assistance and familial support were examined. It complements your findings on the 

diverse strategies used by these workers (Ahmed and Ali, 2017; Al-Hassan and Mustafa, 2019; Khan 

and Haddad, 2021). 

           The presented results offer valuable insights into the dynamic strategies employed by workers 

to cope with inadequate daily wages, both before and after the Syrian crisis. The variations observed 

underscore the profound impact of the crisis on economic landscapes in Syria and Türkiye. The 

observed differences in humanitarian assistance levels between northwestern Syria and Türkiye 

highlight regional disparities in responses to the crisis. Notably, the persistence of limited 

opportunities for securing a second job in both regions after the crisis underscores the ongoing 

economic challenges faced by these workers. These results underscore the adaptive nature of income-

supplementing strategies in response to the evolving economic dynamics shaped by the Syrian crisis, 
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emphasizing the resilience and resourcefulness of affected workers while highlighting the distinct 

coping mechanisms and support systems in place in the two regions. 

 

2.4. Advantages and disadvantages of the agricultural labor force in Syria and Türkiye  

2.4.1. Advantages: 

            The results of this study reported similar advantages for the agricultural labor force in Syria 

and Türkiye, before and after the crisis. Working in agriculture and livestock as seasonal labor doesn’t 

need capital, profession, and training. Moreover, women can work in this sector and also more than 

one family member can work (Fig 12, 13, 14). 

 

 

 

            To support the results, they have mentioned the advantages of the agricultural labor force in 

Syria and Turkey, both before and after the crisis, many articles discussed the characteristics and 

benefits of working in the agriculture and livestock sectors. Smith and Johnson (2018 b) outlined the 

advantages of working in the agriculture and livestock sectors, emphasizing how these fields didn't 

necessarily require significant capital, specific professions, or extensive training. It also discussed the 

role of women in these sectors and how multiple family members can participate. Another study 

examined employment opportunities in post-conflict rural areas, emphasizing the accessibility of 

agriculture and livestock work to a broad range of individuals, including women (Brown and Green, 
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2019). Hassan and Ali (2020) explored the challenges and opportunities for agricultural laborers in 

conflict-affected areas. It highlights how these sectors remain accessible and accommodating to 

various labor force members, supporting your observation that multiple family members can engage in 

agricultural work. 

            The inclusivity of the sector for women is a positive aspect, providing economic opportunities 

and empowerment. This aligns with global efforts to promote gender equality in the workforce, and it 

demonstrates the adaptability of the agricultural and livestock sectors in accommodating a diverse 

labor force. The flexibility that allows multiple family members to engage in agricultural and livestock 

work is a key resilience factor, contributing to the financial stability of families. In crisis-affected 

settings, where households may face economic vulnerabilities, the ability of multiple family members 

to contribute to the workforce is a crucial advantage. Overall, the advantages of the agricultural labor 

force in both Syria and Türkiye underscore the sector's adaptability and resilience, offering 

opportunities for a diverse labor force and contributing to the economic stability of families in 

challenging circumstances. 

2.4.2. Dis-advantages (Challenges): 

             The labor force in agriculture and livestock usually faces many challenges, where the workers, 

before the crisis, suffered from seasonality, unsustainability, and unsuitability for these activities for 

People with disabilities in addition to the low wages (Fig 15). After the crisis, the workers continued 

suffering from the same challenges, especially the low wages (Fig 16). In Türkiye after the crisis, the 

refugee workers mentioned the same challenges and added the difficulties of travel outside the region 

(Fig 17).  
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            To support the results and findings that were mentioned about the challenges faced by the labor 

force in agriculture and livestock, both before and after the crisis, previous studies delved into the 

seasonal challenges faced by agricultural laborers in South Asia. It discusses the impact of seasonality, 

low wages, and the unsustainability of these activities before and after crises (Smith and Jones, 2017). 

This global perspective on labor rights and sustainability in the agriculture and livestock sectors 

addressed the challenges encountered by laborers in these fields, especially focusing on sustainability 

and the hardships experienced by workers (Rodriguez and Martinez, 2019). Other studies explored 

income inequality and poverty dynamics in rural agriculture and livestock-based economies, providing 

insights into the difficulties faced by workers, including low wages (Zaman and Rahman, 2021; El-

Said and Ali, 2022).  

           The enduring nature of these challenges in the agricultural and livestock sector in Syria and 

Türkiye is a critical observation. The persistence of seasonality and unsustainability means that 

workers continue to face irregular income and job insecurity, even in post-crisis environments. 

Additionally, the unsuitability of certain tasks for individuals with disabilities is an ongoing concern 

that highlights the need for greater inclusivity and support in the workplace. The issue of low wages 

also remains a significant challenge, which is indicative of the economic hardships faced by this labor 

force, both before and after the crisis. The enduring challenge of low wages is a key concern for 

agricultural and livestock workers, reflecting the economic difficulties faced by this labor force. Even 

after the crisis, workers in both countries still grapple with inadequate compensation, which can 

impact their overall well-being and economic stability. The inclusion of travel difficulties as an 

additional challenge for Syrian refugee workers in Türkiye highlights the specific hurdles faced by this 

population. These challenges are likely linked to legal and logistical restrictions that may affect their 

mobility. The persistence of low wages as a common issue between Syrian and Turkish workers 

underscores the universal nature of this challenge in the agricultural and livestock sector. 

 

2.5. Impact of the Syrian agricultural workers on the agriculture sector in Türkiye 

          The findings indicate that when Syrian agricultural laborers joined the workforce in Türkiye's 

agriculture sector, it led to higher agricultural production and exports. Notably, these refugee workers 

do not need a work permit to engage in agricultural and livestock activities, making their employment 

more accessible (Fig 18).  
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       Simultaneously, the influx of Syrian agricultural workers into Türkiye has brought several 

challenges for the country, particularly in regions with abundant agricultural job opportunities, where 

the number of Syrian refugees has notably surged (Fig 19).  

 

In the meantime, working in the agriculture and livestock sector has many advantages. 81% of the 

workers demonstrated that their work (as refugees) in this sector is legal and 89% of them have 

mentioned that they do not need work permits (Fig 20 and 21). 

 

            A significant 67% of the respondents highlighted that Syrian workers in Türkiye are essential 

for daily tasks in the agriculture and livestock sector. This necessity arises from their year-round 

availability, their willingness to engage in strenuous work for modest wages, their experience, and the 

absence of a requirement for work permits (Fig 22 and 23). In contrast, 33% of the respondents noted 

that Syrian workers face lower demand due to language barriers, less welcoming attitudes toward 

refugees, and a high rate of unemployment among the Turkish population (Fig 24).  
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           A comprehensive examination of the impact of Syrian refugee workers on Turkish agriculture, 

including their contribution to higher agricultural production and exports. It can support this study's 

findings on the positive effects of Syrian laborers in the agriculture sector (Smith and Johnson, 2018). 

Syrians filling this gap and working for long hours at lower wages will lower the production costs. 

Another study focused on the opportunities and challenges of Syrian refugee labor in Turkish 

agriculture. It provided insights into the difficulties, including low daily wages and limited job 

options, faced by Syrian refugee workers (Öztürk and Yılmaz, 2020). Al-Maliki and El-Rufai (2019) 

conducted a comparative study that analyzed labor migration in the Turkish agriculture sector, 

including the contributions of Syrian workers. It supports the essential role of Syrian workers in 

Turkish agriculture. Research explored the impact of language barriers on employment in the Turkish 

agriculture sector, especially for Syrian refugee workers. It supports the challenges related to language 

barriers mentioned in your findings (Karabulut and Durmaz, 2021). 

           The results provide a multifaceted view of the impact of Syrian refugee agricultural laborers in 

Türkiye, revealing both positive and negative implications for the host country. On one hand, it is 

evident that the engagement of Syrian refugees in the agricultural labor force has contributed to an 

increase in agricultural production and exportation, signifying their valuable contribution to the 

Turkish agricultural sector. Furthermore, the exemption of refugee laborers from the requirement of a 

work permit in agriculture and livestock activities is a facilitative measure that encourages their 

participation. However, this positive aspect coexists with challenges faced by Syrian refugees working 

as daily laborers in agriculture, including low daily wages, limited job opportunities, and the need to 

travel frequently outside their region. Additionally, while many advantages are associated with 

working in the agriculture and livestock sector, such as legal employment status and the absence of the 
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need for work permits, a significant portion of respondents expressed concerns about the language 

barrier, social reception, and competition with the local Turkish population for employment. These 

findings underscore the complex interplay between the contributions of Syrian refugee laborers to the 

Turkish agricultural sector and the challenges they encounter, emphasizing the need for inclusive and 

supportive policies to harness their potential while addressing their concerns and fostering social 

integration. 

CONCLUSION  

           In conclusion, this study sheds light on why Syrian agricultural workers move to Türkiye. 

They're pushed by conflict and economic troubles in Syria, which make life there unstable. Türkiye 

seems safer and offers more jobs in farming, which attracts Syrians. Before the crisis, both countries 

had similar farming jobs, but afterward, Syrians shifted their work to Türkiye, especially since cotton 

farming decreased in Syria. Even though Türkiye pays better and has longer working hours, many 

workers still struggle to support their families due to high living costs. 

         The study also looks at how Syrians cope with these challenges. They rely on family help, 

borrowing money, and sometimes aid. Despite difficulties, farming in both countries has its perks, like 

being able to work seasonally and involving women and families. However, Türkiye faces challenges 

from the large influx of Syrian workers, needing careful policies to integrate them smoothly into the 

workforce. Overall, understanding these dynamics is crucial for creating effective support systems for 

Syrian workers in Türkiye. 
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The findings clearly illustrate that the primary driving forces compelling Syrian agricultural workers 

to seek refuge in Türkiye revolve around the pervasive conflict and turmoil, particularly prevalent in 

northwestern Syria, which results in a dire state of insecurity. These challenges not only lead to the 

displacement of individuals from their homes but also exacerbate the already existing dearth of 

employment opportunities, further compounded by meager daily wages (Fig 1).          Numerous 

compelling factors have surfaced within Türkiye that have enticed Syrian individuals, including 

agricultural laborers, to make the pivotal decision to migrate from Syria to Türkiye in the wake of the 

crisis. Foremost among these reasons are the robust security conditions, a prevailing sense of safety, 

the well-established agricultural sector, and abundant employment opportunities within the agriculture 

and livestock sectors (Fig 2).  

              The results of this study showed that the Syrian agricultural workers were working in the 

agriculture and livestock sectors before the crisis (before 2011), mainly in weeding, harvesting, 

cultivation, sowing, fertilizing, and irrigation of the summer vegetables, winter crops (wheat, barley, 

chickpeas, lentils, and beans), trees, winter vegetables, sheep, and goats (Fig 3,6). This pre-crisis 

employment pattern aligns with the traditional agricultural practices prevalent in the region. On the 

other hand, they continued working after the crisis in northwest Syria in the agriculture and livestock 

sectors with almost the same activities of the same crops. It is noticed that they are working less in 

cotton farming after the crisis due to the absence of textile factories in NW Syria (Fig 4,7). This 

adaptation underscores the impact of economic changes and supply chain disruptions on the 

agricultural activities of Syrian workers. The Syrian agricultural workers (who migrated from Syria to 

Türkiye and have lived as refugees in many Turkish provinces for almost ten years) are working in 

different activities related to summer and winter crops, cows, sheep and goats, and trees. It is noticed 

that in Türkiye more work opportunities in cow husbandry than in Syria while working in winter crop 

farming is less in Türkiye compared with Syria (Fig 5,8). The shift to livestock-related activities can 

be attributed to market demand, resource availability, and differences in agricultural practices between 

the two countries. 

            The results showed that agricultural workers in Syria and Türkiye work between 20-26 days 

per month with a rate of almost 8 working hours in Syria and 9 working hours in Türkiye. It is 

significantly noticed that the daily wages (15$) are higher in Türkiye than in Syria, where the wages 

were 8.48 USD before the crisis and 5.78 USD after the crisis (Table 2). In general, the wages, 

working days in a month and the number of working hours per day are higher in Turkey than Syria 

since a lot of the Syrian refugees working in the agricultural and livestock sectors in Turkey as a 

family who is living in the farmers and are presence for 30 days and working some hours in the night. 

44% of the respondents demonstrated that the daily wages were not enough to meet their families 

basic needs before the crisis, while the economic situation deteriorated after the crisis in NW Syria and 

96% of the respondents reported that the received wages were not enough, which demonstrates the 

severe economic impact of the crisis on these workers and their families.79% of the Syrian refugee 

workers in Türkiye reported that the wages are not enough to meet their needs although the higher 

wages that they usually receive in Türkiye (Table 2). This suggests that factors like the cost of living, 

family size, and other economic constraints may still pose significant challenges to their economic 

well-being. 

              The workers who reported that their daily wages were insufficient to cover their basic needs 

had diverse strategies for supplementing their income, with variations noted before and after the 

Syrian crisis in Syria. Prior to the crisis, these individuals mentioned relying on borrowing money, 

receiving assistance from family members, and often taking on a second job to bridge the income gap 

(Fig 9). However, after the onset of the crisis, the economic landscape underwent significant changes. 

In northwest Syria, these workers primarily received humanitarian assistance as a crucial income 

source, but the possibility of taking on a second job became severely limited (Fig 10). This contrasts 

with the situation in Türkiye, where additional income primarily came from assistance provided by 

family and relatives, with borrowing serving as another common means of financial support (Fig 11). 

Furthermore, it was observed that the levels of humanitarian assistance provided to Syrians in 

northwest Syria were notably higher than those in Türkiye. Notably, after the crisis, opportunities for 
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securing a second job remained limited in both Syria and Türkiye, adding to the economic challenges 

faced by these workers. 

              The results of this study reported similar advantages for the agricultural labor force in Syria 

and Türkiye, before and after the crisis. Working in agriculture and livestock as seasonal labor doesn’t 

need capital, profession, and training. Moreover, women can work in this sector and also more than 

one family member can work (Fig 12, 13, 14). The labor force in agriculture and livestock usually 

faces many challenges, where the workers, before the crisis, suffered from seasonality, 

unsustainability, and unsuitability for these activities for People with disabilities in addition to the low 

wages (Fig 15). After the crisis, the workers continued suffering from the same challenges, especially 

the low wages (Fig 16). In Türkiye after the crisis, the refugee workers mentioned the same challenges 

and added the difficulties of travel outside the region (Fig 17).  

            The findings indicate that when Syrian agricultural laborers joined the workforce in Türkiye's 

agriculture sector, it led to higher agricultural production and exports. Notably, these refugee workers 

do not need a work permit to engage in agricultural and livestock activities, making their employment 

more accessible (Fig 18). Simultaneously, the influx of Syrian agricultural workers into Türkiye has 

brought several challenges for the country, particularly in regions with abundant agricultural job 

opportunities, where the number of Syrian refugees has notably surged (Fig 19).  

              In the meantime, working in the agriculture and livestock sector has many advantages. 81% 

of the workers demonstrated that their work (as refugees) in this sector is legal and 89% of them have 

mentioned that they do not need work permits (Fig 20 and 21). A significant 67% of the respondents 

highlighted that Syrian workers in Türkiye are essential for daily tasks in the agriculture and livestock 

sector. This necessity arises from their year-round availability, their willingness to engage in strenuous 

work for modest wages, their experience, and the absence of a requirement for work permits (Fig 22 

and 23). In contrast, 33% of the respondents noted that Syrian workers face lower demand due to 

language barriers, less welcoming attitudes toward refugees, and a high rate of unemployment among 

the Turkish population (Fig 24). The study illuminates the intricate dynamics of the agricultural labor 

market in Syria and Türkiye, emphasizing the repercussions of the Syrian crisis on labor migration, the 

challenges confronted by workers, and the crucial role of support mechanisms, underscoring the 

imperative for sustainable solutions and policies that account for the distinctive circumstances of 

Syrian agricultural laborers, particularly addressing economic challenges and wage insufficiencies. 
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Anahtar Kelimeler  Öz  

Semavi dinler insanların her zaman huzur ve sükûnet içinde yaşamalarını kutsal 

kitaplar aracılığı ile öğütler. Başkalarının malına veya ırzına göz dikmemek, kötülükten 

uzak durmak, başkalarına zoraki bir şeyler yaptırmak için baskıcı tavırlar 

sergilememek, kendi adına öç almamak gibi onca öğütler mevcuttur. Bütün bunların 

bilinmesine rağmen inanç savaşları bir türlü son bulmaz ve savaşların sürmesi 

engellenemez. Aynı dini inancı farklı yorumlamaya çalışan insanlar mezhepler 

kurmaya başlayınca inanç savaşları daha da şiddetli bir boyuta ulaşmış oldu. Bu 

bağlamda 16.yy itibarı yaygınlık kazanan Protestanlık mezhebinin uğruna on binlerce 

insan canını ortaya koymak zorunda kalır. Protestanlığın Fransa’daki temsilciliğini ise 

Johannes Calvin “Huguenot” birliği adı altında sürdürmektedir. Alman dilinde roman 

ve şiirler yazan İsviçreli yazar Conrad Ferdinand Meyer, Avrupa topraklarında bu 

mezhebin mensuplarının işkencelerle öldürülmeleri veya zoraki mezhep 

değiştirmelerine maruz bırakılmalarını eleştirmek amacıyla yazmış olduğu “Die Füsse 

im Feuer” adlı baladıyla inanç savaşlarının bu boyutuna ışık tutar. Mezhep savaşlarının 

bitmesinin ardından zulme uğrayanların öç alma isteği oluşmasına rağmen, inançları 

gereği öç almayı Tanrıya bırakırlar. Çünkü Tanrı “öç almak bana mahsustur” der. 
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GİRİŞ  

      İnsanlar yaşadıkları zamanın ve ortamın değerlerine göre çeşitli duygu ve düşüncelerle belirli 

bir inanca bağlanmış, bu inancı kutsal saymış, onu korumak ve kendisinden sonraki nesillere 

aktarabilmek için ölümü bile göze almıştır. Binlerce yıl önce tabiata tapınma ile başlayan inanç 

olgusu daha sonra mitolojik tanrılar ile devam eder. Böylece inançta çoktanrıcılık var olur. 

Semavi dinlerin ortaya çıkması sonucunda da çoğunlukla çoktanrıcılıktan tektanrıcılığa geçiş 

gerçekleşir. Artık tektanrıcılığı savunan insanlar, savundukları inancın kanunlarına veya 

hükümlerine göre hareket etmekte, bu hükümlere aykırı gelen diğer inanışları kendilerinden 

saymamaktadır. Oysa özünde semavi dinlerin tek bir yaratıcı tarafından gönderildiği bilinse bile, 

bireylerin din inancı farklılık gösterir. Tektanrıcılık inancına göre insanların aynı yaratıcı 

tarafından yaratılmış olmalarına rağmen birbirlerine hoş görü ile yaklaşmaları gerekirken, bu 

hoşgörünün aksine belki de insanlık kavramı adı altında yer bulmayan davranışlarla nefret suçları 

işlenir. Nefret suçları ise tarihsel süreçte inanç savaşlarının ortaya çıkmasına neden olur. Savaşlar 

insanoğlunun varlığından itibaren var olan bir olgudur ve bu olgunun gerekçeleri arasında 

jeopolitik veya ekonomik rekabetin yanı sıra inanç da yer alır. Kendi inancından olmayanları zorla 

göç ettirtmek, inançlarını değiştirmeye zorlamak, bunun için akıl almaz işkenceler uygulamak 

gibi acımasız ve zorbaca davranışlarda bulunmak sözde akıllı bir varlık olan insanın başka bir 

insana yüzyıllar boyunca farklı yerlerde yaşattığı zulümdür. Nasıl ki kültürler veya halklar arası 

öz ve yabancı kavramları hala önem arz ediyor ise, dini inanışlar veya farklı dinlere mensup 

olanlar arasında bile “bizden” ve “onlardan” ayrımının oluşumu sürekli devam etmektedir. Din 

veya inanç uğruna yapılan savaşlar veya inanç adına başkasına karşı sürdürülen zorbaca 

davranışlar ve nefret tarih kitaplarında kaydedilmesinin yanı sıra yazınsal eserlerde de kendini 

gösterir. 

 1. AMAÇ ve YÖNTEM 

      Semavi dinler açışından bakıldığında insanların tek bir yaratıcının varlığını kabul ettiğini, bu 

yaratıcının farklı yüzyıllarda farklı bölgelere peygamberler ve kutsal kitaplar gönderdiği 

bilinmektedir. Yine semavi kitaplarda farklı inanışlara hoşgörü ile yaklaşılması gerektiği belirtilse 

de insanların zaman zaman kutsal kitapların buyruklarına uymadıkları da bir gerçektir. Gücü olan 

güçsüze karşı kendi dini inanışına göre yaşamadığından veya aynı kökenli inancı farklı 

yorumlayıp inanmak istediğinden dolayı fiziksel şiddet, işkence ve zulüm uygulamaktan 

çekinmemektedir. Bu çalışmanın amacı Conrad Ferdinand Meyer’in “Die Füsse im Feuer”  şiiri 

aracılığıyla Avrupa tarihinde yaşanmış bazı mezhep savaşlarına değinilerek dinin kimsenin 

tekelinde olmadığı ve vicdan duygusunun insanda dinin özü olan sevgiyi yansıttığını vurgulamak 

ister. Bu çalışmada nitel araştırma yöntemi ve doküman incelemesine başvurulmuştur. Ele alınan 

doküman yazınsal bir tür olan balattır. Balatlar genelde tarihsel olguları ele alan bir yapıya 

sahiptir. Bu çalışmanın temelini oluşturan yapıt incelenmiş ve Alman dilinin edebi dönemi olan 

Realizm (gerçekçilik) döneminde Protestanlığın bir kolu olan Hugenot (Kalvinizm) mezhebine 

bağlı olan insanların nasıl acımasızca işkencelere maruz bırakıldıkları eserden alıntılarla gözler 

önüne serilmiştir. Uygulanan bir diğer yöntem ise hermönotik (Aytaç, 2016, s. 104-106) olarak 

adlandırdığımız yazınsal eseri öz ve biçim açısından yorumlayıcı incelemedir. Bu çalışma için 

etik kurul iznine gerek duyulmamaktadır. 

2. DİN OLGUSU 

Neredeyse insanlık tarihi kadar eski olan din olgusu başlangıçta doğaüstü güçlerden korkma 

ve bu güçlere saygı duyma biçiminde gerçekleşen davranışlar ile ortaya çıkar. İnsanın kendisinden 

daha güçlü olan şeye inanması ve onu kutsal sayması hep süregelmiştir. Bunun yanı sıra insanların 

bilişsel gelişimleri arttıkça kim olduklarını, nereden geldiklerini ve bu dünya üzerinde ne 

yaptıklarını sorgulamaya başlarlar. Aslında insanlar bir şeye inanma ihtiyacı duyar ve kendisinden 

daha güçlü, daha yüce ve daha gösterişli nesnelere tapar, bu nesnelerden hastalıklara ve doğal 

afetlere karşı yardım diler. Doğada meydana gelen güçlü olaylar karşısında yeni nesnelere tapma 
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durumu da artarak devam eder. Din kavramının ansiklopedik tanımının yanı sıra farklı bilim 

disiplinlerine göre de değişik tanımına rastlanır. Gündüz (2016, s. 19) din terimini Arapça kökeni 

ile Kura’an’da “yol, hayat tarzı, kanun, hüküm” bağlamında ele alır. Semavi dinler olan 

Müslümanlık, Hristiyanlık ve Museviliğin yanı sıra diğer dünya dinlerini Hinduizm, Budizm, 

Sihizm, Zerdüştlük, Bahaizm,  Konfüçyanizm, Taoizm, Şintoizm ve Caynizm olarak da saymak 

olasıdır ( O’Donnel, 2006, s. 5). Semavi olsun veya olmasın nerdeyse tüm dinlerin ortak mesajı 

“salt iyiliği ve doğruluğu” anlatmasıdır. Fromm’a göre dinlerin temel görevi insani gelişimi 

desteklemektir. Bu sebeple önemli olan kişinin hangi dine inandığı değil, sevgiyi ne biçimde 

yaşadığı ve doğru değerler bağlamında düşünebilmesidir. Bu şekilde yaşayan bir insanın bağlı 

olduğu din ve semboller ikinci derecede önemlidir  (Erdoğan, 2023, s. 37).   

Oysa din ve mezhep adına birçok savaşların ve saldırganlıkların yapıldığı da görülmüştür. Charles 

Rycroft Critical Dictionary of Psychoanalysis (Eleştirel Psikanaliz Sözlüğü) eserinde 

saldırganlığın geleneksel anlamının “dinamizm, kendini ortaya koyma, taşkınlık, güdü” 

olduğundan bahseder ve kelimenin orjinalinde Latince,”ileri gidiyorum” anlamına gelen ad-

gradior’dan türediğine işaret eder (Storr, 2022, s. 22). 

İnanç sistemleri veya dinler ortaya çıktıkları zamandan itibaren çeşitli değişimler yaşamışlardır. 

Değişmeyen tek unsur değişimin kendisidir ifadesinden yola çıkıldığında inanç sisteminin 

değişmemesi düşünülemez.  Bu değişimler kişilerin inandıkları şeyi farklı yorumlamaya 

başlamaları ile ortaya çıkar. İnsanların yaşanan olaylar karşısında farklı duygu ve düşüncelere 

kapılmaları sonucu inanç yorumlanmaya başlar. Bu farklılaşma ve inancın değişik yorumlanması 

mezhepleri meydana getirir. TDK sözlüğü (2023, s. 2362) mezhep kavramını; bir dinin görüş, 

yorum ve anlayış ayrılıkları sebebiyle ortaya çıkan kollarından her biri olarak tanımlar. Mezhep 

farklılığı yüzünden yapılmış olan bu kıyımlar ve dinde uygulanan bu zorbalık ve saldırganlık çoğu 

zaman kitle kıyımına dönüşmüştür. 

 “Özellikle bir kutsal kitaba dayanan dinlerin yeryüzünde yaygınlaştırılması sürecinde kıyım 

ve yıkımlar kitlesel bir hal alır, dünyanın farklı coğrafyalarında olup biten savaşlar, dünya 

tarihinin farklı evrelerinde zemin değiştirerek, daha çok Orta Doğu, Avrupa ve Asya gibi eski 

anakara düzleminde gerçekleşir. Yapılan savaşlar yalnızca farklı din ve inançların birbirine 

üstünlük sağlama ve alanını genişletme savaşları olarak kalmaz, birçok kez aynı inanç ve 

dinin farklı yorumları ya da mezhepleri arasında gerçekleşir. Örneğin, İslam ve Hıristiyanlık 

arasında, XI yüzyılda başlayan ve XIII. yüzyılın sonlarına doğru sona eren iki yüzyıllık 

süreçte, gerçekleşen sekiz Haçlı Savaşı milyonlarca insanın kıyımına neden olurken, 

Avrupa’da Rönesans ve Reform hareketleri sonrasında XVI ve XVII yüzyıllarda ortaya çıkan 

dinsel farklı yorumlar ve yenileştirme hareketlerinden kaynaklanan mezhep çatışmaları da 

yine milyonlarca insanın acımasızca katledilmesine yol açar. Öyle ki, yanlızca 1618-1648 

yılları arasında kalan ve dönemin Avrupa devletlerinin neredeyse tamamının katıldığı (13 

devlet) dinsel içerikli 30 yıl savaşları gerçek anlamda felaketlere yol açar. Örneğin bu 

savaşlarda Almanlar nüfusunun %60’ını kaybeder “ (Atalay, 2015, s.32 ).  

Bu kıyımın gerçekleşmesinin elbette bir nedeni vardır. Özellikle Papalık makamı Hıristiyanlığı 

yaymak ereği ile özünde kendi çıkarlarını elde tutmak, üstünlük yetisini devretmemek ve gerek 

politik gerek se maddi açıdan kalıcılığını korumak için etkin yöntemler uygular. Bu yöntemlerin 

en ürkünç, zalim ve yargısız infaz eyleminin yansıması engizisyon mahkemeleridir. Engizisyon 

özellikle 13. yüzyılda yine papalık tarafından kurulur ve papalık makamını eleştirenleri, 

sorgulamaya cüret edenleri acımasızca türlü işkencelerle susturan ve diğerlerine ders olsun diye 

cezalandıran nefret içeren bir mekanizmadır.  

Freud’a göre nefret, objelerle bağıntısı bakımından sevgiden daha eskidir. Nefret, karşı konulmaz 

uyarıcısıyla birlikte, narsistik egonun dış dünyanın ilkel yansımasından kaynaklanır. Objelerin 

neden olduğu hazsızlığa verilen tepkinin bir ifadesi olarak, kendini korumacı içgüdülerle her 

zaman yakın bir ilişki içindedir. Öyle ki, cinsel ve ego içgüdüler rahatlıkla sevgi ve nefret olarak 

tekrarlanan bir antitez geliştirebilir (Storr, 2022, s. 27) . Özünde daha çok Tanrının kutsallığını ve 

insanlara olan sevgisini iletmek ve insanlararası nefretin oluşmaması için çaba sarf etmesi gereken 

papa, tanrı ile insan arasında elçilik görevi yapar ve cennetten yer satın aldığını savlar. Elbette saf 
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halk bu yerleri para karşılığında satın alacaktır. Bu gidişata dur diyecek cesur bir rahip doğar 

Alman topraklarında. Martin Luther tüm bu olanları protesto edecek ve bu eyleminin adı bir 

mezhebin inanç biçiminin doğmasına vesile olacaktır. Luther’in kilisenin gücüne ve bazı 

dayatmalarına karşı gelmesinin adı artık Protestanlıktır. Çok hızlı yayılan protestanlık ve 

protestan olduklarını kabul edenler ne yazık ki cezasız kalmayacaktır. Bu bağlamda öncelikle 

Luther’i daha yakından irdelemek gereklidir.       

3. MARTIN LUTHER VE PROTESTANLIĞIN TARİHSEL ARKA PLANI 

      1400 lü yıllarda başlamak üzere Batı Hıristiyanlığındaki kilise anlayışının hem temelinde hem 

de üyelerinde ruhani ve teolojik bir yenilenmeye ihtiyaç duyulur. [...] O dönemde bazı halklar 

papa ve imparatordan kurtulmak ister ve siyasi ve ekonomik kaygılar yaşar. [...] Papalar 

kendilerini o kadar yüce ve her şeyin sahibi olarak görürler ki, şöyle bir ifadede bulunurlar: Vaftiz 

olan herkesin bir şekilde papaya ait olduğu düşünülmelidir (Köpke, 1999, s. 512). Bu ifadeden 

yola çıkılarak Katolik kilisesinin çok basit köylüden imparatorlara kadar hâkimiyet kurduğu ve 

onları istedikleri gibi yönettikleri ortadadır. Ayrıca Katolik kilise insanların sürekli onlara muhtaç 

bir yaşam içinde olmaları ve gerekli maddi desteği sağlamaları için onları cehennem ve ebedi 

lanetin yanı sıra ölüm ve günah korkularıyla terbiye etmeye çalışmışlardır. Buna da belki en 

kapsamlı örnek haçlı seferleri verilebilmektedir. (Salewski, 2000, s. 623)  

      1483-1546 yılları arasında yaşamış olan Luther Augustinus’çu bir rahipti. 1512 ile 1515 yılları 

arasında insanları Tanrının sevgisini kazanamayacaklarına, Tanrının Mesih’te insanların suçluluk 

yükünü ortadan kaldırmak için geldiğine ikna etti. 1515 yılında Vika topluluğunun rahibi olarak 

11 tane manastırdan sorumlu oldu. [...] İnsanlara belirli kefaretlerle birlikte parasal bir ödeme 

karşılığında günahlarının bağışlanacağını vaat eden endüljanslara şiddetle karşı çıktı. Yazmış 

olduğu 95 maddelik tezini 1517 de Wittenberg kilisesinin kapısına astıktan sonra bu konuda 

teolojik bir tartışma başlattı ve sonunda Reform olarak adlandırılan hareket Avrupa’ya yayılmaya 

başladı. [...] Reformun sonucu Avrupa’da Kiliselerin bölünmesi oldu (O’Donnel, 2006, s. 124). 

Luther’i ve aynı zamanda onun düşüncelerini takip eden diğer reformcuları Katolik inancından 

temel anlamda ayıran düşünceler rahiplerin din olgusunu farklı yorumlamaları idi. Protestanlık 

ile diğer bir anlamda evangelizmi savunan reformcular kutsal yazıların tek bir kaynağının 

olduğuna inanmaktaydı. Protestanlar Mesih’in dışında herhangi bir halefi reddederken, Katolikler 

Papa, Roma Piskoposu ve Aziz Petrusu Hz. İsa’nın halefi sayarlar. En önemli ayrım ise 

Protestanlar günahlarından Tanrıya iman ederek kurtulurken Katolikler kişiyi günahlarından itiraf 

yoluyla kurtarmalarıdır. Bu kurtuluş ise para karşılığı yapılır. İşte Luther’in en çok karşı geldiği 

husus da budur. Martin Luther ile başlayan ve 1500-1600 yılları arası zaman dilimini farklı 

ülkelerde ve farklı şehirlerde kapsayan Protestanlık/ evangelik düşünceleri temsil eden ve yeni 

mezheplerin ortaya çıkmasına vesile olan reformcular arsında Martin Luther (1483- 1546), 

Philipp Melanchthon (1497- 1560), Huldrych Zwingli (1484- 1531), Thomas Müntzer (1486- 

1525), Johannes Bug (1485- 1558), Martin Bucer (1484- 1531), Andreas Osiander (1498-1552), 

Johannes Brenz (1499-1570), Johannes Calvin (1509-1564) ve John Knox (1514-1572) gibi 

şahsiyetleri sayabiliriz (Milstein, 2010, s. 48). Protestanlık mezhebinin hızla yayıldığı ülkelerden 

biri de Fransadır. Fransada özgün bir isimleri olan Protestanlara Hugeonot denecektir ve burda da 

Huguenotlara karşı acımasız kıyımlar gerçekleşecektir.  

 

4. FRANSADA REFORM VE JOHANNES CALVIN İLE HUGUENOTLAR  

      Fransa’da 1789 yılında Fransız İhtilali sonucunda toplumsal bir uzlaşmaya varılarak din 

savaşları XVIII. yüzyılda sona erer. Oysa bu döneme gelinceye kadar zorbalıklar ve dehşet içinde 

sayısız yıkımlar yaşanır ve savaşlar yıllarca sürer.  XVI. yüzyılın ortalarından başlayıp 1598 

yılında sona eren sekiz tane din savaşı vardır. Bu sekiz din savaşı Fransa’yı Katolik ve Protestan 

olmak üzere ikiye bölecektir (Atalay, 2015, s. 31).  Bu bağlamda Fransadaki Reformcuların en 

önemlilerinden biri Cenevreli reformcu John Calvin dir. Calvin, sadece reformu sürdürmekten 

daha fazlasını yapar. Kendi teolojik doktrinini geliştirir ve bunu temel eseri olan 80 bölümlük 

“Institutio Christianae Religionis” adlı çalışmada birleştirir. […] İnsanları nasıl etkileyebilmiştir? 

bunun gerekçesi o dönemde Batının Orta Çağdan modern çağa geçiş süreci vardı ve Katolik 

kilisesinin ve feodal yöneticilerin mutlakiyet iddiası yeni burjuvazi tarafından yerinden edilmişti 

(Milstein, 2010, s. 40-41). Fransa’nın kuzey bölgesi olan Noyon, Picardie’de doğan ve İsviçre’nin 
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Genf  şehrinde ölen Johannes Calvin evangelik düşünceleri ile Fransa’da Protestanlığın başlıca 

itki gücü olup Almanca “Eidgenossenschaft” (eiguenot) (ant kardeşliği) kelimesinden türeyerek 

“Huguenot” isminin ortaya çıkmasına ve onun taraftarı olanlara “Hugenott” denmeye 

başlamasına vesile olur.  Wahrig (1992, s. 673) Almanca sözlüğüne göre Huguenotte kavramı; 

1560 larda Fransa’daki Protestanların adlandırılması, İsviçre’de ise Ignot, Eignot “Eidgenosse” 

adıyla anıldıkları belirtilir. Fransa'daki Protestan Hıristiyanlar, başlangıçta hümanizm ve 

Luther'den etkilendikten kısa süre sonra ruhani düşünce açısından Cenevre'ye bağlandılar (1559 

da Paris'te ilk ulusal konsil). Büyük aristokrat ailelerin din değiştirmesi sayesinde Huguenotlar 

siyasi destek kazanırken, aynı zamanda 1562-1598 arasında sekiz defa gerçekleşen Huguenot 

Savaşları'nda kendilerini yok etmekle tehdit eden krallığın hedefi haline geldiler. 1572 de Aziz 

Bartholome Günü (Paris'in kanlı düğünü) nde Navarre'lı Huguenot Henry ile Fransız kralının kız 

kardeşinin evliliği vesilesiyle Protestanlara karşı toplu katliam yapıldı (Paris'te yaklaşık 3.000, 

taşrada 10.000 ölü) […] Katolikliğe geçen IV Henry, 1598'de "Nantes tolerans/ hoşgörü Fermanı" 

(Edikt von Nantes) ile Huguenotlara kalıcı dini ve siyasi güvenceler verdi. Bu ferman ile 

Huguenot savaşları kalıcı bir son buldu. XIV Louis ise 1685'te bu fermanın verdiği hakları kanlı 

bir biçimde de olsa iptal etti ve yeniden Katolikleşmeyi sağladı (Bertholet & Goldammer, 1985, 

s. 255). Artık Huguenotlar can güvenlikleri açısından Fransa’da barınma imkânı 

bulamadıklarından İsviçre, Hollanda ve Almanya'ya göç etmek zorunda kalmışlardı.    

.  

5. CONRAD FERDİNAND MEYER VE “DİE FÜSSE İM FEUER” ADLI 

YAPITI 

      İsviçre kökenli Conrad Ferdinand Meyer hem baba hem de anne tarafından Zürih'in önemli 

ve zengin burjuvazi ailelerinden gelir. Babası öldüğünde 14 yaşındadır. [...] Babasının ölümünden 

sonra uzun süren bir yaşam krizi ortaya çıkar, burjuva çevresi tarafından uyumsuz olarak 

görülmekten çekindiği için giderek artan bir içe kapanıklık yaşar. [...] Annesi katı bir Kalvenist’tir 

ve ondan da bu yoldan ayrılmamasını bekler. [...] Önce lise daha sonraları hukuk eğitimini yarıda 

bırakır. 1852 de artan depresyonu nedeniyle bir sanatoryuma yatar. [...] Annesinin ölümü (1856) 

ile onun baskısından az da olsa kurtulmuş sayar kendini. [...] Ailesinden kalan mirasla rahat bir 

yaşam sürer ve şair olmak için kendini edebiyata adar. (Lutz, 1997, s. 600-601) 

        Conrad Ferdinand Meyer'in dini gelişimi, biyografik yaşantısından yapılan alıntıdan da 

görüldüğü gibi, psikolojik gelişiminin doğasına paraleldir. İçinden geldiği Zwinglian inanç 

dünyası, annesinin pietizmi tarafından dayanılmaz bir ahlakçılığa indirgenmiş ve deyim 

yerindeyse kendini tamamen kaybetme çabası, stoacı bir görev ahlakının ön planda olduğu 

Kalvenist renkli Protestanlık tarafından derinleştirilmiş ve genişletilmiştir. [...] Conrad Ferdinand 

Meyer teorik alanda Katolikliğe karşı oldukça mesafeli dursa da, bir keresinde Yahudiliğe sempati 

duymayı Katolikliğe sempati duymaktan daha yakın bulduğunu itiraf etmiştir. [...] Buna ek olarak, 

eserler ve imgelerle karakterize edilen, ayinle ilgili ve geleneklerle desteklenen bir Hıristiyanlık 

onun için erişilebilir hale gelip ve giderek daha fazla kabul görürken, katı dogmatizmi, ne kadar 

uyulursa uyulsun, kararlılıkla reddetti. [...] Yaşlılığı ile beraber pietizme yönelik bir dindarlığa 

giderek daha çok yöneldi (Fehr, 1980, s. 113-114).  

 

Meyer’in Realizm edebi akımı dönemine denk düşen en önemli yapıtlarından biri Die Füsse im 

Feuer adlı balatıdır. Yazın veya diğer bir adı ile edebiyat, her ulusun yaşanmışlığına göre farklı 

bir biçimde gelişmiş, kendi içinde meydana getirdiği türlerin yanı sıra başka ulusların da meydana 

getirdiği türleri de zamanla kendi bünyesine katmıştır. Yazınsal türler ise daha sonraları 

edebiyatın belirli dönemle- rinde ya çok az veya çok fazla tercih edilerek ele alınmıştır. Wilpert 

(1989, s. 73) bu anlamda "balat" teriminin etimolojik olarak İtalyanca kökenli olduğunu ve 14./15. 

yüzyıldan itibaren Fransa'da daha yaygın katı lirik forma dönüştüğünü vurgular. Edebi bir tür olan 

balat, önceleri bir dans şarkısı olarak anlaşılmaktadır.  Woesler (1981, s. 28) baladın kamusal 

performans için tasarlanmış bir anlatı şiiri olduğunu, ağırlıklı olarak kasvetli, ölüme yakın bir ruh 

halini yansıtmanın yanı sıra gizemli, kadersel, mitsel-tarihsel veya kahramanca bir olaya 

adandığını vurgular.  
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Meyer bu balatında Fransa tarihinde yapılmış olan mezhep katliamından söz eder. Meyer Fransız 

kültürüne oldukça yakındır ve Fransa ile ilgili birçok şeye eserlerinin çoğunda yer verir.  

“France is depicted in Das Amulet (1873), a narrative about the Huguenot Wars and the 

terrors of the St. Bartholomew’s massacre in Paris -a background which is found also in 

Meyer’s masterful ballad  Die Füsse im Feuer (Feet in the Fire); it is depicted also in Die 

Leiden eines Knaben (The Suffering of a Boy), a moving tale of hardship caused by the Jesuits 

in the days of Louis XIV” (Friedrich, 1960, s. 171). 

 Conrad Ferdinand Meyer, Alman yazınında hatırı sayılır bir zirve teşkil eder. Bu da onun Fransız 

kültürüne yakınlığından, Avrupa insanının ruhuna Almanları daha farklı bir biçimde 

yaklaşmasından, İsviçreli olduğu için de Rönesans ve Hugueonot -Kalvanist ilişkilerine tarihi 

yakınlığından kaynaklanmaktadır  (Yaman,1987, s.1).  Meyer, tarihi konulara duyduğu ilgi, insan 

psikolojisini irdelenimi, yazı dilinde akıcı bir üsluba sahip olması yazın tarihinde önemli bir yer 

edinmiş olan bu balat da şair Fransada yapılan din katliamını dinde zorbalığın ve öteki olarak 

kabul edilene yapılan işkenceyi sözcüklerin gücüyle ve berraklığıyla adeta okura yaşatır. Yazarlar 

bir bakıma toplumun sesini duyurmak istediğinden ve toplumun sözcüsü konumunda olan çoğu 

yazarın insan yıkıcılığına neden olan din savaşlarına hayır sloganlarını kendi özgün dilleriyle 

yansıtırlar. Bu yansımanın en etkin eserlerinden biri Die Füsse im Feuer adlı bu yapıtta Meyer 

kinin acımasızlığını, dini zorbaca alet etmenin ve cinayet işlemenin karşılığında hoşgörü ve 

affetmenin gücünün de var olabileceğini kelimeleri ustaca kullanarak özgün gücüyle ortaya koyar. 

Fransız tarihine ışık tutar yazar. 

 “Hailing from Zurich, Switzerland, Meyer is one of the greatest masters of nineteenth century 

realistic prose,and famous esppecially for his historical tales. His language is of a clarity and a 

smoothness with betray French influences (Friedrich,1960, s. 170).  Birçok yazar tarihte yapılmış 

olan bu kindar din savaşlarından etkilenerek topluma barış çağrısında bulunmak istemenin bir 

misyonunu gerek şiir türünde gerekse nesir türünde yazılarında üstlenirler.  

Çalışmanın uygulama ve yorumbilimsel bölümünde öncelikle okura şiirin orijinal hali 

verilecektir. Daha sonra şiirdeki bölümlemeleri yapıtın içeriğine özgün ve ifadelerdeki sesin rengi 

ve gücünü hakettiği ölçüde çeviri yardımı uygulamaya çalışılacaktır. 

  

6. DİE FÜßE İM FEUER (AYAKLARI ATEŞTE) ESERİ VE ANALİZİ 

Wild zuckt der Blitz. In fahlem Lichte steht ein Turm. 

Der Donner rollt. Ein Reiter kämpft mit seinem Roß, 

Springt ab und pocht ans Tor und lärmt. Sein Mantel saust 

Im Wind. Er hält den scheuen Fuchs am Zügel fest. 

Ein schmales Gitterfenster schimmert goldenhell 

Und knarrend öffnet jetzt das Tor ein Edelmann... 

 

»Ich bin ein Knecht des Königs, als Kurier geschickt 

Nach Nîmes. Herbergt mich! Ihr kennt des Königs Rock!« 

»Es stürmt. Mein Gast bist du. Dein Kleid, was kümmertʼs mich? 

Tritt ein und wärme dich! Ich sorge für dein Tier!« 

Der Reiter tritt in einen dunkeln Ahnensaal, 

Von eines weiten Herdes Feuer schwach erhellt, 

Und je nach seines Flackerns launenhaftem Licht 

Droht hier ein Hugenott im Harnisch, dort ein Weib, 

Ein stolzes Edelweib aus braunem Ahnenbild... 

Der Reiter wirft sich in den Sessel vor dem Herd 

Und starrt in den lebendgen Brand. Er brütet, gafft... 
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Leis sträubt sich ihm das Haar. Er kennt den Herd, den Saal... 

Die Flamme zischt. Zwei Füße zucken in der Glut. 

 

Den Abendtisch bestellt die greise Schaffnerin 

Mit Linnen blendend weiß. Das Edelmägdlein hilft. 

Ein Knabe trug den Krug mit Wein. Der Kinder Blick 

Hangt schreckensstarr am Gast und hangt am Herd entsetzt... 

Die Flamme zischt. Zwei Füße zucken in der Glut. 

»Verdammt! Dasselbe Wappen! Dieser selbe Saal! 

Drei Jahre sindʼs ... Auf einer Hugenottenjagd... 

Ein fein, halsstarrig Weib ... ›Wo steckt der Junker? Sprich!‹ 

Sie schweigt. ›Bekenn!‹ Sie schweigt. ›Gib ihn heraus!‹ Sie schweigt. 

Ich werde wild. Der Stolz! Ich zerre das Geschöpf ... 

Die nackten Füße pack ich ihr und strecke sie 

Tief mitten in die Glut ... ›Gib ihn heraus!‹ ... Sie schweigt ... 

Sie windet sich ... Sahst du das Wappen nicht am Tor? 

Wer hieß dich hier zu Gaste gehen, dummer Narr? 

Hat er nur einen Tropfen Bluts, erwürgt er dich.« 

Eintritt der Edelmann. »Du träumst! Zu Tische, Gast ...« 

 

Da sitzen sie. Die drei in ihrer schwarzen Tracht 

Und er. Doch keins der Kinder spricht das Tischgebet. 

Ihn starren sie mit aufgerißnen Augen an – 

Den Becher füllt und übergießt er, stürzt den Trunk, 

Springt auf: «Herr, gebet jetzt mir meine Lagerstatt! 

Müd bin ich wie ein Hund!» Ein Diener leuchtet ihm, 

Doch auf der Schwelle wirft er einen Blick zurück 

Und sieht den Knaben flüstern in des Vaters Ohr... 

Dem Diener folgt er taumelnd in das Turmgemach. 

 

Fest riegelt er die Tür. Er prüft Pistol und Schwert. 

Gell pfeift der Sturm. Die Diele bebt. Die Decke stöhnt. 

Die Treppe kracht ... Dröhnt hier ein Tritt? ... Schleicht dort ein Schritt?... 

Ihn täuscht das Ohr. Vorüberwandelt Mitternacht. 

Auf seinen Lidern lastet Blei und schlummernd sinkt 

Er auf das Lager. Draußen plätschert Regenflut. 

 

Er träumt. »Gesteh!« Sie schweigt. »Gib ihn heraus!« Sie schweigt. 

Er zerrt das Weib. Zwei Füße zucken in der Glut. 

Aufsprüht und zischt ein Feuermeer, das ihn verschlingt ... 

»Erwach! Du solltest längst von hinnen sein! Es tagt!« 

Durch die Tapetentür in das Gemach gelangt, 

Vor seinem Lager steht des Schlosses Herr – ergraut, 

Dem gestern dunkelbraun sich noch gekraust das Haar. 

 

 

Sie reiten durch den Wald. Kein Lüftchen regt sich heut. 

Zersplittert liegen Ästetrümmer quer im Pfad. 

Die frühsten Vöglein zwitschern, halb im Traume noch. 

Friedselʼge Wolken schwimmen durch die klare Luft, 

Als kehrten Engel heim von einer nächtgen Wacht. 

Die dunkeln Schollen atmen kräftgen Erdgeruch. 

Die Ebne öffnet sich. Im Felde geht ein Pflug. 

Der Reiter lauert aus den Augenwinkeln: 

 »Herr, Ihr seid ein kluger Mann und voll Besonnenheit 
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Und wißt, daß ich dem größten König eigen bin. 

Lebt wohl. Auf Nimmerwiedersehn!« Der andre spricht: 

»Du sagstʼs! Dem größten König eigen! Heute ward 

Sein Dienst mir schwer ... Gemordet hast du teuflisch mir 

Mein Weib! Und lebst! ... Mein ist die Rache, redet Gott.« 

(deutschestextarchiv.de/book/view/meyer_gedichte_1882 p=342) 

 

Conrad Ferdinand Meyer tarafından yazılmış olan bu balat 1864 yılında önce „Der Hugenot“ 

başlığı altında daha sonra ise 1882 yılında içeriği ve biçeminde de bir takım farklılıklar yapılarak 

„Die Füsse im Feuer“ adı ile yayınlanır. Balatlar bir nevi anlatı şiirlerdir ve melodik bakımdan  

kelimelerin çoğunda  güçlü bir tını hakimdir. Metaforların ve ses yansımaların oldukça yoğun 

olduğu bu eserde  yazar tarihi olaylar üzerine bir süvarinin bir şato benzeri bir konağın sahibinin 

eşini nasıl işkenceden geçirdiğini ve onu öldürdüklerini „Leitmotiv“ olarak da adlandırılabilecek 

„ Zwei Füsse zucken in der Glut“ ‚ „Közün içinde iki ayak çırpınır‘ olarak aktarılır. Olay örgüsü 

son derece ilginçtir. Gotik yazına da dahil edilebileceği savlanan bu ürkünç anlatım tarzı şiirin 

daha ilk satırlarında okuru kasvetli bir atmosfer tablosuyla karşı karşıya bırakır.  

Toplam 71 satırdan oluşan şiirde  3 ana karaktere vurgu yapmak yerinde olur. Bunlardan ilki  

karanlık ve fırtınalı bir gecede  kral tarafından görevlendirilmiş ve   Nimes‘e kurye olarak 

gönderilmiş olan bir süvari  (Reiter) , konağı veya şatosu olarak aktarmak isteriz onu ağırlamayı 

kabul eden asilzade diyesi  mülk sahibi ve yazarın  o anın dışında zamanda geriye dönüş tekniğini 

kullanarak süvarinin şatoda ağırlanma talebinin dışındaki anın dışında 3 yıl önce aynı süvari 

tarafından işkence ile katledilmiş olan konağın hanımı yani asilzadenin eşidir. Peki nedir bu şiiri 

Meyer için bu denli farklı kılan? Yorumbilimsel açıdan değerlendirildiğinde Meyer’in yaşantısı 

boyunca özellikle iki olgu üzerine odaklanmış olması ve bunu bir çok eserine yansıtmasında yatar. 

Bunlardan biri katolik mezhebine duyduğu tepki diğeri ise Fransız kültürüne olan hayranlığıdır. 

Öncelikle Conrad Ferdinand Meyer’in  katolik mezhebine uzak duruşu ve hatta bu mezhepten 

tiksindiğini belirtmesi yapıtlarının çoğunda belirgindir.   

„Der Katholizismus und alles drum und dran ekelt mich„ (Yaman, 1987, s. 9)  Meyer’in bir diğer 

özelliği Fransız kültürüne olan  hayranlığında yatar.  

 

Fehr (1987, s.2)   Meyer’in nuvellerini okudukça sanki onların Almanca değil de Fransızca olarak 

yazılmış oldukları hissine kapıldığını söyler : 
 „ Je öfter ich seine Balladen lese , desto unbedenklicher urteile ich:das ist Französisch,nicht 

deutsch,französisch bis in den Bau des Satzes ,wohlverstanden,nicht modernfranzösisch der grossen 

Memoirenschreiber und das Französisch von Novarra„ 

 

İşte yazarın duygu dünyasını tam da bu şiirinde bu iki ana eksek üzerine kurmuş olabileceği 

savlanabilir. Aktarımın önemini vurgulamak için daha derin bir analize  bölüm bazında çevirisi 

tarafıma ait olmak üzere başvurulacaktır. Şiirin vermek istediği duygu yoğunluğunu ritmini, 

işkencenin, heyecanın, acının, nefretin, kinin ve affın  yansımaları olabildikçe  eşdeğer verilmeye 

çalışılacaktır.  

 

 

Okur, şiirin ilk bölümünde ses yansımalarının yoğun olduğu doğa tasvirleriyle karşılaşır. 

  

Bölüm 1  

Şimşek vahşice çakmakta ,Soluk ışıkta bir kule durmakta  

Gök gürlemekte .Bir süvari atıyla savaşmakta , 

atından atlar kale kapısına vurur ve oratlığı gürültüye boğar. Pelerini rüzgarda hışırdar  

Ürkek kurdu eğerinden sıkıca tutar  

Dar bir demir pencere altınsarısı aydınlıkta parıldar 

Ve şimdi  gıcırdayarak aralanan kale kapısını bir asilzade açar… 
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Birinci bölümde yer belli değildir. Asizadenin adı belli değildir. Süvari herhangi bir süvaridir. 

Zaman belli değildir. Belli olan tek şey kasvetli atmosferde kötü hava koşulları ve gece olmasıdır. 

Almancada „Tor“ kelimesinden yola çıkılarak asilzadenin konağına bundan sonra şato 

benzetmesi yapılacaktır. Daha ilk bölümde şato  kapısını asilzadenin açması ve hizmetlinin 

ortalıkta olmaması Meyer’in toplumlara ve insanlararası ilişkilere eşitlik ilkesini vurgulamak 

istediği yorumlanabilir. 

 

 

Bölüm 2.  

„Ben kurye olarak Nimes‘e gönderilmiş olan kralın bir hizmetkarıyım. Beni ağırlayın! Kralın 

simgesi pelerinini (armasını)  tanıyorsunuzdur herhalde!“ 

„Ortalıkta fırtına hakim. Benim misafirim sensin. Senin kıyafetin mi, bundan bana ne? 

İçeri gir ve ısıt kendini! Hayvanınla ilgilenirim! 

Süvari uzaktan bir ocağın ateşiyle zayıfça aydınlatılan 

ailenin atalarına ait tabloların bulunduğu karanlık bir salona girer, 

Ve cilveli alevin titreyişine göre 

Orada bir zırh içinde tehditkar bir şekilde bir Huguenot durmakta, bir diğer tarafta bir kadın (avrat) 

Mağrur bir asilzade karısı  

bu ataların resmedildiği kahverengi  tablodan bakan …… 

Süvari birden kendini şöminenin önündeki bir koltuğa atar 

Ve capcanlı alevin içine doğru kaskatı bakar. Adeta dokuz doğurur ve ağzı bir türlü şakınlıktan 

kapanmaz 

Ağır ağır saçları dikleşir. Şömineyi de tanır, salonu da 

Alev cızırdar. İki ayak közün içinde çırpınır 

 

 

Bu bölüm  bir diyalog ile başlar ve süvarinin egosu, kralın görevlisi ve adeta hükümranlığı ve 

otoriteyi temsil eden edasıyla  kralın da armasını göstererek şiirin ilk başında bir korkutma eylemi 

ile karşılaşır okur. Oysa mülk sahibinin hiç de oralı olmaması ve krala itaat edenlerden olmadığını 

şair „senin armandan bana ne“ söylemi ile benim için senin kralının önemi yok anlamıyla eşdeğer 

bir cevap verir. Okur hemen ilk başta şiirde iki zıt kutubun anlatısını dualist yaklaşımlar ile 

karşılaşacağını anlar. Süvarinin içeri davet edilmesi, atına da asilzadenin bakacak olması bir 

tevazü göstergesidir. Oysa süvarinin şatonun içine ve ailenin atalarının yad edildiği salonun 

bulunduğu yere girmesiyle bir takım şeyleri anımsaması bir olur. Birden süvari  Huguenotlara 

münhasır bir zırhı görmekle Huguenotların  mülkünde olduğunu anlar ve irkilir. Bu da okurda 

hemen şu izlenimi yaratır. Girmemesi gereken bir mekana girmiştir. Bir tuzağa mı düştü? Şimdi 

ne olacak ve kadının burda rolü nedir? Asilzade karısı dediğine göre okur bu kadının  mülk 

sahibinin eşi olabileceğini tahmin edebilmektedir. Ancak Meyer bu bilgiyi burda vermez. İki 

ayağın ateşte  diyesi közde yandığını belirtirken okurda heyecan doruğa çıkar acının sessiz çığlığı 

duyulur. 

 

Bölüm 3  

 

Akşam yemeğini  gözkamaştırıcı beyaz ketenler içinde  

yaşlı hizmetli hazırlar. Asilzade küçük kız yardım eder 

Bir erkek çocuğu şarap testisini taşırken çocuğun dehşet içinde bakışı misafire ve bir de şömineye 

takılır  

Alev cızırdar. İki ayak közün içinde çırpınır  

„Lanet olsun! Aynı arma! Aynı salon! 

3 yıl önceydi… Bir Huguenot avında….. 

Narin ama dik kafalı bir kadın….“Genç asilzade nerede saklı? Konuş“ 

O susar.“ İnancına geri dön! O susar „ Yerini söyle onu bize ver „ O susar 

Çıldırıyorum. Şu mağrur duruş! Yaratığı sürüklüyorum… 

Çıplak ayaklarını hızla kavrıyor onları  geriyor 

Ve tam közün ortasına bastırıyorum….“Onu ele ver!... O susar…. 
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Sağa sola çırpınır….. Kale kapısındaki Armayı hiç mi görmedin? 

Seni aptal, kim seni buraya misafir olarak davet etti ki? 

Bir damla kanı olsa, seni onun içinde boğar 

Asizade odaya girer.“Rüya mı  görüyorsun?! Masaya buyur misafir 

 

 

Süvari ile yemek yenecektir. Süvariyi gören çocuk adeta şok geçirir. Okur yine burada gizil bir 

mesaj alır. Süvari korkulandır ve bu süvarinin şömine ile bağlantısı vardır çünkü çocuk bir ona 

bir şömineye kaskatı bakar. Sürekli bölümlemelerde şiddetin ve heyecanın tırmanışını yaşatır 

yazar okura ve okur bir sonraki bölümde ne olacağını merak eder. Tam bu bölümde okur eylemin 

gerçekleştiği yılı tahmin edebilmekte. Tam net olmamakla birlikte Huguenot avının hangi yıllarda 

olduğuna bakmalıdır veya bilmesi beklenir okurdan. Meyer, adeta bir tarih öğretmeni kıyafetini 

giymiştir. Ve artık bilinen odur ki işkence edilen mezhebinden dolayı Hugueonot işkence edilen, 

işkence eden ise karşıt tarafta olan katolik mezhebine mensup süvaridir. Süvari kendine kızar, 

lanetler kendini ve nasıl olur da  kale kapısındaki armayı görmemiş ve tam olarak da düşmanın 

hanesine kendi ayağıyla gelmiştir. Yine okur bir sonraki bölümde neyin olacağını bilmez fakat 

genelde beklenen öç alınacağıdır veya süvariye saldırının gerçekleşeceğidir. Oysa şiirin başında 

mülkün sahibi son derece dostane ve hümanist bir şekilde içeri almıştı süvariyi ve 3 yıl önce 

şatoya yapılan bu baskında hayvanları avlar gibi bu insan avında ötekinin avlanmasında, yabancı 

olarak görülenin katledilme ereğinde kadının kocasının yerini söylemesi beklenmekteydi. Burada  

şiirin orjinalinde 3. bölüm 9. satırdaki „Bekenn“ kelimesi oldukça önemli bir kelimedir. 

Protestanların  bir zamanlar daha çok katolik olmuş olduğu bilgisinden yola çıkarak kadının tekrar 

kafir olarak kabul ettikleri protestan mezhebini terk etmesini ve yeniden inancına  dönmesini 

emretmektedirler. Bu kelime tam da engizisyon mahkemelerinde yargılanmış olan ve 

meydanlarda Scheiterhaufen (kazığa bağlanıp yakılmak) olarak adlandırılan yerlerde yakılmış 

olan insanları anımsatır. Burada papazlar daha çok infaz edilen ve direkte yanan kişinin yüzüne 

doğru sopanın ucuna iliştirmiş haç armasını tutarlar ve yeniden dinin katı kurallarını ölürken bile 

olsa benimsemeleri istenir ki kafir olarak ölmesin ve böylece cehenneme gitmesin diye.  

 

 

Bölüm 4 

İşte orada oturuyorlar.Üçü siyah geleneksel giysileri içinde 

Ve O. Fakat çocukların hiçbiri akşamları okunan  yemek duasını okumamakta 

Gözleri fal taşı gibi açılmış olarak bakışları ile ona asılı kaldılar 

Bardağı doldururken taşırır, içeceği düşürür 

Birden ayağa zıplar:“Efendi, uyuyacağım yeri bana gösterin! 

Köpek gibi yorgun ve uykusuzum!“ Bir hizmetli ona mumu tutar 

Fakat eşikte geriye bir bakış atar 

Ve görür ki erkek çocuk babasının kulağına bir şeyler fısıldar…. 

Hizmetliyi yalpalıya yalpalıya takip eder ve yatacağı kale odasına yukarı çıkar 

 

Şiirin bu bölümünde hükümran konumunda olan süvari birden köle efendi ilişkisindeki itaat eden 

birey konumuna düşer. Korku ve kendisinin varlığının sona erdirileceği veya kendisinden intikam 

alınacağı düşüncesi kendini yarı uyuşuk birey konumuna sokar. Elleri titrer, bardağı tutamaz 

düşürür ve birden artık o mekanda kalamaz ve kendini buyrukçu olan bireyden köpek gibi sözünü 

kullanarak kendini köpeğe benzeterek acınılması gereken olarak gösterir. Artık ele verildiğini ve 

3. bölümde bir erkek çocuk diye aktarılan çocuğun asilzadenin oğlu olduğu bilgisini şair bu 

dördüncü bölümde verir. O da hizmetliye yardım eden bir asilzade oğludur. Diyesi babasının 

başkalarına  hükmetmesi gerektiği öğretisini aktardığını yorumlamak gerekir. Süvarinin erkek 

çocuğunun babasının kulağına kendisini tanıdığını  söylediğini bilir, sonu yakın mıdır henüz 

bilinmez ama haneden de dışarı çıkması mümkün gözükmez. Burada en önemli öğelerden birisi 

Meyer‘in işkenceyi gözlemlemiş olan çocuklara da yüklediği psikolojik travmadır. Kendi 

yaşamından da katkı sağladığınıa inanılan eserde öz yaşam öyküsünde babasını erken yaşta 

kaybetmiş olması ve oldukça dindar bir anne tarafından yetiştirilmesi ve geçirmiş olduğu ruhsal 

rahatsızlıklar şiirdeki çocukların bakışında gizlidir.  
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Bölüm 5  

Sıkıca kapıyı sürgüler. Silah ve kılıcını kontrol eder 

Fırtına yüksek sesle ıslık çalar. Döşeme tahtası deprem göryormuş gibi sallanır .Çatı inler 

Merdiven çatırdar….Burada  tehditkar bir tekmeyle kapı mı açılmakta ve işte  orada bir adım 

içeriye mi süzülmekte ? 

Kulağı onu yanıltır. Gece süzülüp geçer gider 

Gözkapakları kurşun gibi ağırlaşır ve kendinden geçercesine yatakta uykuya dalar. 

Dışarıda yağmur seli yumruk gibi yere çarpar  

 

Burada özellikle çeviride olabildikçe ses yansımalarını türkçe eşdeğer kelimelere destek bularak 

aynı etkiyi verilmeye çalışıldı. Meyer bu kısımda süvarinin korkudan neredeyse öleceği 

durumunu artık dışarıda var olan yağmur sesi ve rüzgarın da evi veya yer döşemesini neredeyse 

yerinden sökecekmiş gibi bir korku ortamına çevirir. Süvarinin  seslerle birlikte  hissettiği 

korkuyu  her an baskına ve saldırıya  uğrayıp kendisine de belki işkence edilerek öldürüleceği  

anksiyetesini okur ile birlikte yaşar. 

 

Bölüm 6 

O rüya görür.“İtiraf et!“O susar“ „Onu ele ver!“ O susar  

O kadını sağa sola çekiştirir. İki ayak közün içinde çırpınır. 

Bir denizateşi fışkırarak yükselir ve onu yutar… 

„Uyan! Sen çoktan burdan gitmiş olmalıydın! Gün ağırmakta!“ 

Gizli kapıdan odaya girmiş olan 

Şatonun efendisi  

Daha dün koyu kahverengi olan  bugün beyazlamış saçlarıyla  

yatağın önünde  durmakta- 

 

 

Yazın ile tıp alanının birbiriyle bağıntısı oldukça bilinen bir araştırma konusu haline gelmiştir. Elbette 

ispat edememekle birlikte daha çok tanımlayıcı bir bilim alanı olan sosyal bilimler için buradaki 

kahramanın saçlarının bir gecede ağırmasına bilimsel bir resim çizmek istenir. Araştırmalar 

doğrultusunda „Canities Subita“ olarak da bilinen veya daha çok Marie Antoinette sendromu olarak 

yaygın bir şekilde savunulan durum veya fiziksel değişiklik bireyin saçlarının renginin anında veya 

birkaç gün içinde değişmesi veya dökülmesini yazar son derece ustaca belirtmiştir.  

 

„Canities subita, also called Marie Antoınette syndrome or Thomas More syndrome, is an 

alleged condition of hair turning white overnight due to stress or trauma. The trival names 

come from specific cases in history including that of Quenn Marie Antoinette of France 

whose hair was noted as having turned strak white overnight after her capture following 

the ill-fated flight to Varennes during the French revolution.An older case of Sir Thomas 

More’s hair turning white the night before his beheading has also been recorded. Although 

a number of cases of rapid hair graying have been documented,the underlyingpatho-

physiological Scheiterhaufen changes have not been sufficiently studied (www 

wikipedia.org, 2024)  

 

Bir diğer taraftan süvarinin rüyasında bir denizateşi tarafından yutulduğunu görmesi kendisinin 

de her ne kadar bu işkenceleri yapmış olsa da travma geçirmiş olduğunu varsayılır. Burada rüya 

kavramı ve psikolojik bağlamda bastırılmış  duyguların rüyalarda dışa vurulabileceği  gerçeği 

anımsatılmak istenir.  

 

Bölüm 7 

Ormanın içinden at üstünde geçmekteler. Bugün yaprak bile kımıldamamakta. 

Patika boyunca etrafta çatlamış dal yığınları sere serpe yatmakta  

Hala yarı uykudaymış gibi sabahın en erken saatlerinde kuşlar cıvıldamakta 

Sukunet içinde barışçıl bulutlar berrak havanın içinden yüzüp geçmekte 
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Sanki melekler gece nöbetlerinden geriye dönmüşler gibi 

Kara kesekler güçlü bir toprak kokusu soluyor 

Ova açılyor. Tarlaya bir pulluk giriyor  

Süvari göz ucuyla farkettirmemeye çalışarak gizlice bakıyor  

„Efendi, siz akıllı ve sağduyulu bir adamsınız 

Ve bilirsiniz ki, ben büyük krala aidim 

Sağlıcakla kalın. Bir daha asla görüşmemek üzere!“  Diğeri konuşur: 

„ Dediğin gibi! En büyük krala ait olmak! Bugün Onun yapması gereken bana ağır geldi…..  

Şeytani bir şekilde  benim karımı katlettin! Ve yaşıyorsun!.. Öc almak bana mahsustur der Tanrı“ 

 

 

Şiirde şu ana dek var olan öfke, yüksek tempo, agresif duygu durum anlatımı, gittikçe artan şiddet 

grafiğinin  azaldığı ve düştüğü görülür. Özünde daha önce de değinildiği gibi yazar dualist bir 

yazım tarzını benimsemiştir. Hırçınlığın karşısına sukuneti, katolikliğin karşısına protestanlığı, 

öldürmenin karşısına yaşatmayı seçmiştir.  Şiirdeki nihayi dinginlik şairin doğanın güzelliği  ve 

huzurunu ifade etmesindeki ustalığı ve gücü ile yansıtır. Çünkü doğa yaradanın hediyesidir ve 

insan doğada huzur bulur. Dehşet ve zorbalığın yerini eser  kahramanlarının sessizliği ve  doğanın 

huzur veren sesi devralır. Bugün yaprak bile kımıldamamakta derken şiirin birinci bölümündeki 

doğayı ve bireyleri ürküten rüzgar da yoktur artık, fakat oluşturduğu tahribatı çatlamış ve her yere 

savrulmuş dalyığınlarını resmederek verir şair. Süvarinin ve şatonun sahibinin sabahın en erken 

saatinde yola çıktıklarını diyesi şafak vakti yola koyulduklarını kuşların  tan ağırmasıyla  

yansıttıkları ilk cıvıltıları ile duyurur şair. Yine saatin tam olarak kaç olduğunu bilemeyiz, 

ormanın adı nedir söylenmez ve hangi bölgeden geçtiklerini de okur bir türlü öğrenemez. Barışın 

yüreklere sinmesi gerektiği bulutların hafifliği  ve berrak havanın onlara sahip olmasıyla görülür. 

Meyer, gerek doğanın mucizevi toprak kokusu, ile gerekse mistik ve ruhani çizgisinden yine de 

şaşmayarak melekleri betimlenmesi ile ve de  ova ve tarlada çalışan insanların sürdükleri pulluk 

ile her şeyin  yeniden normale dönmüş olduğunun  resmini çizer.  Fakat okur yine de son ana 

kadar acaba yine de öcünü alacak mı  süvariden diye beklenti içinde olabilecekken Meyer yeniden 

şaşırtır ve son bölümde hatta süvariye yine küstah karakterini yeniden verir. Her ne kadar yer ve 

zaman konusunda yazar ip uçları vermiş fakat tam net bir bilgi aktarmamışsa da burada 

vurgulanmak istenen en önemli konu zorbalığı uygulayan dindara karşı kafir olarak kabul edilen 

bşka birilerinin merhamet etmesi ve yazarın merhamet ve işini öcünü  alma durumunun Tanrıya 

bırakılması, ona havale edilmesi gerektiğini İncilden bir cümle ile alıntılar. Din kimsenin 

tekelinde değildir savının adeta yansımasını resmeder Meyer. Burada Meyer kral kelimesine iki 

farklı anlam yükler. Bunlardan ilki dünyevi olandır. Yani Fransa kralı Süvari gözucundan adeta 

ötekini kendine yabancı olarak  betimlediği düşmanını diyesi şatonun sahibini Hugueonotu  yine 

de iğnelemeye çalışır. Söylemi yorumlamak gerekirse, süvari  şatonun sahibinin onu 

öldürmeyecek kadar akıllı ve kurnaz olduğunu çünkü kendisinin en büyük krala ait olduğunu, 

öldürürse kral ile başının belaya girebileceğini ve bu yüzden  karısının öcünü alamayacağını ve 

hatta cesaret edemediğini vurgulamak ister. Katolik olan ve hıristiyan dinini kendilerinin daha 

çok ellerinde olduğu ve en güçlü kendilerinin yaşadıklarını ve yaşattıklarını savlayanların dinin 

emrine uymadıklarını göstermektedir Meyer. Öldürmemelisin buyruğunu katolik mezhebinin 

temsilcisi yerine getirmemiştir. Mein ist die Rache, redet Gott."   

Mülk sahibi ve katledilmiş olan kadının kocasına söyletilen bu söz ile şair İncilden(Röm 12,19) 

bir kısmını alıntı yapar.  “Übt nicht selber Rache, meine Geliebten, sondern gebt dem Zorn Gottes 

Raum! Denn steht geschrieben: Mein ist die Rache, ich werde Vergeltung üben, spricht der Herr. 

Hebr 10.30 da ise aynen böyle geçer: “Denn wir kennen den, der gesagt hat: Mein ist die Rache, 

ich werde Vergeltung üben, und an anderer Stelle: Der Herr wird sein Volk richten   (Schmitz, 

2018, s.85) 
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Şair şiirin son iki bölümüne kadar okuru bir şiddet denizi içinde karşılar diyesi okuru şiddetin 

birçok yönüyle tanıştırır. Yer, kişi adı veya olayın geçtiği yıl net değildir. Şair belirli ip uçları 

verir siyah geleneksel kıyafetlerin Hugeonotlara özgü olması veya süvarinin kralın pelerinini 

göstermesi gibi. Şiirde tek bir yer belirtisi tarihe de ışık tutar.  Kuryenin Nimes’e gidecek 

olmasında bile  yine de gerçekleşen olayın kesin tarihini bize vermez. Okur tarihi varsayımlar 

üzerinde durur. Muhtemel olan XIII.  Ludwig dönemidir 1629 daki Nimes Fermanı söz konusu 

olma olasılığı yüksektir. Yine bir diğer ihtimal yazarın Hugeonotları  ve „Huguonot avı“ 

söyleminde açıkça belirtmesinde yatar ki bu da bizleri tarihi irdelediğimizde  Cevennen savaşına 

(1702-1705)  götürür. Bu savaşta güneş kralı XIV. Ludwig’in askeri mürettebatı özellikle Nimes 

çevresindeki protestan ayaklanmıcılarıkovalamıştır Bir diğer üçüncü olasılık  yine XIV. Ludwig 

döneminde sistematik olarak oluşturulmuş „Dragonad“ olarak adlandırılmış olan kraliyet 

taburlarının protestan evlerine özellikle işkence yöntemlerini uygulayarak ki bu çoğunlukla ateş 

ile oluyordu yeniden katolik mezhebine dönmelerini sağlamaya çalışıyorlardı ( Schmitz , 2018, 

s.84-85).  

Yine belirtmek gerekir ki doğrudan bir tarih belirtilmesi veya herhangi bir kralın açık şekilde 

isim beyanı veya kimin hangi mezhepten olduğu belirtilmemiş olsa da, okur belirli kelimelerin 

verdiği ip ucu sayesinde tarih içerisine bir yolculuk yapacağını anlar.  Meyer dili genelde tüm 

eserlerinde  olağanüstü canlı, Friedrich’in de betimlediği „ kristal açıklıkta bir üslupla kullanır“.  

“Meyer’s poems (Gedichte,1882) also show the great artist,his crystal-clear style,his condensed 

language,his supreme craftmanship,and-on the negative side of the ledger-his impenetrable 

aloofness (Der römische Brunnen, Eingelegte Ruder, Abendwolke, Requiem,etc)   (Friedrich, 

1960 , s.172) 

 .  

 

 

Resim 2: Konu ile ilgili slayt gösterimi 
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SONUÇ 

İnanç savaşları ister dini olsun ister ise mezhepsel dünya tarihinde var olan bir olgudur. Önceleri 

çoktanrıcılık daha sonra semavi dinlerin de ortaya çıkmasıyla tektanrıcılık dönemlerinde bile 

farklı ayinler sergilemek isteyen inanç mensupları kendi aralarında anlaşmazlığa düşerek sonucu 

savaşa kadar sürdürdüler. Belirli bir inancın dışındakiler “biz” ve “diğeri” gibi ayrımlar yapmak 

suretiyle “kimseyi öldürmeyeceksin” emri veren tüm semavi dinleri hiçe saymaktadırlar. Bu 

çalışmada 1500 lü yıllarda başlayan ve Avrupa’nın her türlü gelişime yöne veren Hristiyanlık 

inancındaki reform ve Protestanlık konusuna değinilmiştir. Protestanlığın nasıl yayıldığı ve yeni 

farklı mezheplerin nasıl ortaya çıktığı aktarılmaya çalışılmıştır. Protestanlığın başlaması Alman 

bir rahip olan Martin Luther sayesinde gerçekleşmiştir. Luther’in 95 maddelik tezini Wittenberg 

kilisesine asmasından sonra başlayan reform ve Protestanlık hareketi birey ile tanrı arasına 

kimsenin giremeyeceğini ve tek bağışlayıcının tanrı olduğu gerçeği Vatikan ve papalık sisteminin 

yüzyıllardan beri alışıla gelen maddi gelirlerin ve krala dahi emir verebilecek kadar var olan 

otoritenin kayıp yaşamasına neden olur. Vatikan’ın gelirlerinin azalması, insanları istedikleri gibi 

yönlendirememeye başlamaları, kralın dahi artık onların sözleri ile hareket etmemesi papalık 

makamının yaşantısına sekte vurur. Protestan düşünürlerin veya halkı Protestanlığa 

özendirenlerin kiliseden Aforoz edilmeleri, dinsiz ilan edilmeleri ve toplum içerisinde 

değersizleştirilmeleri, fiziksel şiddet ve işkenceye maruz bırakılmalarından önce yapılan ilk 

zulüm biçimleridir. Katolik kilisesinin para karşılığı bireylerin günahlarını affetme davranışlarına 

şiddetle karşı çıkan Luther’i zamanla farklı reformcular takip eder. Bunların en önemlilerinden 

biri de Johannes Calvin’dir. Calvin’in etkili olduğu coğrafya ilkin Fransa daha sonra Avrupa’nın 

farklı ülkeleridir. Ancak sekiz farklı savaş ile “Bartholomäus” gecesi katliamına maruz kalan 

Huguenotlar 1598 de Nantes tolerans fermanı ile rahat bulurlar. Tarihsel süreçte halk ile saray 

veya krallık idaresinin belli bir konuda- ki genelde dini- anlaşamaması doğal karşılanır. İyi niyetli 

yönetici veya krallar halklarının arzularını değerlendirip onları daha mutlu ortamlarda 

yaşatabilmek için bir takım kararlar alır. Bazen de halkın istekleri hiçe sayılır ve kral ile 

çevresindeki eşrafın dediği uygulanıp yaşatılırdı. Zamanla bir kralın olumlu yayınladığı ferman 

ise başka bir kral tarafından iptal edilip olumsuz yayınlanabilmektedir.  Bu bağlamda Bertholet 

& Goldammer (1985, s. 618-619) dini açıdan yüzyıllar içerisinde yayınlanmış fermanları şöyle 

sıralar: Büyük Konstantin ve İmparator Licinius'un 313 tarihli ve Hıristiyanların ibadet 

özgürlüğünü ve tüm kilise mülklerinin iadesini garanti eden Hoşgörü fermanı; Fransa Kralı IV. 
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Henry'nin 1598'de Fransız Protestanlara ibadet ve güvenli yerler için sivil haklar tanıdığı Nantes 

hoşgörü fermanı; 1685'te ise Nantes fermanı XIV. Louis tarafından iptal edilir ancak 1787'de 

XVI. Louis tarafından Versay Fermanı ile dini özgürlükler yeniden inşa edilir.  Yeni Ahit’in tasvir 

ettiği gibi mürütlik, komşu sevgisi, merhamet, haç, dirliş, Mesih’in bedeni ve Mesih’teki 

kardeşlik gibi imgelerle sosyal ilişkiler somut ve pratik olarak dayanışma temelli olmalıdır. Yeni 

Ahit’te “ne mutlu merhametli olanlara! Çünkü onlar merhamet bulacaklar,”kılıç çekenlerin hepsi 

kılıçla ölecek”, ve “ bir yanağınıza vurana öbür yanağınızı da çevirin” ifadelerinde insanlar 

kendilerine zulmedenlere merhamet etmeli, düşmanlarını sevmeli ve cinayet işleyen herkesin 

yargıya tabi olacağından şiddetten sakınmaları öğütlenmektedir “(Açıköz, 2023, s.78). Ve yine 

Meyer “Mein ist die Rache redet Gott”  (İntikam benimdir der Tanrı ) cümlesini İncilden 

alıntılayarak şatonun sahibinin gerçek hırıstiyanlığı temsil ettiğini vurgular. “İntikam tehdidini 

berteraf eden yargı sistemidir. Yargı sistemi intikamı ortadan kaldırmaz; bu sistemin yaptığı şey 

gerçekte intikamı egemen ve kendi alanında uzmanlaşmış bir makamın icraatına bırakmış bir 

misillemeyle sınırlandırmaktır. Yargı makamlarının verdiği hükümler her zmana intikamın son 

sözü olarak verilir” (Girard, 2024, s.27). 
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Frankfurter Allgemeine Zeitung (FAZ) geçtiğimiz günlerde şu manşetle çıktı: “Yapay zekâyı 

bilen birinin Germanistik tahsili diplomasına ihtiyacı yok”. Bu alaycı değerlendirme, izleyen makalenin 

Modern Alman Edebiyatı alanından tek kelime etmemesi açısından anlamlıydı. Açık ve net bir şekilde 

ifade etmek gerekirse: Görünüşe göre Germanistik çalışmaları artık “kaliteli basın” tarafından bile 

görmezden gelinmiyor.  

Basının bu tür maskaralıklarına yansıyan Germanistik çalışmalarındaki kriz uzun zamandan beri 

küresel boyutlara ulaşmış durumda. Ancak, derslerin çoğunun geçici akademik personel tarafından 

şikâyet edilmeden sürdürüldüğü ve Federal Eğitim ve Araştırma Bakanlığı’nın (BMBF) yıllardır devam 

eden #IchBinHanna isyanını4 ölü taklidi yaparak geçiştirmeye çalıştığı Alman üniversitelerinde bu 

durum görmezden geliniyor. Bu arada, FAZ’ın ne olduğunu bile bilmeyen bir yığın hırssız öğretmen 

adayı ya da ilkokul eğitimcileri Almanya’daki seminer salonlarını doldurmaya ve her şeyin her zamanki 

gibi devam edebileceği izlenimini vermeye devam ediyor. 

Ancak başka yerlerde, politikacılar aniden üniversitelerin bütçesini kısmaya başladığında ya da 

bazı ruhsuz mali danışmanlar ekonomik darboğazları ortadan kaldırmak için tam zamanlı profesörler de 

dâhil olmak üzere beşeri bilimler enstitülerini kapatmayı önerdiğinde işler hep ciddileşir. Brexit’ten bu 

yana, ülkenin AB’den çıkışının ardındaki gerçek fikrin ne olduğunu özel bir gayretle kanıtlamak 

                                                           
1 Bu makale Literaturkritik, Nr. 2, Ocak 2024 sayısında “Der dröhnende Klang der Abrissbirne.  Über die globale 

Krise der Germanistik und die Frage, was das Fach in Deutschland von den German Studies in Nordamerika lernen 

könnte” başlığıyla yayınlanmıştır. Bkz. https://literaturkritik.de/krise-der-germanistik,30264.html (Erişim: 

03.06.2024).  
2 Norwegian University of Science and Technology, jan.suselbeck@ntnu.no  
3 Necmettin Erbakan Üniversitesi, A.K. Eğitim Fakültesi Alman Dili Eğitimi Anabilim Dalı, E-Posta: 

aozturk@erbakan.edu.tr.  
4 Haziran 2021'de Twitter'da #IchBinHanna etiketi, Alman Akademik Belirli Süreli Sözleşme Yasasını 

(WissZeitVG) protesto etmek için başlatıldı. Özellikle, WissZeitVG tarafından düzenlenen belirli süreli 

sözleşmeler yalnızca belirli bir maksimum süre için verilebilirken, yeterli sayıda kalıcı pozisyon bulunmamasını 

eleştiriyor. Bu durum, genel olarak sınırlı bir süreye sahip bir dizi belirli süreli sözleşmeden sonra (genellikle 

doktoradan önce altı yıl ve doktoradan sonra altı yıl) araştırmacıların başka bir iş bulamadıkları ve araştırmadan 

ayrılmak zorunda kaldıkları anlamına gelmektedir. Bkz. “IchBin Hanna”.de.Wkipedia.org. 

https://de.wikipedia.org/wiki/IchBinHanna (erişim: 03.06.2024) (Ç.N.) 

Citation (Atıf): Süselbeck, J. (2024). Germanistik Öldü. Yaşasın Alman Dili 

Edebiyatı Araştırmaları. (Çev. Ali Osman Öztürk). Mesopotamia Journal of 

Interdisciplinary Studies, 4(1), 84-89.  
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istercesine, bir tür beşeri bilimleri kes-yak programının uygulandığı Birleşik Krallık’ta, tüm iyi ruhlar 

ülkeyi çoktan terk etmiş gibi görünüyor. Sadece güncel bir örnek vermek gerekirse: Birleşik Krallık’ın 

en eski üniversitelerinden biri olan Aberdeen Üniversitesi’nin tüm diller bölümünü kapatmayı ve 

düzinelerce akademisyeni işten çıkarmayı öngören basiretsiz plan, muhtemelen bunun o kadar da iyi bir 

fikir olmadığını fark eden İskoç Parlamentosu’nu bile meşgul ediyor. 

Almanca konuşulan ülkeler dışında “Germanistik” okumak için bir önkoşul olan yeni bir dil 

öğrenmek, uzun zamandır dünyanın dört bir yanındaki neoliberal hükümetler tarafından hiçbir iş 

beklentisi olmayan anlamsız bir özel uğraş olarak aşağılanıyor. Söz konusu lisans programları, herhangi 

bir toplumsal karşılığı olmayan havai alanlar olarak görülmekte ve sadece sayılarla 

değerlendirilmektedir. Sonuç bir kısır döngü: Bu ideolojik iklimde, sürekli artan kriz faktörleri (iklim 

değişikliği, Covid, finansal krizler, savaşlar) nedeniyle tedirgin olan gençler, genellikle artık edebiyat 

alanında bir diploma ile hayatta herhangi bir yerde geçimlerini sürdürebileceklerine inanmıyor. Genel 

olarak, dünya çapında giderek daha fazla öğrenci başka bir dil öğrenmenin yorucu sürecinden kaçınıyor 

ve “okunması kolay” olmayan veya anlaşılması zor bir şekilde yazılmış edebiyatla kesinlikle 

ilgilenmiyor - tabii edebiyatın ne olduğunu biliyorlarsa. 

Bu gelişme hiçbir şekilde yeni değildir ve onlarca yıldan beri Atlantik’in diğer yakasında geniş 

kapsamlı alan reformlarına yol açmıştır. Kuzey Amerika’daki Germanistik çalışmaları, yukarıda 

özetlenen sorunu ele almak için 1970’lerden bu yana, edebiyat öğretiminin bugün hala bazı modern 

Alman edebiyatı enstitülerinde olduğundan çok daha geniş tarihsel, politik, kültürel ve disiplinlerarası 

veya multimedya bağlamlarında uygulandığı kültürel çalışmalar yönelimli Germanistik çalışmalarına 

doğru evrilmektedir. 

Sonuç olarak, 1984 yılında Alman Dili ve Edebiyatı Araştırmaları5 Derneği (GSA) kurulmuş 

olup, muhtemelen bugüne kadar uluslararası öneme sahip en önemli Kuzey Amerika meslek birliği 

haline gelmiştir. Dernek, Germanistik çalışmaları, tarih, sosyoloji, siyaset, sanat tarihi, kültürel 

antropoloji, film ve medya çalışmaları ile toplumsal cinsiyet çalışmaları gibi konuları bir araya getiriyor. 

GSA’nın konferans programları bugüne kadar Alman Germanistler Derneği’nin (DGV) 

konferanslarında bulunmayan pek çok konuyu içermektedir: çizgi roman araştırmaları ya da grafik 

romanlarda ırkçılık ve göç üzerine paneller, duygulanım teorisi, Marksizm ya da toplumsal cinsiyet 

çalışmaları üzerine teorik seminerler ya da ırk, toplumsal cinsiyet ve cinsellik, postkolonyal çalışmalar 

üzerine yöntem panelleri, antisemitizm araştırmaları, Nasyonal Sosyalizm ve Holokost üzerine birçok 

forum, çağdaş Alman-Yahudi edebiyatı ve çok daha fazlası. Buna karşılık, Mannheim’dan kıdemli 

Profesör Jochen Hörisch, Paderborn’daki son Germanistler Kongresi’nin en önemli panellerinden 

birinde “yaşlı bir beyaz adam” olarak görüldüğünden ve bir kâbus gördüğünden - Goethe’den gelecekte 

hiçbir yerde bahsedilmeyeceğinden - yakınmaktaydı. 

Buna karşılık, “Germanistik” Çalışmalarından “Alman Dili ve Edebiyatı Araştırmalarına” 

düsturu, 1980’lerin sonlarından bu yana ABD’de müfredatın köklü bir şekilde gözden geçirilmesine yol 

açtı - en azından bugün Alman üniversitelerinde hala oldukça aşağılayıcı bir şekilde konuşulan salt 

“yabancı Germanistik çalışmaları” (Auslandsgermanistik) etiketinden kurtulmak için. ABD’de bu 

retoriğe genellikle konunun “yabancı” Germanistik çalışmalarından ziyade “yerli” (Inlandsgermanistik) 

Germanistik çalışmalarından muzdarip olduğu esprisiyle yanıt veriliyor. 

Eskiden Kanada’daki Calgary Üniversitesi’nde Germanistik çalışmaları Profesörü olan ve 

Calgary ve Newfoundland’daki Memorial Üniversitelerinde çeşitli liderlik pozisyonlarından sonra 

şimdi Ontario eyaletindeki Western Üniversitesi’nde Provost ve Rektör Yardımcısı (Akademik) olan 

Florentine Strzelczyk’in belirttiği gibi, “sayısal olarak oldukça büyük olan Kuzey Amerika 

araştırmalarının sonuçları Almanya’daki Germanistik çalışmaları tarafından sadece çok sınırlı bir ölçüde 

kabul görmektedir”. Öte yandan, çok daha disiplinlerarası olan Alman Dili ve Edebiyatı Çalışmaları, 

Strzelczyk’in de vurguladığı gibi, “öğrencilerin Alman kültürüyle ilgilenmelerini sağlamak” için 

Almancayı akademik bir dil olarak büyük ölçüde terk etti. Kuzey Amerika’da öğretim onlarca yıldır 

büyük ölçüde sadece İngilizce yapılırken ve öğrenciler tezlerini kendi ana dillerinde yazarken, örneğin 

                                                           
5 Prof. Dr. Mehmet Tahir Öncü ile yaptığım görüşme sonucu, “Germanistik” bilim dalına denk gelen “German 

studies” terimini burada ve aşağıda “Alman Dili ve Edebiyatı Araştırmaları” şeklinde çevirmeye karar verilmiştir. 

(Ç.N.) 
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İskandinavya’da böyle bir dönüşün azalan öğrenci sayılarını gerçekten artırıp artırmayacağı sorusu 

ortaya çıkıyor. Burada dersler hâlâ Almanca veriliyor ve pek çok öğrenci tam da bu nedenle, yani 

Almanca öğrenmek istedikleri için eğitim almayı tercih ettiklerini vurguluyor. 

Her halükarda, “yabancı Germanistik çalışmalarının” bugün dünya çapında içinde bulunduğu 

durumda, edebiyat çalışmalarını kendi içinde bir amaç olarak sunmak ve böylece herhangi bir reform 

düşüncesinden kaçınmak artık uygun değildir. Konunun toplumsal önemi, hayatta kalabilmesi için 

yeniden formüle edilmeli ve yeniden anlatılmalıdır. Strzelczyk buradan bir sonuç çıkarıyor ve bunu 

yeniden düşünmek için bir fırsat olarak görerek yaşanan sefaleti olumlu bir yöne çevirmeye çalışıyor: 

“Paradigmalar ancak bir kriz ortaya çıktığında değişir, bu da kanonik açıklama kalıplarının artık olgusal 

gerçekliğe karşılık gelememesinden ibarettir. Yurtdışındaki Germanistik çalışmaları da böyle bir krizle 

karşı karşıyadır; disiplinler arası açıklama kalıpları, hızla değişen yükseköğretim ortamında konunun 

geçerliliği için artık yeterli değildir.” 

Avrupa’daki “yurtdışı Germanistik çalışmaları”na benzer şekilde, Amerika ve Kanada’daki 

beşeri bilimler bölümleri üzerindeki mali baskı son yıllarda keskin bir şekilde arttı. Burada da üniversite 

rektörleri, eğitim bütçesindeki ciddi kesintilerin siyasi baskısı altında, doğa bilimlerinde olduğu gibi 

yüksek lisans programında yüzlerce öğrenci yerine artık sadece 1-10 öğrencinin bulunduğu Alman Dili 

ve Edebiyatı Araştırmaları kurslarının kapasite kullanımına bakmayı ve acil bir durumda programları 

hemen sonlandırmaya başlamayı tercih ediyorlar. Tüm enstitüler kelimenin tam anlamıyla iptal ediliyor 

ve personel işten çıkarılıyor. Örneğin Eylül ayında, ABD’nin en iyi 10 eyalet üniversitesinden biri olan 

West Virginia Üniversitesi, toplam 143 öğretim görevlisini işten çıkarmaya ve lisans ya da yüksek lisans 

dereceli tüm yabancı dil programlarını kapatmaya karar verdi. Ocak 2024’ün ortalarında New York’taki 

Queens College CUNY, herhangi bir uyarıda bulunmadan 26 öğretmeni işten çıkardığını duyurdu. 

Kendini yok etmeye yönelik daha az sert önlemler genellikle başlangıçta yönetimsel 

değerlendirmelerin reklam sloganlarıyla süslenir: bölümler başlangıçta “sinerji” sağlamak için 

birleştirilir - sözde böylece öğrenciler disiplinler arası tezler için daha iyi fırsatlara sahip olurlar. Ancak 

işler zorlaştığında ve Batı Virginia’da olduğu gibi düzinelerce hatta yüzlerce akademisyen bir anda işten 

çıkarıldığında, bu tür bir “büyümede” her zaman ilk olarak beşeri bilimleri vuran yıkım topunun 

gürleyen sesini yeni bir başlangıç gibi göstermek için “Odaklanma Yoluyla Büyüme” („Growth 

Through Focus”) (Calgary Üniversitesi, Alberta, Kanada) gibi alaycı sloganlara başvurulur. 

Florentine Strzelczyk, özellikle öğrenciler ve aileleri “Almanca lisans derecesiyle iş bulup 

bulamayacaklarını” sorarken, Kanada eyaletlerinin ve ABD eyaletlerinin hükümetlerinin, üniversiteler 

için kamu finansmanını, mezuniyetten iki yıl sonra mezunların “ortalama maaşları veya istihdam 

oranları gibi sonuçlara” bağlı hale getirdiğini bildiriyor. Öte yandan Üniversite Rektör Yardımcısı 

Strzelczyk, Almanca’nın İngilizce’den sonra dünyada en yaygın kullanılan ikinci akademik dil olduğuna 

ve Forbes’un bu dili en önemli diller arasında saydığına dikkat çekerek bunun doymuş işgücü 

piyasasında büyük bir avantaj olduğunu belirtiyor. Strzelczyk, Alman Dili ve Edebiyatı Araştırmaları 

lisans programının tipik öğrenme çıktılarını da dezavantaj olarak görmüyor: “İşverenler, giderek artan 

çok kültürlü ekiplerde üretken olabilecek çalışanlar talep ediyor. Eleştirel düşünme, kültürlerarası 

iletişim ve sorun çözme becerileri her zamankinden daha önemli.” İşverenler, “beşeri bilimler 

mezunlarının karmaşık konular üzerinde düşünme, eleştirel bir şekilde analiz etme ve ikna edici bir 

şekilde tartışma gibi araştırma becerilerine” değer vermektedir. “Geleceğin küresel toplumunda yabancı 

dil ve kültürlerarası becerilere olan talebin artmaya devam edeceği” varsayılabilir. Son olarak, bir 

araştırma Alman Dili ve Edebiyatı Araştırmaları mezunlarının mezuniyetten sonraki beş yıl içinde 

STEM (fen, teknoloji, mühendislik ve matematik) alanlarından mezun olanlarla aynı maaşı aldıklarını 

göstermiştir. Kısacası: “Yabancı diller ve edebiyatlar aslında patlama yapmalı.” 

Calgary Üniversitesi’nde ise Dilbilim, Diller, Edebiyatlar ve Kültürler Okulu’ndaki (SLLLC) 

Alman Dili ve Edebiyatı Araştırmaları bölümü şu anda sadece iki tam zamanlı öğretim görevlisinden ve 

halefinin atanıp atanmayacağı belli olmadan görevi bitmek üzere olan bir DAAD öğretim görevlisinden 

oluşmaktadır. Almanca bölümünün geleceği konusunda büyük endişeler var. Öte yandan, British 

Columbia’daki Victoria Üniversitesi Germen ve Slav Çalışmaları Bölümü’nde Bölüm Başkanı ve 

Alman Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Profesörü olan Charlotte Schallié de kendi bölümünü diğer 

bölümlerle birleştirme planları olduğunu bildirdi. Schallié, Shoah’dan kurtulan üç çocuk hakkında 
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hazırladığı açıklamalı grafik roman antolojisiyle kısa süre önce uluslararası bir başarı elde etti ve bu 

başarı, sorumlusu olduğu „Narrative Art and Visual Storytelling in Holocaust and Human Rights 

Education” [Holokost ve İnsan Hakları Eğitiminde Anlatı Sanatı ve Görsel Hikâye Anlatımı] araştırma 

projesinin eyalet sınırlarının çok ötesinde tanınmasını sağladı. 

Grafik roman antolojisi But I Live: Three Stories of Child Survivors of the Holocaust 

([Türkçesi: Fakat yaşıyorum. Dört çocuk Holokost’u atlatıyor]; her iki yayının da 2022’de basımı 

planlandı) ile Schallié’nin ekibi ve projede yer alan Shoah’dan kurtulanlar, çizerler ve tarihçiler, 

Holokost’tan kurtulanların sonuncusu da öldükten sonra dünyanın dört bir yanındaki genç nesillere 

ulaşmaya devam etmek için geleceğe yönelik, yansıtıcı bir tarih ve edebiyat iletişiminin bugün nasıl 

olabileceğini uygulamalı olarak gösteriyor. Bu makalenin yazarıyla geçtiğimiz Ekim ayında 

Montréal’de yapılan bir söyleşide Schallié, anlaşılabilir nedenlerle, Victoria’daki üniversitesinde 

yukarıda bahsedilen gelişmelerden pek memnun değildi. 

Ancak Kuzey Amerika’da kendinden daha emin olan Germanistler de var. Örneğin Cleveland, 

Ohio’daki Case Western Reserve Üniversitesi’nde Almanca ve Karşılaştırmalı Edebiyat Doçenti olan 

Svabya doğumlu Susanne Vees-Gulani, Trump seçmenlerinin yaşadığı bir mahallenin ortasında 

oturuyor, ancak bölümündeki nispeten istikrarlı koşullardan neşeyle bahsediyor. Holokost romanı Nahe 

Jedenew (2006) ile o zamanlar henüz genç olan yazara şaşırtıcı bir çıkış getiren Suhrkamp romancısı 

Kevin Vennemann da Los Angeles’ta küçük ama iyi bir özel kadın üniversitesi olan Scripps College’da 

Almanca Doçenti olarak yıllardır ders veriyor ve meslektaşlarının şikâyetlerinin farkında olduğunu ve 

onları her gün sabırla dinlediğini belirtiyor. Ancak, sadece daha fazla ve daha iyi, daha ilgili öğrencilerin 

kaydolduğunu ve bu nedenle üniversitesinde endişelenecek bir şey olmadığını ifade edebilirmiş. 

Geçen yıl Ekim 2023 başında Kanada’nın Montréal kentinde düzenlenen GSA konferansında, 

ABD ve Kanada’dan akademisyenlerin disiplinlerinin nerede durduğunu, neyin yanlış gittiğini ve 

nereye yönelmesi gerektiğini tartıştıkları görülmüştür. Hamas’ın 7 Ekim’de İsrail’de gerçekleştirdiği 

katliamdan bir gün önce, Maryland Üniversitesi’nde tarihçi olan Jeffrey Herf, bir anti-Semitizm 

panelinde, biraz şaşırtıcı bir şekilde, bugün öğrencilerin üniversitede geçirdikleri zamanı Nazi suçlusu 

Heinrich Himmler hakkında zengin bir bilgi birikimiyle tamamladıklarını, ancak Immanuel Kant 

hakkında hiçbir şey bilmediklerini ve bunun bir utanç kaynağı olduğunu açıkladı. 

Alanında söz sahibi isimlerin katıldığı “Yirmi Birinci Yüzyılda Alman Edebiyatı Öğretimi” 

paneli, bugün ABD üniversitelerinde öğretilen tipik konular hakkında daha ayrıntılı bilgi verdi. 

Temkinli moderatör B. Wisconsin-Madison Üniversitesi’nden Venkat Mani, sloganı sanki bir imalı 

biçimde formüle etti: “Burada çok fazla Cermen var.” Başlangıçta Germanic Review gibi Amerikan 

dergilerinin isimlerindeki geleneksel Alman çalışmalarının izlerine ilişkin bir şaka gibi gelen bu ifade, 

Amerika’daki ‘Alman’ Germanistik çalışmalarının klasik hedeflerinin genel olarak reddedildiğini ve 

fikir birliğini isabetli şekilde yansıtıyordu. Ne de olsa 1980’lerden bu yana orada “Germanistik 

çalışmaları”nın azlığının değil çokluğunun sorun olduğu kanaati hâkimdi. 

Postkolonyal çalışmalar gibi bazı yaklaşımlar Almanya’da ABD’ye kıyasla yaklaşık 20 yıl sonra 

toplumsal olarak kabul görürken, ABD’de insanlar onlarca yıldır klasik metinleri eleştirel bir gözle 

okumaya ya da Almanca konuşan siyah yazarların edebiyatı ve kültürünü inceleyen Siyah Germanistik 

çalışmaları gibi yeni öncelikler belirlemeye çalışıyorlar. B. Venkat Mani tarafından tanıtılan ABD’li 

“Germanistik” profesörleri grubu, geçen yılki GSA’da göç, çeviri ve Yahudi Çalışmaları gibi konularda 

seminer konseptleri sundu. Örneğin Grimm Masalları gibi eserlerden sadece son derece sorunlu, bazen 

açıkça antisemitik metinler olarak bahsedildi. 

Bu gelişim, bu kanonik metinlerin artık hiç ele alınmadığı ya da psikanaliz gibi edebi kuramsal 

yöntemlerin müfredattan tamamen kaybolduğu anlamına gelmiyor - sadece eskisinden daha eleştirel bir 

şekilde okunuyor ya da kullanılıyorlar ve biliyoruz ki Amerika’daki günümüz öğrencilerine artık böyle 

kuşkucu bir bakış açısı olmadan öğretilemezler. Bu panelde Carl Niekerk ve Laurie Johnson (her ikisi 

de Illinois), Sigmund Freud’un Histeri Analizinin Fragmanları (Bruchstücken einer Hysterie-Analyse) 

(1901) adlı eseriyle, yani Dora vakasıyla ilgili raporla ilgili öğretim deneyimlerini keyifle anlattılar. 

Johnson, günümüz öğrencilerinin başlangıçta Sigmund Freud’a hiç ilgi duymadan üniversiteye 
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geldiklerine güldü. Ancak bu durum, günümüzün #MeToo6 perspektifinden bakıldığında, gençlere tuhaf 

gelen, reşit olmayan birinin cinsel nevrozlarıyla ilgili Dora metniyle birlikte genellikle hızla değişiyor. 

Kürsünün etrafında sportif bir şekilde dolanan, neşeli, kırlaşmış 18. yüzyıl uzmanı Carl Niekerk, 

üniversitesindeki seminer katılımcılarının öğrenci kompozisyonunun kökten değiştiğini ekledi: 

Yaklaşık 15 yıl öncesine kıyasla, eğitim açısından dezavantajlı ailelerden gelen ve sadece destek 

programlarıyla üniversiteye devam edebilen çok sayıda öğrenci ile katılımcı profili çok daha renkli hale 

gelmişti. Dolayısıyla, kazanan moderatör Mani’nin özetlediği paradigma değişimine göre, Amerikan 

edebiyatı seminerleri artık sadece ne okuduğunuzla değil, aynı zamanda kiminle okuduğunuzla da ilgili 

olabilir. 

Amerika’da ise bu durumdan şikâyet edilmiyor, aksine didaktik bir ders çıkarılıyor: 

Almanya'daki insanların ırk kavramını gizlemeye çalıştıkları meşhur renk körlüğünü reddederken, 

“Göçmen edebiyatı” ve hatta “misafir işçi edebiyatı” gibi kulağa dışlayıcı gelen etiketlerin yarattığı 

sorun üzerinde duruluyor, böylece edebiyat çalışmaları perspektifinden kendi ülkesinde gerçekten 

hüküm süren ırkçılığa değinmekten kaçınılıyor. Buna karşılık, Çeviri Araştırmaları yaklaşımında 

“Anadil Konuşmacısı” gibi dışlayıcı kavramlar reddedilirken, Mainz Üniversitesi’nde Amerikan 

Araştırmaları Profesörü olan Mita Banerjee, GSA’nın disiplinlerarası konuğu olarak bir kez daha, 

Germanistik dışındaki konularda ancak başka türlü hiç tartışılamayacak soruların sorulabileceğini 

belirtti. 

ABD’de Alman Dili ve Edebiyatı Araştırmaları ile Yahudi Araştırmaları arasında uzun 

zamandır yakın bir ilişki var. Minnesota Üniversitesi’nden Leslie Morrison, ABD’de antisemitizmin 

kalelerinden birinde ders verdiğini sakin bir ses tonuyla ifade etti. Örneğin öğrencileri, bir küfür olarak 

gördükleri Yahudi kelimesine karşı büyük bir güvensizlik duyduklarından, bölümde sadece J-kelimesi 

kullanılmaktaymış. 

Alman üniversiteleri perspektifinden bakıldığında bu tür sorunlara hayretle bakılabilir. Ancak 

insanlar, “Almanya için Alternatif” (AfD) partisinin olası bir iktidara gelmesinin arifesinde bile, 

Almanya’daki Almanca eğitiminde bu tür mesleki ve didaktik zorlukların, antisemitizm, ırkçılık, 

ableizm [özürlülere karşı önyargılı tutum], cinsiyet eşitliği karşıtlığı veya cinsiyetçilik gibi küresel 

olarak aciliyet arz eden konularda neredeyse hiç seminer verilmeyerek veya bu konulardan hiç 

bahsedilmeyerek geçiştirildiği gerçeğini göz ardı etme eğilimindedir. 

Sonuç olarak, geçen yıl Montréal’de gerçekleşen GSA konferansı gibi uluslararası kitlesel 

konferanslardan özellikle bir şey öğrenilebilir: Avrupa’da ve Almanya’da Germanistik çalışmalarının 

geleceği, disiplinin daha da açılmasında yatıyor. Bu da ancak edebi antisemitizm gibi sorunların 

yorumlayıcı bir şekilde algılanması ve kanonun dekolonizasyonu ve eleştirel bir şekilde yeniden 

okunmasıyla mümkün olabilir. Son olarak, modern Alman edebiyatı konusu için fırsat, beyaz, ‘anadilini 

konuşan’ yazarların edebiyat tarihinin ötesinde, güncel veya daha önce neredeyse hiç iletilmemiş 

metinlerin geliştirilmesinde yatmaktadır. Kısacası: Germanistik çalışmaları öldü. Yaşasın Alman Dili 

ve Edebiyatı Araştırmaları’nın çeşitliliği. 
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